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Anul 2004 ar putea aduce
MAI PUÞINI ANI
DE STUDIU

Numãr
mai mare
de locuri
în facultãþi

CE SPUN ASTROLOGII

În anul
2004,
România
va beneficia
de vibraþiile
planetare

Anul 2003 a fost unul sângeros
pentru judeţul Galaţi, având în vedere
că au fost comise circa 27 de crime.
Anul s-a încheiat tot cu un omor, pe 30
decembrie, în comuna Corni, un bărbat
fiind ucis.

Un bărbat de 75 de ani şi-a găsit
sfârşitul cu o zi înainte de încheierea
anului. Costică Constandache a fost
ucis chiar de fiul său, acesta din urmă
înfigându-i un cuţit în inimă.

Pe 30 decembrie, în jurul orei 14,00,
postul de poliţie din Corni a fost sesizat
de Lucica Mohorea din satul Măcişeni,
despre faptul că un bărbat zace mort în
locuinţa sa, având o plagă înţepată în
piept. O echipă complexă, formată din

înţelege ce înseamnă “Europa” e mai simplu decât s-ar crede,
dar nu foarte simplu. Ca să fie mai clar:  poţi fi născut la Paris,
în Cartierul Latin sau pe lângă fostele Hale şi să nu aparţii
Europei aşa cum poţi fi născut la Rogojeni într-o casă acoperită

cu stuf şi să fi învăţat abecedarul la lumina lămpii şi să fii cât se poate
de european, incontestabil european. De ce Ghiţă e european şi Ion nu
se poate demonstra lesne.

Nea Ghiţă, ca să-i rezumăm viaţa, a trudit ani de zile să pună pe
picioare casa pipernicită moştenită de la părinţi. Azi a cărat piatră şi
cărămidă veche, mâine a cumpărat lemne şi ţiglă, şi-a făcut gard de jur
împrejur, a cimentat drumul de la prispă şi până la portiţă, în curte a pus
flori. În grădină, unde era o râpă, a nivelat, a sădit pomi şi viţă de vie. Cei
patru copii ai săi au fost daţi cu toţii la şcoală, dar au fost puşi şi la
treabă, cu măsură, unul să aducă gâştele şi raţele de  la baltă, să
adune buruiană pentru curci şi pentru scroafă, celălalt, mai răsărit, să
dea cu rindeaua şi să taie lemnul, fata să pregătească alături de
maică-sa cele trei mese ale zilei.

N-a avut un metru de pământ în plus faţă de Ion, dar acum, după 30
de ani, când le compari gospodăriile zici că trăiesc în emisfere diferite.
Casa celui din urmă e într-o rână, are gard nevăruit la faţă, şi strujeni şi
stuf cât să-i.... delimiteze o latură; în spate e râpă plină de bălării,
bântuită de două capre, două rânduri de vie “1001” îi alină veninul
toamna, cu singurul produs pentru care a depus o oareşcare râvnă:
vinul.

Are şi el gâşte şi raţe, pentru că astea cresc aproape singure; cu
băieţii, cărora le-a tolerat să-şi întrerupă şcoala într-a cincea sau într-a
şasea, face câteva expediţii ca să-şi completeze noaptea recolta de
struguri sau să mai smulgă lemne de foc din gardul fostului CAP.

Trăieşte Ion numai cât să nu-l plouă în bucătărie, câştigă numai cât
să-şi permită o ţuică la bodegă cu alde Vasile, Grigore, Tăsică şi
Condurache, nevasta nu mişcă, pentru că el dă şi cu pumnul, ca unul
care a stat toată noaptea cu o plasă de piele, la crescătorie, să le umfle
ălora câţiva crapi, ca unul care - vorba aceea - are casă grea cu
răspunderi mari, cu cinci guri lacome de hrănit şi o nevastă care scârţâie
de “romatism”.

Când o fi cu intratul în Europa, Ghiţă europeanul e om ca şi făcut,
numai cu Ion or să existe “probleme”. Veşnice sau pasagere, că, cică,
mintea românului e cea de pe urmă. Şi acum suntem la urma urmelor; de
unde şi concluzia că e musai să ne mişcăm, să punem şi noi mâna, să
urnim lucrurile din loc, să căscăm pe săturate, de să ne trosnească
fălcile, da’ să ne dăm jos din pat...

Ăia, care suntem mai în vârstă, mai bătrâni - s-o lăsăm mai moale cu
exemplul personal şi cu paseismul de genul: “ehehei, pe vremea mea...”
sau  “eu m-am condus toată viaţa după un principiu” ş.m.d.p. etc., etc.

A fost ce-a fost, n-o să mai fie sigur, letargia, care  a fost şi ea o
formă de rezistenţă, nu-şi mai are rostul, iar lenea minţii şi-a braţelor se
poate trata cu oxigenul rezultat din spaţiile libere care au apărut în jurul
nostru. Căci eşti liber, nea Ioane, să te trosneşti şi în continuare cu
“1001” sau cu ţuica din zarzărele căzute pe jos din copacii de la drum;
eşti liber, nea Ioane, să-i tragi în piept pe toţi, ca pe vremuri, ca până mai
alaltăieri, dând cu mistria de două ori pe oră şi cu bidineaua un strat la
sfârşitul programului, ca să le iei ochii. Îi tragi în piept pe toţi şi apoi pe
tine însuţi. Europa te aşteaptă pe tine, ai loc în ea, că te cuprinde, se
trăieşte prin parcuri chiar şi la New York în cutiile goale de televizor...

Cu intratul în Europa e de scris o mie de ani; noi am mai fost o dată
acolo, dar ne-au măturat apele istoriei. Acum, când s-au retras, au
rămas aluviuni şi nămoluri care se zvântă la soare. E nevoie de utilaje
grele, nemţeşti sau franţuzeşti sau englezeşti, ce ştim noi?, ca să se
facă treaba repede...

La urma
urmelor...

Înjunghiat
în inimã
de fiul sãu

poliţişti, medic legist şi procuror
criminalist, a avut de muncă până în ziua
de Revelion. Anchetatorii s-au deplasat
la locul faptei, constatând că au de a
face cu o crimă în familie.

Victima, Costică Constandache, a
băut împreună cu fiul său de 39 de ani,
Gogu Constandache, şi, pe fondul
consumului de alcool, între cei doi a
izbucnit un conflict. Gogu, cunoscut cu
antecedente penale, a luat un cuţit şi
l-a înfipt în inima tatălui său. Bătrânul
de 75 de ani a murit pe loc. Autorul a
fost arestat, el fiind acuzat de omor
calificat. Riscă să petreacă mulţi ani în
închisoare.

ALINA COMºA

SOARTA UNUI
REVOLUÞIONAR SÃRAC:
MARIANA ANGHEL

Revoluþia
dus-întors...
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n Loteria Românã
a pus la bãtaie
premii în valoare
de douã milioane
de dolari,
o maºinã BMW, un
apartament cu trei
camere ºi un sac
de bani
n Gãlãþenii au stat
ore în ºir la coadã
cu speranþa cã vor
prinde potul cel
mare
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An par,
an bun

CÃMIN
DE BÃTRÂNI
ÎN FOSTA
MATERNITATE

Ministrul iranian al Informaţiilor, Ali
Yunessi, a exclus, sâmbătă, ideea unei
misiuni politice americane în Iran,
deoarece Statele Unite refuză să
accepte realitatea din Republica
Islamică, a anunţat agenţ ia
studenţească Isna, relatează AFP. “Nu

Teheranul exclude “o misiune
politicã” americanã în Iran

se poate vorbi, în nici un caz, de o
misiune politică americană în Iran, dar
misiuni ştiinţifice neguvernamentale au
existat în trecut şi vor continua să
existe”, a declarat ministrul, citat de Isna.

Statele Unite au propus trimiterea
unei misiuni, exclusiv umanitară,

condusă de un senator şi din care să
facă parte un membru al familiei Bush,
după seismul produs la 26 decembrie
şi soldat cu aproximativ 35.000 de morţi
în regiunea Bam (sud-est).

Potrivit Departamentului de Stat,
Iranul ar fi cerut amânarea acestei

vizite, invocând dificultăţile cauzate de
cutremurul de pământ. În Iran, nici un
responsabil nu a confirmat oficial nici
propunerea, sugerată, conform presei
americane, chiar de preşedintele
George W. Bush, nici respingerea
acestei iniţiative.

Din nou,
la ºcoalã
ªcolarii revin, astãzi, la cursuri, dupã douã
sãptãmâni de vacanþã, urmãtorul semestru
fiind însã cu aproape douã luni mai lung decât
primul, motiv pentru care va include o
vacanþã de 14 zile, în perioada Sãrbãtorilor de
Paºti. Semestrul al doilea începe în 5 ianuarie ºi
se încheie vineri, 18 iunie.
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148 persoane
ºi-au pierdut
viaþa în urma
prãbuºirii unui avion
Boeing 737, sâmbãtã
dimineaþã, în largul
coastelor egiptene
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Toxiinfecþie
alimentarã

Doi copii şi 12 adulţi care au
petrecut Revelionul într-un mini-
hotel din Buşteni au ajuns la spital
cu toxiinfecţii alimentare, inspec-
torii sanitari constatând - potrivit
unui raport trimis MS - că la originea
îmbolnăvirilor s-au aflat alimentele
pe care turiştii şi le-au cumpărat
singuri.

Cel mai rău s-au simţit copiii,
care au avut dureri abdominale şi
o erupţie pe piele, dar nici ei, nici
părinţii lor nu au acceptat inter-
narea. După investigaţiile efec-
tuate de inspectorii sanitari din
judeţul Prahova, s-a ajuns la
concluzia că turiştii au mâncat
alimente pe care le-au cumpărat
singuri de la un complex comercial
din Braşov şi care nu au fost
păstrate în condiţii corecte. Din
acest motiv, singurii responsabili
de cele întâmplate sunt chiar turiştii
intoxicaţi, relevă un raport al
Direcţiei de Sănătate Publică
Prahova transmis, ieri, Ministerului
Sănătăţii (MS). Cu toate acestea,
adulţii au reclamat că s-au intoxicat
după ce au mâncat alimentele
preparate în bucătăria hotelului.

Mizerie
de sãrbãtori

Firma care asigură curăţenia în
Bistriţa nu a ridicat gunoaiele din
oraş de sărbători deoarece primă-
ria nu virează la timp banii pentru
serviciile prestate, a declarat
managerul societăţii, Grigore Iuga.
Firma SC “Codrişor” SA primeşte
lunar de la Primărie peste un miliard
de lei în baza unui contract de
salubrizare. Monopolul pe serviciile
de salubritate are însă efecte
negative: gunoiul nu este ridicat la
timp, iar în preajma sărbătorilor
chiar deloc.  În bugetul acestui an,
Consiliul Local a prevăzut aproape
20 de miliarde de lei pentru serviciile
de salubritate. Suma cea mai mare,
de 14 miliarde de lei, va ajunge în
conturile firmei private care se
ocupă de mai mulţi ani de curăţenia
din oraş.

Surse din Primăria Bistriţa au
declarat că municipalitatea ar
prefera să renunţe la acest
contract, dar este împiedicată de
clauzele cu care a fost de acord
un fost primar al oraşului, la vremea
semnării lui. În cazul în care ar
renunţa la acest contract, primăria
ar putea fi dată în judecată, riscând
să plătească daune firmei de
salubrizare.

Hoþ adolescent
Lucrătorii din cadrul Biroului

Poliţiei Judiciare al Secţiei 22 au
identificat pe V. Alexandru, în
vârstă de 14 ani, care va fi acuzat
de furt. După cum se arată într-un
comunicat al Direcţiei Generale de
Poliţie a Municipiului Bucureşti,
băiatul, domiciliat în sectorul 6, în
perioada 30 decembrie 2003-3
ianuarie 2004, profitând de neaten-
ţia lui P. Gheorghe, în vârstă de 45
de ani, a furat din locuinţa acestuia
suma de 31.400.000 de lei.

V. Alexandru va fi cercetat în
stare de libertate de către pro-
curorii din cadrul Parchetului de pe
lângă Tribunalul Bucureşti, sub
aspectul săvârşirii infracţiunii de
furt.

Tentativã
de omor

Un tată şi-a înjunghiat fiul, după
o ceartă puternică, pe data de 2
ianuarie. Stan şi Nelu Niţu, tată şi
fiu, locuiau împreună în comuna
Dăbuleni, judeţul Dolj.  În cea de-a
doua zi a Noului An, în jurul orei
15,00, o discuţie contradictorie
între cei doi a degenerat într-o
ceartă violentă. “Stan Niţu, tatăl,
pe fondul conflictului spontan şi al
consumului de alcool, a pus mâna
pe un cuţit şi l-a înjunghiat în
abdomen pe fiul său, Nelu Niţu”, a
precizat subinspectorul Lucian
Sfetcu, şeful Postului de Poliţie
Dăbuleni. Victima a fost
transportată la Spitalul Judeţean de
Urgenţă Craiova, unde a fost
internată pentru îngrijiri medicale,
cu diagnosticul: plagă tăiată
hemitorace stâng.

Cum raportul medico-legal a
concluzionat că leziunea i-a pus
victimei viaţa în primejdie, Stan Niţu
a fost reţinut, fiind cercetat pentru
infracţiunea de tentativă de omor
calificat.

Acuzat că a vrut să-şi omoare
fiul, tatăl riscă acum să stea până
la 12 ani în spatele gratiilor.

Conform Comandamentului
Central de Iarnă, ieri, la nivel
naţional, nu existau drumuri cu
circulaţie întreruptă sau îngreunată
şi nu au fost semnalate eveni-
mente rutiere.

După cum se arată într-un
comunicat al Ministerului Trans-
portului, Construcţiilor şi Turis-
mului, carosabilul este în general
umed, iar în Dobrogea, Muntenia,
Oltenia, sud-estul Banatului şi
sud-estul Transilvaniei drumurile
sunt acoperite cu un strat de
zăpadă cu o grosime cuprinsă
între 1 şi 3 cm.

Ninge în Muntenia, centrul şi
nordul Moldovei, sud-estul Bana-
tului şi izolat în judeţele Mara-
mureş, Braşov şi Covasna.

În ceea ce priveşte transporturile
feroviare, nu există trenuri anulate
sau cu circulaţie restricţionată, iar
evenimente datorate condiţiilor
meteo nefavorabile nu au fost
semnalate.

Deşi majoritatea pistelor aero-

porturilor din ţară sunt umede, iar
condiţiile de vizibilitate sunt reduse,
în prezent nu există curse anulate
sau redirecţionate.

În ceea ce priveşte transportul

Poliţia de Frontieră a recomandat,
sâmbătă, folosirea tuturor punctelor de
trecere a graniţei deschise traficului
internaţional, astfel încât cei care vor
să se întoarcă în străinătate după ce
şi-au petrecut sărbătorile în România
să nu fie nevoiţi să aştepte ore în şir,
pentru a ieşi din ţară. Inspectoratul
General al Poliţ iei de Frontieră
informează că, la graniţa de vest şi
sud-vest funcţionează numeroase
puncte de trecere a frontierei, fapt care
permite un trafic fluent chiar şi în
perioadele în care numărul celor care
ies şi intră în ţară este foarte mare, cum

ar fi de sărbători. Astfel, la graniţa cu
Ungaria sunt deschise punctele Petea,
Borş, Valea lui Mihai, Nădlac, Salonta,
Vărşand, Turnu şi Cenad, iar la cea cu
Serbia - Stamora Moraviţa, Naidaş,
Porţile de Fier I şi Jimbolia.

Poliţia de Frontieră dă asigurări că
va lua toate măsurile pentru a asigura
un control operativ, civilizat şi fluent în
toate punctele menţionate, inclusiv prin
suplimentarea personalului şi a arterelor
de control în cazul în care situaţia o va
impune. Aceeaşi sursă precizează că
telefonul de urgenţă la care pot fi
semnalate eventualele probleme este,

pentru cei care sună din teritoriu, prefix
plus 959, iar pentru cei din Bucureşti
9590. Din experienţa anilor trecuţi
reiese că fluxul de călători pe sensul
de ieşire din ţară creşte la două-trei zile
după Anul Nou, când cei care au venit
să-şi petreacă sărbătorile în România
(români aflaţi la lucru în alte ţări, rude
sau prieteni stabiliţi acolo) încep să se
întoarcă în străinătate.

O mare parte din cei care trec graniţa
de vest se orientează spre vămile
Nădlac sau Borş, ceea ce face ca
traficul în aceste zone să se
desfăşoare cu dificultate.

Ştirea privind rezultatele sondajului
Gallup, difuzată vineri, la ora 14.15, a
fost realizată pe baza informaţiilor
difuzate de Centrul pentru Studierea
Opiniei şi Pieţei (CSOP) - institut membru
al Gallup International Association - care
nu a furnizat date din toate ţările
cuprinse în acest sondaj. CSOP, care a
fost operatorul din România, a dat
publicităţii date parţiale din sondaj,
selectând anumite ţări din Europa, nu
neapărat cele în care procentele erau
cele mai mari, la care a adăugat SUA şi
Japonia.

Potrivit rezultatelor de pe pagina web
a Gallup International referitoare la
statele Europei Occidentale, norvegienii

(56%), danezii (52%), spaniolii şi
britanicii (45%), luxemburghezii (40%)
sunt mai optimişti ca românii (39%),
apreciind că anul 2004 va fi mai bun ca
2003. La egalitate cu românii sunt
elveţienii, urmaţi de francezi (37%),
nemţi, greci(30%), italienii (27%).

La secţiunea Europa Centrală şi de
Est, pe primul loc sunt repondenţii din
Kosovo (76%), urmaţi de cei din
Georgia (73%), Azerbaidjan (72%),
Lituania (40%), după care urmează
românii, cu 39%. După români se
situează croaţii (37%), letonii şi esto-
nienii (36%), sârbii (33%), ucrainenii
(31%), urmaţi la distanţă de bulgari
(19%), cehi (16%), polonezi (15%).Şcolarii revin, astăzi, la cursuri, după

două săptămâni de vacanţă, următorul
semestru fiind însă cu aproape două
luni mai lung decât primul, motiv pentru
care va include o vacanţă de 14 zile, în
perioada Sărbătorilor de Paşti.
Semestrul al doilea începe în 5 ianuarie
şi se încheie vineri, 18 iunie. În acest
interval, şcolarii vor avea o vacanţă de
două săptămâni, care va începe sâm-
bătă, 3 aprilie şi se va încheia  duminică,
18 aprilie.  După vacanţa Sărbătorilor
de Paşti, cursurile vor fi reluate în 19
aprilie şi vor dura până vineri, 18 iunie.
O zi mai târziu va începe vacanţa de
vară pentru elevii care nu au de susţinut
examene de sfârşit al ciclului de
învăţământ. Elevii claselor a Vlll-a vor
încheia cursurile cu două săptămâni mai
devreme, respectiv în 4 iunie, iar cei din
clasele a Xll-a, cu o săptămână mai
devreme, respectiv în 11 iunie.

Pentru prima dată, în acest an şcolar,
examenul de capacitate va fi înlocuit cu
teste naţionale, care vor fi organizate
în perioada 14-17 iunie. Probele
examenului de bacalaureat vor începe
în 21 iunie (cu câteva zile mai devreme
decât în anul precedent) şi se vor
încheia în 2 iulie.

Vacanţa de vară va dura aproape
trei luni, din 19 iunie şi până în 12
septembrie.

Anul şcolar 2003-2004 are 36 de
săptămâni de şcoală, însumând 179 de
zile lucrătoare, structurate pe două
semestre, cu o durată de 14 şi,
respectiv, 22 de săptămâni.

Pentru învăţământul postliceal
sanitar, specializarea asistent medical
generalist, durata anului şcolar este de
42 de săptămâni.

În situaţ i i deosebite, bine
fundamentate, în funcţie de condiţiile

climaterice locale speciale şi de
specificul şcolii (învăţământ special,
şcoli cu populaţie majoritar de altă
confesiune decât cea ortodoxă etc),
inspectoratele şcolare pot aproba, la
cererea şcolilor, modificări ale structurii
stabilite a anului şcolar. Aprobarea se
acordă în condiţiile asigurării obligatorii
a celor 36 de săptămâni şi 179 de zile
de şcoală şi trebuie să aibă în vedere
faptul că toţi elevii trebuie să poată
participa fără restricţii la examenele de
bacalaureat şi de absolvire.

Până în prezent, nici un inspector
general şcolar nu a semnalat conducerii
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului (MECT)vreo situaţ ie
deosebită, care să necesite prelungirea
vacanţei de iarnă, a declarat Irinel
Chiran, secretarul de stat pentru
învăţământul preuniversitar din cadrul
MECT.

În ceea ce priveşte speranţa că 2004
va fi un an de prosperitate economică
în comparaţie cu 2003, românii (21%)
sunt depăşiţi de elveţieni (32%),
luxemburghezi (26%), danezi şi spanioli
(22%), după care urmează francezii
(20%), italienii (13%), grecii şi britanicii
(12%), nemţii (11%). Din Europa
Centrală şi de Est, cetăţenii din
Azerbaidjan (71%), Kosovo (63%),
Georgia (60%), Croaţia (30%), Rusia
(24%) sunt înaintea românilor în ceea
ce priveşte speranţa că 2004 va fi un
an de prosperitate economică faţă de
anul trecut. După români urmează sârbii
(18%), ucrainenii (14%), bulgarii şi cehii
(9%), polonezii (3%).

Sindicaliştii străini sosiţi în România
pentru a analiza dosarul mineriadei din
ianuarie 1999 consideră că Miron
Cozma şi ceilalţi cinci lideri ai minerilor
condamnaţ i în acest caz sunt
nevinovaţi, aceştia acţionând - potrivit
comisiei sindicale - în baza unui mandat
al minerilor.

Potrivit unui comunicat remis de
către Emanuel Chalard (de la Federaţia
Naţională franceză a Minelor şi Energiei,
membru al comisiei), întemniţarea lui
Miron Cozma este nejustificată, având
în vedere drepturile muncitorilor şi
prevederile convenţiilor Organizaţiei
Internaţionale a Muncii (OIM). De
asemenea, comisia de anchetă a stabilit
că nici ceilalţi lideri sindicali condamnaţi
pentru mineriada din ianuarie 1999 -
Romeo Beja, Dorin Loiş, Vasile Lupu,
Ionel Ciontu şi Constantin Creţan - “nu
se fac vinovaţi de faptele care le sunt
imputate”.

Printr-o sentinţă pronunţată în
decembrie anul trecut de Curtea de Apel
Bucureşti, Miron Cozma a fost
condamnat la zece ani de închisoare,
în procesul mineriadei din ianuarie 1999.
Alături de el, Romeo Beja, Dorin Loiş,
Vasile Lupu, Ionel Ciontu şi Constantin
Creţan au primit o pedeapsă de câte
cinci ani de închisoare.

Comisia a constatat că aceste
condamnări au survenit în condiţiile în
care Guvernul semnase, în ianuarie
1999, cu liderii minerilor acordurile de la
Cozia, care prevedeau că nici o măsură
judiciară nu va fi întreprinsă împotriva
protestatarilor. Aceeaşi sursă apreciază
că protestele din februarie 1999 nu au
fost decât “o consecinţă a nerespectării
acestor acorduri”, iar condamnările
pronunţate sunt incompatibile cu dreptul
de a protesta, prevăzut în legile
naţionale şi internaţionale pe care

Guvernul român este obligat să le
respecte.

Sindicaliştii străini au analizat, în trei
zile, acuzaţiile împotriva lui Miron Cozma
şi stadiul procesului acestuia şi al altor
responsabili sindicali. În cursul acestor
zile, comisia i-a ascultat pe Miron
Cozma, pe liderii sindicali condamnaţi şi
pe alţi responsabili sindicali şi a analizat
documente oficiale, declaraţii publice şi
articole din presa naţională cu privire la
cazul Miron Cozma.

În ancheta sa, comisia a luat în
considerare faptul că drepturile
sindicale sunt recunoscute la nivel
internaţional şi fixate ca norme în două
convenţii ale OIM care recunosc dreptul
la organizare şi la liberă negociere,
ratificate şi de România.

Astfel, comisia a reţinut că “Miron
Cozma a insistat asupra obiectivului
exclusiv profesional şi social al activităţii
sale sindicale”, se arată în comunicat.

Comisia a constatat, de asemenea,
că toţi responsabilii sindicali intervievaţi
au confirmat că Miron Cozma a acţionat
în cadrul unui mandat încredinţat şi
impus de muncitori.

Comisia a luat în considerare faptul
că articolul pe baza căruia Miron Cozma
a fost condamnat pentru subminarea
puterii de stat a fost integrat în Codul
Penal în 1969 şi a fost menţinut şi după
1989, el fiind - în opinia sindicaliştilor de
mai sus - “contradictoriu cu prevederile
OIM referitoare la garantarea nelimitată
a drepturilor sindicale”.

Aceste concluzii vor fi incluse
într-un raport detaliat, care va fi dat
publicităţii şi care va fi prezentat mai

multor organizaţii sindicale naţionale
şi internaţionale.

Comisia care a emis aceste concluzii
a fost compusă din Henning Frey -
membru al Federaţiei Naţionale a
Serviciilor Publice Verdi din Germania,
Emanuel Chalard - membru al Federaţiei
Naţionale a Minelor şi Energiei din Franţa
şi Alexei Poltorakov - membru al
Federaţiei Sindicale din Educaţie din
Ucraina.

Confederaţia “Verzii” din Germania,
Federaţia naţională din minerit şi energie
din Franţa şi Federaţia sindicatelor din
educaţie din Ucraina sunt membre în
Acordul Internaţional al Muncii.

Nava de patrulare cumpărată de
Poliţia de frontieră română de la
Ministerul Federal de Interne al
Germaniei şi care a fost adusă, vineri,
în Portul Constanţa este avariată la
prova şi va trebui reparată în România,
a declarat comisar-şef Nicu Mincu, şeful
Direcţiei Poliţiei de Frontieră Constanţa.
Nava, care are un deplasament de 200
de tone şi o lungime de 38,5 metri, a
fost transportată la Constanţa de nava
CEC Caledonia, sub pavilion Bahamas.
Comisarul-şef Nicu Mincu spune că la
Hamburg, în timpul manevrelor de
ridicare în vederea amplasării pe punte,
nava poliţiei de frontieră a scăpat dintr-o
chingă şi a căzut cu prova pe capacul
vaporului. Manevrele de încărcare s-au
făcut cu mijloacele şi echipajul navei
CEC Caledonia, a precizat Mincu şi,
drept consecinţă, cel care va trebui să
suporte cheltuielile de reparaţii sunt
proprietarul şi asiguratorul vaporului, o
firmă din Bulgaria.

Sâmbătă dimineaţă nava Poliţiei de
frontieră, care a primit numele de
“general Paraschiv Vasilescu”, a fost
coborâtă la apă şi tractată din dana 39

la dana zero a Portului Constanţa.
Comisarul-şef Nicu Mincu a subliniat

că avaria de la prova nu afectează
funcţionarea navei, însă trebuie
reparată într-un şantier selectat de
armatorul vasului transportator.

La rândul lui, adjunctul pentru marină
al Inspectoratului Poliţiei de Frontieră
Constanţa, comandor Cezar Leontin, a
declarat că nava achiziţionată deţine
echipamente performante de navigaţie,
radiolocaţie, două motoare de viteză şi
unul de patrulare. Are o autonomie de
450 de mile marine şi atinge o viteză de
27 de noduri. Vasul are la bord o
ambarcaţiune pentru controale şi
inspecţii pe mare.

Nava “general Paraschiv Vasilescu”,
care are indicativul 10 va fi folosită de
poliţiştii de frontieră români cel mai
probabil în primăvară.

Ministerul Federal de Interne al
Germaniei, care a avut-o până acum în
folosinţă, a modernizat-o ultima dată în
1989. Nava a fost primită de Poliţia de
frontieră română, contra sumei de
130.000 de euro, în urma unei convenţii
de înfrăţire între cele două instituţii.

ÎN JUDEÞUL
ARGEº
Peste 100 de
hectare afectate
de inundaþii

În jur de 110 hectare de teren agricol
au fost inundate în judeţul Argeş din
cauza topirii zăpezii şi a precipitaţiilor
căzute în ultimul interval de timp, râul
Neajlov depăşind cu 37 de centimetri cota
de atenţie, a informat, ieri, Ministerul
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului.
Râul a înregistrat o creştere totală de 187
de centimetri, producând inundaţii de mici
proporţii în comunele Crevedia Mare şi
Clejani. Inundaţiile au afectat 75 hectare
de teren însămânţat şi 25 hectare de
păşune în comuna Crevedia Mare şi 10
hectare de teren necultivat în comuna
Clejani. De asemenea, au fost afectate
şi 3 podeţe peste râul Neajlov.

Ieri dimineaţă au fost deja înregistrate
scăderi semnificative ale debitului pe râul
Neajlov, de aproximativ 10 centimetri,
intervenţia Comisiei Judeţene de Apărare
împotriva  Dezastrelor fiind amânată până
la o eventuală creştere periculoasă a
debitului râului.

Conform situaţiei hidrologice pe râurile
interioare din 3 ianuarie 2004, debitele
râurilor din bazinele hidrografice Jiu,
Olt,Vedea, Argeş, Ialomiţa şi Buzău au
înregistrat o uşoară creştere. Pe celelalte
râuri, debitele au fost în scădere. Debitul
râului Neajlov a fost singurul care a
înregistrat o creştere peste cota de
atenţie.

PUR anunţă că va depune la
Parlament un proiect de lege pentru
modificarea Codului Fiscal, care
prevede, alături de alte amendamente,
eliminarea impozitului pe profitul
reinvestit şi că va declanşa, începând
cu această săptămână, o campanie de
strângere de semnături de la populaţie
pe această temă. Un comunicat al PUR,
remis, ieri, precizează că dintr-un studiu
efectuat de Departamentul de Analiză
Economică al Partidului Umanist a
rezultat că în anul 2003 s-a înregistrat
în România o creştere a consumului
populaţiei, care a contribuit la creşterea
PIB cu peste 6%. “Acest lucru confirmă
pornirea procesului de formare a clasei
de mijloc în România”, susţine PUR.
Partidul Umanist se declară îndreptăţit,
în aceste condiţii, să-şi continue
preocupările şi demersurile de susţinere

a clasei de mijloc şi a intereselor
întreprinzătorilor. Astfel, departamentele
economice ale partidului au în curs de
finalizare un proiect de lege pentru
modificarea Codului Fiscal, care
prevede, alături de alte amendamente,
eliminarea impozitului pe profitul
reinvestit, documentul urmând să fi
depus curând la Parlament.

În această săptămână Partidul
Umanist va declanşa şi o campanie de
strângere de semnături de la populaţie
pe această temă, astfel încât proiectul
de lege să aibă susţinere cetăţenească,
se precizează în comunicat.

PUR mai are în lucru o serie de
propuneri legislative pentru IMM, un
colectiv condus de vicepreşedintele
PUR, Silvia Ciornei, lucrând la un pachet
de legi care vizează dezvoltarea
întreprinderilor mici şi mijlocii.

Un bărbat a murit, iar alţii trei se află
la spitalul din Moineşti (judeţul Bacău),
în urma exploziei unei centrale de
apartament, pe care ei încercau să o
pună în funcţiune şi care avea în
componenţă un cazan improvizat. Florin
Muncilă (32 de ani), tatăl său -
pensionarul Vasile Muncilă (54 de ani)
şi Toader Zaharia (46 de ani) se aflau,
sâmbătă după-amiază, în locuinţa lui
Dumitru Adochiţei (53 de ani), pentru a
pune în funcţiune o centrală cu lemne.
Centrala avea însă un cazan artizanal,
care nu a făcut faţă supraîncălzirii şi a
explodat. Cei patru bărbaţi au ajuns la
secţia de urgenţă a spitalului din
Moineşti, cu fracturi şi arsuri, iar

bucătăria în care fusese instalat
cazanul a fost aproape distrusă.

Florin Muncilă a suferit un traumatism
cranio-cerebral acut deschis şi arsuri
de gradul patru la o gambă şi la coapsa
stângă. În ciuda eforturilor făcute de
medici, el a murit la spital. Tatăl lui Florin
a suferit un traumatism cranio-cerebral
acut închis şi este în comă de gradul
trei.

Proprietarul locuinţei a suferit un
traumatism toraco-abdominal şi unul
cranian, iar Toader Zaharia are o arsură
de gradul întâi şi o fractură de antebraţ.

Poliţiştii - anunţaţi cu privire la caz
de către medicii de la spitalul din Moineşti
- au deschis o anchetă.

Jandarmii montani şi salvamontişii din
Predeal au salvat, în cursul unei
operaţiuni care a durat aproape 12 ore,
cinci turişti care s-au rătăcit şi care au
urcat pe munte echipaţ i
necorespunzător, informează
Comandamentul Naţ ional al
Jandarmeriei. Intervenţia jandarmilor şi
salvamontiştilor s-a derulat pe traseele

Timiş-Piatra Mare ş i, respectiv,
Gârbova-Susai-Unghia-fosta cabană
Renţea, începând de vineri
după-amiază. Cei cinci turişti salvaţi
sunt din Bucureşti şi Braşov şi au vârste
cuprinse între 18 şi 40 de ani. Primul
salvat de echipele de intervenţie a fost
bucureşteanul Valentin Angheluţă, care
a plecat singur pe traseu, fără să aibă

echipamentele necesare. În jurul orei
17.00, el s-a rătăcit şi a sunat de pe
telefonul mobil la salvamontişti, care au
plecat spre el împreună cu jandarmii
montani. Angheluţă a fost recuperat,
dar intervenţia salvamontiştilor şi
jandarmilor montani nu a luat sfârşit aici.
Pe traseul de întoarcere, ei au găsit un
alt grup, format din patru turişti rătăciţi,

aproape îngheţaţi de frig.
Braşovenii Cati Domokoş, Gabriel

Bolovan şi bucureştenii Andrei Szasz
şi Laura Duşă - plecaţi pe munte
îmbrăcaţi necorespunzător şi încălţaţi
în pantofi sport - au fost şi ei preluaţi de
salvatori şi aduşi în siguranţă în oraş,
sâmbătă, în jurul orei 4.00.

Jandarmii şi salvamontişii susţin că
astfel de incidente nu ar mai avea loc
dacă turiştii ar fi echipaţi corespunzător
urcatului pe munte şi ar evita să plece
pe trasee pe care nu le cunosc, mai
ales aproape de lăsarea nopţii.

Numărul cazurilor de bolnavi cu
viroze respiratorii este în creştere în
judeţul Mureş, în primele zile ale anului
fiind înregistrate câteva sute de cazuri
numai la SMURD Târgu-Mureş. Potrivit
medicului SMURD Târgu-Mureş Cristian
Boeriu, începând cu ziua de joi, la
Centrul de Primiri Urgenţe, peste
jumătate dintre cei peste 100 de bolnavi
consultaţ i în fiecare zi au fost
diagnosticaţi cu viroze respiratorii.
“Este vorba de cazuri simple, dar,
pentru că medicii de familie sunt în
vacanţă, bolnavii apelează la noi”, a
afirmat Boeriu, care a adăugat că
numărul cazurilor de viroze este în
creştere.

La sfârşitul anului 2003, în toate
unităţile spitaliceşti de boli infecţioase
din judeţ a fost declarată starea de
carantină, care se menţine şi în prezent.
Potrivit reprezentanţilor Direcţiei de
Sănătate Publică Mureş, în prezent sunt
internate la spitalele din judeţ 41 de
persoane suferind de gripă. Cele mai
multe dintre acestea, 20 de cazuri, au
fost diagnosticate la Clinica de Boli
Infecţioase nr. 1 din Târgu-Mureş, dar
şi la Târnăveni - 13. Şi pneumoniile şi
virozele sunt în creştere, numai la
Reghin fiind diagnosticate 23 de cazuri,
iar la Sighişoara 13, însă cele mai multe
cazuri sunt tratate în ambulator sau la
domiciliu.

Umaniºtii susþin
eliminarea impozitului
pe profitul reinvestit

CONSTANÞA

Nava cumpãratã
de Poliþia
de frontierã a fost
adusã avariatã

Rãtãciþi pe munte

BACÃU
Explozia unei centrale de apartament

ÎN JUDEÞUL MUREº
Numãrul cazurilor de viroze
respiratorii este în creºtere

Din nou, la ºcoalã

Calea de navigaþie
Bara-Canalul
Sulina
a fost închisã

fluvial nu au fost semnalate porturi
închise, însă calea de navigaţie
Bara-Canalul Sulina a fost închisă
începând cu ora 6.00, din cauza
vântului puternic şi a mareei.

ÎN OPINIA UNOR SINDICALIºTI STRÃINI

Cozma
ºi “locotenenþii” sãi
sunt nevinovaþi

Recomandãri pentru
evitarea aglomeraþiei
la frontierã

Precizãri în legãturã cu
sondajul Gallup International

Nemulþumire
Unii dintre primarii de sector din Bucureşti consideră “nedreaptă”

iniţiativa prefectului Capitalei, Ovidiu Grecea, legată de analizarea
contractelor cu firmele care se ocupă cu deszăpezirea, ei declarându-se
“singuri şi dezavantajaţi” în confruntarea cu natura.

Apreciere
Reorientarea producţiei către componentele industriale, identificarea de noi pieţe pentru

companiile româneşti şi dezvoltarea serviciilor sunt căile de susţinere a exporturilor României
în perspectiva integrării în Uniunea Europeană, apreciază ministrul delegat pentru Comerţ,
Eugen Dijmărescu.

Ministrul
Miron Mitrea
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Mirajul premiilor de două milioane de
dolari, puse la bătaie de Loteria Română
la Loto 6/49, a cuprins toată ţara, chiar
din primele zile ale anului 2004. Românii
au ajuns să vadă numere şi în somn, de
la datele de naştere ale membrilor
familiei până la numărul purtat la pantofi
sau vârsta motanului. Mii de persoane
au jucat pe  primul bilet loto numerele
favorite, ca să vadă cât de norocoşi
vor fi în 2004.  Ieri, pe ultima sută de
metri, gălăţenii s-au înghesuit şi ei în
număr mare la agenţiile loto din oraş, ca
să joace măcar un bilet pentru marea
partidă. Pentru fiecare bilet, jucătorii au
primit şi câte un loz în plic care le poate
aduce unul din cele 100 de autoturisme
Dacia 1310 oferite drept câştig, pe 8
ianuarie, de Loteria Română.

Deşi premiile de două milioane de
dolari sunt mai mult decât mulţumitoare,
Loteria Română a decis să pluseze, la
începutul anului 2004, oferind cote
suplimentare de câştig, respectiv un
apartament cu trei camere, o maşină
BMW şi un sac de bani! La asemenea
premii, cei care au cumpărat bilete la 6/
49 nu au fost doar jucătorii împătimiţi de
loto, ci şi persoanele care au vrut, pur

Se cautã
experþi
Pentru derularea
programelor de
formare
profesionalã

Potrivit informaţiilor furnizate de
către Emilia Manon Cristoloveanu,
directorul Agenţiei Judeţene pentru
Ocuparea Forţei de Muncă
(AJOFM) Galaţi, la data de 28
noiembrie s-a înfiinţat Comisia de
autorizare a furnizorilor de formare
profesională pentru adulţi, ai cărei
membri sunt: Cătă l in Mihai
Alexandru (preşedinte, directorul
DJDFSS), Carmen Tofan (AJOFM),
Gabriela Mihai (ISJ), Panait Praisler
(Patronatul Naţional Român) şi
Marian Pascu (Confederaţia
Naţională Sindicală Cartel ALFA).
Pe perioada derulării activităţii de
autorizare, comisia va primi ajutorul
unei echipe de experţi pe domenii
de competenţă, în concordanţă cu
ocupaţiile pentru care furnizorii de
formare profesională vor dori să
se autorizeze. Echipa de experţi
este pe cale de a se constitui, şi
de aceea directorul AJOFM solicită
sprijinul tuturor instituţiilor din
Galaţi, pentru realizarea unei liste
cât mai cuprinzătoare de persoane
care pot, prin experienţa
acumulată, să facă evaluarea
furnizorilor ş i monitorizarea
activităţii acestora. Cu alte cuvinte,
este nevoie de experţi în diferite
domenii, oameni a căror activitate,
a precizat Cristoloveanu, va fi
remunerată. Condiţiile pe care
trebuie să le îndeplinească experţii
sunt: studii de specialitate şi cel
puţin doi ani (de dată recentă) de
experienţă în muncă sau în
activitatea de formare profesională
pe domeniul respectiv. Persoanele
care doresc să se înscrie pe listele
de experţi se pot adresa Direcţiei
Judeţene pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială, persoana de
contact fiind dra Liliana Petrea.

C. GABRIELA

Potrivit unui sondaj de opinie realizat
zilele trecute de echipa de ştiri a unui
post privat de televiziune, românii nu
mai deschid, ca altădată, uşa
colindătorilor. Majoritatea oamenilor nu
răspund când aud de dincolo de uşă
tradiţionala întrebare “Primiţi cu
colindul?”. Motivele pentru care oamenii
au uitat de datine nu fac obiectul
materialului nostru, ci al sondajului de
opinie. Noi am descoperit însă că, la
Galaţi, colindătorii sunt inventivi.
Văzând că nu au sorţi de izbândă şi că
nimeni nu le dă drumul la uşă pentru

S-a întâmplat în chiar ziua de
Crăciun, pe 25 decembrie 2003, pe la
ora 11,00. Fiindcă avuseseră spor la
umblat cu colindul din poartă-n poartă,
copiii Robert şi Tiberiu Plăcintar, fraţi,
strânseseră în buzunar vreo 200.000
de lei. Pentru ei, sumă importantă. Urma
s-o împartă pe din două. Nu îşi obosiseră
degeaba picioarele luând uliţele satului
la rând. De atâta colindat li se făcuse
foame, plănuind să revină acasă,
mulţumiţi de cât le dăduse lumea. Copii
cuminţi! Robert, de 7 ani, Tiberiu, de 9
ani. Deşi aşteptaseră cu nerăbdare ziua
de Crăciun, bucuria lor a fost scurtă.
Dând, din întâmplare, nas în nas cu
Sorin P., mai mare decât ei, băiat de 16
ani, s-au pomenit ameninţaţi de acesta:
“Nu vă ating cu nici un deget dacă îmi
daţi de bună voie banii adunaţi prin sat.
Dacă nu mi-i daţi cu vorbă bună, mâncaţi
bătaie şi tot vi-i iau". Copiii au încercat
să se opună, până când mâna lui Pletosu
li s-a strecurat în buzunare,
înşfăcându-le banii cu forţa. Totul s-a
terminat la Postul de Poliţie Bălăbăneşti,
intrând în filele unui dosar de cercetări
penale. Tâlhărie în toată regula!

Ceea ce surprinde în acest caz este
constatarea că autorul faptei e la a
doua infracţiune gravă săvârşită  în

Locuinþã
spartã

În noaptea de Crăciun, locuinţa
gălăţeanului Costel P. a fost spartă
şi jefuită. Valoarea lucrurilor furate
se ridică la 20 de milioane de lei.
Poliţiştii Secţiei 3 au reuşit să îl
prindă pe autor pe 1 ianuarie. Ionuţ
M. are doar 18 ani, dar are deja
antecedente penale. El a pătruns
în locuinţă prin efracţie şi a furat
tot ceea ce a găsit. A fost arestat
preventiv, acuzat fiind de furt
calificat.

A.C.D.

Anul 2004 va aduce o premieră
pentru comuna Independenţa: înfiin-
ţarea unui cămin de bătrâni. După câte
ne-a declarat primarul comunei, dl
Costică Ene, căminul de bătrâni va
funcţiona în clădirea fostei maternităţi,
motiv pentru care s-au şi găsit unii care
să facă glume pe această temă.
“Adversarii mei au şi sărit cu gura că o
să termin azilul când or ajunge la vârsta
pensionării cei care s-au născut la
maternitate. O să le demonstrez că până
la vară va fi gata, chiar dacă sătenii
care s-au născut la fosta maternitate

Tonul face muzica
Uzând de o voce stridentă spre ţipător, Gabi Vrânceanu

Firea s-a strecurat, la “Observatorul” de sâmbătă seară, între
manelistul Vali Vijelie şi rockerul Dan Bittman, încercând să
afle răspunsul la întrebarea “Cine face muzica?”. Curiozitate
greu de înţeles şi cam tardivă, având în vedere că, în noaptea
de revelion, programul Antenei 1 a cuprins, la greu, un
desfăşurător în care manelele au făcut legea. Cel puţin la
concursul festiv “Ciao, Darwin”, în cadrul căruia, timp de mai
multe ceasuri, s-au aflat faţă în faţă manelişti şi antimanelişti,
într-o provocare mamut, care a relevat cât de uniţi şi de bine
organizaţi sunt interpreţii de manele. Oricum, discuţia mediată
de Gabi Firea nu a dus, desigur, la nici o concluzie, ca să nu
mai spun că nu am aflat, oricum, vreo noutate de la cei doi
interpreţi, ceea ce au afirmat ei acolo fiind vorbăria de care
fac paradă peste tot pe unde sunt invitaţi. Ca să aibă
continuitate, probabil, următorul material din jurnal a fost
despre vrăjitoarea Cireşica, o duduie anchilozată de greutatea
kilogramelor de aur pe care le avea pe ea, şi care a legat şi a
dezlegat descântece pentru Mutu, Chivu şi alţi fotbalişti celebri,
cărora le-a băgat spaima în oase, probabil, când le-a prezis
tot soiul de nenorociri programate pentru 2004... n Liana
Stanciu continuă să meargă cu “Trenul vieţii”, discutând cu
invitaţii, de, ca-n tren, vrute şi nevrute. Seminţele mai lipsesc,
dar, cu timpul, nu se ştie... “Un nou început” a fost tema
dezbaterii de la sfârşitul săptămânii trecute, când mode-
ratoarea a abordat şi subiectul tendinţelor în moda anului
2004, stând la taifas cu designerul Eli Lăslean. “Ce se poartă
anul ăsta?”, zice Liana, arcuind, simultan, sprâncenele într-un
grozav semn al  mirării. Invitatul spune că aia, ailaltă, că se
poartă alb şi negru, în special, dar că nu trebuie să renunţăm
definitiv la culorile vii, roşu, de pildă, “o culoare pentru femeile
curajoase”. “Da’...  nu te face să semeni cu un globuleţ, aşa?”,
intervine Liana, fără a părea să fi observat că o altă invitată,
aflată pe canapea, era îmbrăcată cu o frumoasă bluză de
culoare... roşie. Şi căreia, cu alte cuvinte, domnişoara Stanciu
îi transmisese, indirect, dar în faţa întregii naţiunii, ceva de
genul “Cucoană, după părerea mea, arăţi ca un papagal!”.
Acum, nu de alta, dar o astfel de observaţie vine din partea
unei persoane care nu este tocmai un arbitru al eleganţei
vestimentare şi al bunului gust în materie, de multe ori Liana
înfăţişându-ni-se deghizată exact ca bradul în care stă atârnat
şi globuleţul la care făcea referire...

În elaborarea acestei lucrări -
subliniază autorul - am selectat infor-
maţia privind cercetările de biochimie a
creierului, de genetică psihiatrică, de
psihofarmacologie şi neuroimagerie
cerebrală; aceste teorii aduc din ce în
ce mai multe dovezi privind etiopa-
togenia tulburărilor psihice emoţionale
şi de comportament la copil. Dat fiind
faptul că “... tulburările emoţionale şi de
comportament cât şi celelalte tulburări
psihice ale copilului nu s-au modificat în
expresia lor clinică, singurele schimbări
au survenit în clasificările şi terminologia
care defineşte entităţile”, autorul
încearcă să explice “... diferenţele între
cele două taxinomii nosografice: cea
europeană ICD - clasificarea inter-
naţională a Maladiilor - (Organizaţia
Mondială a Sănătăţii) - şi cea americană
DSM - Manualul Diagnostic şi Statistic -
(Academia Americană de Psihiatrie) şi,
de asemenea, să sublinieze necesitatea
comună de înţelegere şi definire a
tulburărilor mintale la copil. Apariţia PSM
0-3 ani reprezintă, poate, cel mai recent
succes de recunoaştere şi identificare
a psihologiei copilului”.

Elaborată ca “... un manual actualizat
cu noile abordări etiopatogenice,
nosografice şi de tratament din ultimii
ani prezentate într-o manieră accesi-
bilă, didactică”, lucrarea inserează
informaţii cu privire la: Introducere în
psihiatria copilului şi adolescentului,
Dezvoltarea psihomotorie a copilului şi
adolescentului, Evaluarea clinică şi
psihologică a copilului şi adolescentului,

Cu cărţile pe masă - aşa  s-a “studiat”
problema 2004: cum va fi anul ce vine,
cine va avea necazuri şi de ce.
Ghicitoarea Mihaela spune că în 2004
vor fi multe surprize pentru mulţi care
nici nu se-aşteaptă la necaz sau... la
bucurie: “2004 va fi mult mai norocos,

cu mai mult belşug - anii cu soţ sunt în
general mai buni; pentru cei din Gemeni,
Leu, Săgetător, Fecioară şi Capricorn
va fi un an cu multe realizări, cu
succese şi împliniri sentimentale şi
profesionale.

Dar pentru unii şi an cu mare necaz:

oameni importanţi vor avea de suferit
când nici nu se  aşteaptă, vor avea
parte  de eşecuri, în timp ce alţii, oameni
simpli, se vor bucura de noroc cu carul.

Tot pentru unii oameni importanţi va
fi an cu ceartă multă şi necaz”, spune
Mihaela. Normal, ştiind că vine un an

PE GAURA CHEII

Cine-a pus uºa
în drum...

colind, oamenii au găsit o soluţie
originală: au amplasat o uşă în plină
stradă. Colindul decurge astfel:
trecătorul este oprit în spatele uşii de
pe stradă, în timp ce colindătorii cântă
de cealaltă parte “Deschide poarta,
creştine...”. Date fiind condiţiile,
trecătorul are două variante: fie
deschide uşa şi este colindat, fie nu o
deschide şi rămâne blocat, în stradă.
La mulţi ani!

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

BÃLÃBÃNEºTI

Tâlhar la 16 ani
n Sorin P. le-a luat la doi copii,
cu forþa, în ziua de Crãciun,
banii strânºi de la colindat

2003. Minor al nimănui! Prin spargere, a
pătruns în magazinul mixt din centrul
localităţii, furând bunuri precum ţigări,
săpun, dero... Prins de poliţiştii din
Bălăbăneşti, fiindcă îl aveau în vizor.
Sorin P. e din Bălăşeşti, unde locuieşte
la o bunică de-a lui. De ce “trage” şi
dincoace, la Bălăbăneşti? Aici trăieşte
tatăl lui vitreg, Ion Prisecaru, paznic la
Secţia de Mecanizare. Tatăl lui natural
şi mama sa sunt decedaţi. Ceea ce îi
poate oferi Ion Prisecaru lui Sorin e o
pernă unde acesta să-şi pună capul şi
câte-un blid de mâncare. Minorul e pe
punctul de a claca definitiv dacă cei în
drept să-l ajute nu se vor ocupa de
cazul lui. Mă refer la primăriile din
Bălăbăneşti şi Bălăşeşti şi la Comisia
pentru Protecţia Copilului, de la Consiliul
Judeţului Galaţi. Până acum, traseul de
viaţă al acestui nefericit băiat a fost
următorul: hoinăreală, vagabondaj, furt
prin efracţie şi tâlhărie. Ar trebui să fie
destul! Prea devreme a început cu dat
declaraţii la poliţie asistat de avocat din
oficiu. Contăm în readucerea lui la linia
de plutire prin intervenţia primarilor din
comunele amintite - domnii Vasile Istrate
şi Dorin Codreanu.

ION TRIF PLEºA

MIZÃ DE DOUÃ MILIOANE DE DOLARI LA LOTO 6/49

Noroc ºi
La mulþi bani!
n Loteria Românã a pus la
bãtaie premii în valoare de
douã milioane de dolari, o
maºinã BMW, un apartament
cu trei camere ºi un sac de
bani n Gãlãþenii au stat ore în
ºir la coadã cu speranþa cã vor
prinde potul cel mare

şi simplu, să-şi încerce norocul la
începutul anului.

Gãlãþenii au jucat
variante simple
Deşi au jucat în draci la 6/49, gălăţenii

s-au axat în principal pe variantele
simple, a 40.000 de lei bucata, şi mai
puţin pe schemele desfăşurate, care
sunt mult mai scumpe. În general,
gălăţenii nu au plătit mai mult de 1,5
milioane de lei pe un singur bilet, şansele
de câştig la variantele simple fiind, din
păcate, foarte mici. Sunt sute de

persoane  care au optat însă pentru
variantele combinate, investind în
biletele loto milioane bune de lei. “Eu am
jucat de fiecare dată variante simple.
Ştiu că am şanse mai mici să câştig,
dar au fost cazuri când premiile cele
mari au fost luate pe astfel de bilete.
Poate am noroc!”, a spus Vasile Popa,
pensionar. “Nu am avut bani, fiind după
sărbători, să joc singur o variantă
combinată. Dar am jucat împreună cu
prietenul meu şi, dacă avem noroc,
împărţim câştigul în două”, a spus Marian
Filote, student.

Potrivit Loteriei Române, pentru

tragerea specială 6/49 au fost jucate în
jur de două milioane de variante, adică
de două ori mai multe decât la o tragere
obişnuită. În plus, după cum spuneam,
înregistrarea în terminalele loteriei a
fiecărui bilet a fost “recompensată” şi
cu un loz în plic. Jucătorii trebuia să
depună ieri (data-limită), la agenţiile loto,
cinci lozuri necâştigătoare, care vor
participa la marea tombolă de pe data
de 8 ianuarie, care a pus la bătaie 100
de Dacii.

Pentru cei care au jucat sau vor juca
mai departe la loto, multă baftă!

LAURA GURÃU

Foto: VASILE
CABURGAN

PREVIZIUNI PENTRU 2004

An par, an bun
n Gãlãþenii vor fi în 2004 mai fericiþi ca în 2003 n Vai
ºi-amar de politicieni! Ceartã mare tot anu’, sfadã-ntre
partide, scandal, eºecuri n Cel puþin aºa spun cãrþile de
tarot, deschise de o cunoscutã ghicitoare din Galaþi

Noi facilitãþi
pentru
dascãlii
navetiºti

Noul Contract colectiv de muncă
unic la nivel de ramură învăţământ,
semnat de Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului cu cele
patru federaţ i i sindicale din
domeniu la sfârşitul lunii decembrie,
vine cu câteva drepturi noi pentru
cadrele didactice navetiste. Astfel,
dacă până acum doar profesorii şi
învăţătorii titulari aveau dreptul la
decontarea cheltuielilor de navetă,
această facilitate este acordată,
în baza noului contract colectiv, şi
suplinitorilor calificaţi. Mai mult
chiar, pentru dascălii care fac
naveta în localităţi unde nu ajunge
nici un mijloc de transport în comun,
a fost creat cadrul pentru ca
profesorii navetişti să fie
transportaţi cu mijloacele de
transport şcolar. “Dacă nici acest
lucru nu este posibil, consiliile
locale sunt obligate acum să
găsească posibilităţile legale şi
financiare pentru decontarea
cheltuielilor de navetă cu
autoturismele personale, ceea ce
nu era admis până în prezent”, a
menţionat prof. Dumitru Chilom,
preşedintele Sindicatului
Învăţământului Preuniversitar Dolj.

Semnat deja de reprezentanţii
dascălilor şi cei ai ministerului,
Contractul colectiv de muncă unic
la nivel de ramură urmează să intre
în vigoare de la data publicării sale
în Monitorul Oficial al României.

electoral, o întreb dacă de  politicieni e
vorba. “Normal, poate  fi vorba de
oameni importanţi din politică, diplomaţi,
oameni de stat, vor avea ceartă multă...
(n.a.: cred şi eu, în iunie şi decembrie,
la alegeri sigur va fi scandal) şi  unii
mult necaz, vor fi luaţi prin surprindere
căci vor  fi siguri pe ei şi taman când nu
se vor aştepta îi va lovi ghinionul...”

Previziunile Mihaelei par a avea
partea lor de adevăr, numai cât te
gândeşti la alegerile din 2004. Că doar
n-or să se pupe şi-or să-şi strângă
mâinile în campanie adversarii politici.
Atunci să vezi blesteme şi vrăji de spor
şi câştig...

RADU CIMPOEºU

Clasificarea  şi prevalenţa bolilor mintale
la copil şi adolescent, Psihopatologie
clinică (Întârzieri mintale; Tulburări de
dezvoltare; Tulburări de comportament
şi emoţionale cu debut în copilărie şi
adolescentă; Tulburări legate de stres;
Tulburări de dispoziţie/afective şi
suicidul la copil şi adolescent; Schizo-
frenia - particularităţi la copil şi adoles-
cent; Abuzul şi neglijarea copilului;
Tulburările consumului de substanţe;
Tratamentul psihoterapic şi psiho-
farmacologic la copil şi adolescent).

Astfel, această lucrare se doreşte
a fi un ghid  practic în specialitate ce se
adresează, în principal, studenţilor şi
rezidenţilor de psihiatrie, de neurologie
pediatrică, dar şi medicilor de familie,
specialiştilor pediatri şi specialiştilor de
neuropsihiatrie infantilă care doresc
să-şi actualizeze cunoştinţele.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Medicală, 2003. 496 p.

INDEPENDENÞA

Cãmin de bãtrâni
în fosta maternitate

Recentele sărbători  au consemnat
o criză de lapte pe piaţa Galaţiului. Mai
mulţi cetăţeni ne-au sesizat că în unele
zile laptele proaspăt a fost o raritate, în
faţa centrelor de vânzare apărând cozi
la primele ore ale dimineţii. De altfel,
zilnic, cel mai târziu pe la ora 11.00, nu
se mai găsea nicăieri nici un strop de
lapte.

Din punct de vedere al fabricanţilor,
acest recul de producţie este explicat,
după câte am aflat de la Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi,
pe faptul că s-au colectat cantităţi mult
mai mici de lapte din teritoriu. “În special
micii crescători de animale, dar care
asigură jumătate din laptele proaspăt
din judeţ, au vândut mult mai puţin, poate
şi pentru că în această perioadă au
folosit laptele în gospodăria proprie”,
ne-a declarat dl Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR. Pe de altă
parte, se pare că vremea proastă a dus
la blocarea, pentru câteva zile, a unor
drumuri, lucru care a dus, de
asemenea, la discontinuităţ i în
aprovizionarea cu lapte a fabricilor.

“Să nu uităm că şi cofetăriile şi
patiseriile au consumat mai mult lapte
de sărbători, că restaurantele care au

mai au mulţi ani până la pensie”, ne-a
spus Costică Ene.

Primarul a dorit să mulţumească, încă
o dată, Consiliului Judeţului Galaţi, în
special preşedintelui Dan Lilion Gogon-
cea, pentru sprijinirea programului
social din comuna Independenţa.
“Trebuie să recunosc că am avut o
susţinere financiară importantă pentru
noua grădiniţă, pentru sala de sport şi
pentru căminul de bătrâni şi că sperăm
că în 2004 vom păstra aceleaşi relaţii
cu autorităţile judeţene”, a mai spus
Costică Ene.

COSTEL CRÂNGAN

Sãrbãtori cu
crizã de lapte

organizat Revelionul au pregătit tot felul
de prăjituri şi de torturi, aşa că este
oarecum explicabilă lipsa temporară de
lapte de pe piaţă”, a adăugat Saghian.

De remarcat că în 2 ianuarie se
manifesta o uşoară restabilire a situaţiei,
la ora prânzului existând lapte la
vânzare în majoritatea magazinelor de
profil.

COSTEL CRÂNGAN

SEMNAL EDITORIAL
Iuliana Dobrescu:

Psihiatria copilului
ºi adolescentului*

FĂ-TE CĂ NU VEZI! E GREU! DIN 48 DE
BUZUNARE, 47 AU FOST GOALE!

În derivã
Destinul lui Sorin P. de 16 ani din Bălăşeşti este unul în derivă: după ce a spart magazinul

din satul vecin, de Crăciun, acesta i-a tâlhărit pe doi prichindei întorşi de la colindat.

Loto 6/49
Numerele  extrase ieri: 3, 2, 35, 45, 37, 31.
Tragerea NOROC: 0582687.
Premiul la categoria I  a fost reportat.
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Începând cu data de 1 ianuarie 2004,
toate vehiculele comerciale înma-
triculate în România, destinate transpor-
tului intern de mărfuri, cu masa mai mare
de 15 tone, trebuie dotate în mod
obligatoriu cu tahograf şi limitator de
viteză. În caz contrar, amenzile sunt
destul de mari, putând urca până la 10
milioane de lei, iar unele dintre ele se
aplică direct şoferului.

Pe lângă numele şoferului şi numărul
de înmatriculare al autovehiculului, data
şi locul sosirii, respectiv, plecării,
diagrama tahograf oferă detalii despre
orarul activităţii zilnice, timpul de lucru
şi cel de staţionare, kilometrii parcurşi
în timpul lucrului, viteza de deplasare a
autovehiculului etc.

Dacă maşina nu este dotată cu astfel
de aparate de control sau dacă acestea

sunt defecte, desigilate sau neau-
torizate, operatorul de transport va fi
amendat cu 4-10 milioane lei. Pentru
nerespectarea perioadelor de condu-
cere, odihnă şi repaus, operatorul va fi
sancţionat cu 2-4 milioane, iar pentru
neutilizarea aparatelor de control, a
foilor de înregistrare sau a cartelei
conducătorului auto, şoferul va fi
amendat cu o sumă între 500.000 şi 2
milioane lei. Şoferul poate fi amendat
cu 2-4 milioane şi pentru depăşirea, în
mod repetat, a timpului de conducere.
Nu în ultimul rând, acordarea de către
operatorul de transport a unor plăţi
conducătorilor auto salariaţi, chiar şi
sub formă de bonificaţii sau prime, în
funcţie de distanţa parcursă şi/sau de
cantitatea de mărfuri transportată va fi
sancţionată cu 4-10 milioane lei.

CRISTINEL LUCA

Proiectul înfiinţării unui Institut
European de Mediu la Galaţi a fost una
dintre temele discutate, chiar la sfârşitul
anului trecut,  între reprezentanţi ai
Consiliului Judeţului (CJ), Agenţiei de
Protecţie a Mediului, Fundaţiei de
Promovare a Întreprinderilor Private Mici
şi Mijlocii, de la SC ROMPORTMET SA,
SC BAZINUL NOU, Şantierul DAMEN şi
ai firmelor specializate în promovarea
multi-media: Invest România, Forum
Invest şi @Rond. Acesta ar urma să
îmbine într-o instituţie unică toate
domeniile  educaţionale şi profesionale
privind protecţia mediului la Galaţi.

De asemenea, în cadrul întâlnirii s-au
discutat proiecte viitoare privind
înfiinţarea la Galaţi a unei Academii de
Mediu (care să producă formatorii în
domeniul mediului: manageri, res-
ponsabili de mediu, funcţionari în
administraţie), a unui  Centru de
Certificare - ECOPROFIT (centru pentru
certificarea realizărilor firmelor inte-
resate în dezvoltarea durabilă şi
obţinerea de progrese economice prin
producţie curată şi eficienţă ener-
getică) şi a Centrului de Excelenţă pe
IPPC (Prevenirea şi Controlul Integrat al
Poluării).

Acţiunea s-a desfăşurat în cadrul
protocolului de colaborare încheiat în
decembrie 2003 între Consiliul Ju-
deţului, Camera de Comerţ, Industrie
şi Agricultură, Fundaţia pentru Pro-
movarea Întreprinderilor Private Mici
şi Mijlocii şi Agenţia de Protecţie a
Mediului Galaţi, protocol aprobat în
şedinţa din 18 decembrie a CJ. Astfel,
Consiliul a alocat şi cinci miliarde de
lei pentru dezvoltarea sistemului. De
altfel, tot în decembrie a fost lansat şi
programul Agenţiei pentru Protecţia
Mediului, ECOPROFIT, pentru im-
plementarea de către industriaşi a
unei producţii curate şi eficientă
energetic.

Dl Daniel Apostol, reprezentantul
grupului de firme Invest România, s-a
declarat plăcut impresionat în urma
întâlnirii de la Galaţi, şi a propus
popularizarea acestor realizări şi
crearea unei platforme de promovare
a activităţilor şi soluţiilor de mediu, prin
organizarea unui forum. Participanţii la
întâlnire au promis să se implice în
realizarea Forumului pe probleme de
mediu, care va avea loc în primăvară
în oraşul nostru.

VICTOR CILINCÃ

Romeo ºi Julieta
la Galaþi
Mariana este un om căruia îi place

să spună lucrurilor pe nume, de aceea
nici n-a prea avut ea noroc în viaţă.
Poate acum i s-o sparge ghinionul: n-o
fi ea chiar Julieta, dar îşi are un Romeo
al ei! Luna aceasta chiar vrea să se
mărite cu bărbatul acesta, Romeo
Dumitriu, cu care este împreună de
şase ani. N-a fost chip să-şi pună până
acum pirostriile, nu pentru că i-ar
împiedica familiile, ca în piesa lui
Shakespeare, ci pentru că, prozaic dar
dureros, leafa ei este mică, iar el nu
găseşte de doi ani de lucru. Acum, or
să unească însă două sărăcii şi poate
vor reuşi să trăiască. Dacă  ea tot a
supravieţuit gloanţelor din decembrie...

Fãrã pantofi
de...
revoluþionar
Mariana îşi aminteşte: în decembrie

1989, la 22 de ani, a plecat cu un grup
de colegi de la MENAROM la Spitalul
Judeţean, care trebuia apărat. Se
aşteptau la tot ce poate fi mai rău, dar
din fericire la Galaţi nu s-a tras ca la
Bucureşti. Acolo au ajuns apoi cu
detaşamentul care se formase în
curtea fostului UTC, pe Domnească -
actualul restaurant “Sidney”. Acel
detaşament “Dunărea” a ajuns cu trenul
într-un Bucureşti unde se trăgea parcă
de peste tot! “Alergam, ne ascun-
deam...  Ţin minte că domnul Stoleriu
mi-a rupt tocurile metalice, ca să nu
bocănească...” Ea venise la Revoluţie
direct de la serviciu, fără... pantofi de
revoluţionar, cum ar zice vreun deştept
care a stat pitit în acele vremuri după
perdele groase...

“Stai cã trag!”
Gălăţeni în centrul Bucureştiului, pe

stradă, lângă Muzeul de Artă al Re-
publicii... Era o problemă, îşi aminteşte
revoluţionara, până şi să mergi la
toaletă, fără să fii împuşcat. Când
treceai prin loc descoperit, trebuia să
te acopere cineva cu focuri de armă.
Ţine minte o astfel de întâmplare, când
un soldat i-a explicat: “Când vă zic eu

să fugiţi, să fugiţi - nu vă mai opriţi!”  A
traversat printre aruncătoare de
grenade şi, ajunsă pe partea cealaltă
a străzii, a auzit: “Stai că trag! Mâinile
sus!” A ridicat mâinile, instinctiv.
“Spuneam ¨Tatăl nostru¨ în gând şi
stăteam cu mâinile sus...”  Nu erau însă
terorişti, ci soldaţi. I-au dat o manta
militară, căci zloata prin care se târâse
o udase până la piele.

Abia când a ajuns la muzeu, lucrurile
au stat ceva mai bine. După două zile,
i se dădea în sfârşit mâncare ade-
vărată. Mai ţine minte şi ce: ciorbă de
perişoare...

Glonþul s-a înfipt
în canapea...
În siguranţă nu a fost însă nici în

muzeu, unde într-o zi cineva a tras prin
cupola de sticlă. “Stăteam pe canapea
şi glonţul s-a înfipt în ea, chiar lângă
mine!”  Atunci, riscau în fiecare zi, mai
ales când duceau mâncare militarilor
de la tanchete. “Au fost zile care m-au
marcat. Şi acum, când văd la televizor
înregistrări de la Revoluţie, mă puf-
neşte plânsul! Nu pot uita că atunci au
murit, chiar lângă mine, doi militari! Nu
ştiu dac-am să pot uita vreodată!”

Când s-a întors, în ianuarie, acasă,
a făcut o baie şi s-a culcat. Şi în vis
auzea însă pe cineva strigând: “Se
trage, femeile la pământ!”

De la Revoluþie
la... gunoi!
“În paisprezece ani, nu am văzut

altă schimbare, în afară că acum putem
să vorbim ce vrem şi că nu mai sunt
sigure locurile de muncă”, îmi spune
Mariana. O întreb cum trăieşte, pentru
că am auzit că are datorii la întreţinere,
că locuieşte într-un apartament supra-
aglomerat (şapte oameni în două
camere, în Micro 17), apartament care
nici măcar nu-i al ei... Se codeşte să-mi
povestească. Îmi spune că, măcar, are
unde munci. Este mulţumită că are de
lucru. O întreb unde şi aflu că... la
groapa de gunoi de la Tirighina. La
cântar. Nu pot să nu observ că de la
sublimul unei revoluţii la mizeria
gunoiului unui oraş întreg nu a fost
decât un pas. Şi a ajuns, iată, milionară:

câştigă, bani în mână, 2,7 milioane pe
lună!

Viaþã grea!
Cu Romeo s-a cunoscut pe când

amândoi lucrau (astăzi el este şomer,
deşi are o specializare bună, de
tâmplar mobilier, cu toate că ar lucra în
orice meserie) tot pentru Primărie, la
depozitul de lemne “Ana Ipătescu”, de
lângă Gară. Înainte de a fi avansată (şi
nu exagerez, pentru că la depozit
munca era grea!) la gunoi, “acolo,
lângă gară, am încărcat amândoi tone
de lemne, cu mâinile.” Aşa arată o
poveste simplă de dragoste a zilelor
noastre...

Dar acestea au fost totuşi “vre-
murile bune”. Acum, Romeo a tot
încercat, de doi ani, în multe locuri să
se angajeze. A ajuns chiar până la Gigi
Becali. Pe tânăr l-a alungat  scurt, pe
temei că toată lumea îi cere câte ceva!
Şi pe la revoluţionari care s-au ajuns a
căutat Romeo de lucru, cu acelaşi
rezultat.

Cei doi nu au casa lor, în schimb
s-au adunat datorii la întreţinere de vreo
40 de milioane de lei. Cum familia
Dumitriu nu este încă oficială - de-abia
în această lună se vor încumeta, din
toată sărăcia, să se unească -, Mariana
şi omul ei nu au putut beneficia de
ajutorul dat de Primărie, în decembrie,
altor două familii sărace de revolu-
ţionari, care au fost iertate de datorii
cam tot atât de mari...

“Am mâncat
carne!”
În schimb, pachetul cu ajutoare, dat

de aceeaşi Primărie, în decembrie, a

adus bucurie în casă. “În sfârşit, am
mâncat şi noi carne! Altfel, nu ne
permitem...”

Începe un an nou, “alt an cu chin şi
necazuri?” Cei doi nu-şi doresc lucruri
mari. Ci o slujbă pentru Romeo, un
acoperiş (“o casă, cât de răpănoasă!”),
ori măcar un  teren pe care să ridice
un adăpost din chirpici. Bine ar fi dacă
măcar pentru revoluţionari băncile ar
da credit fără avans, pentru că, la leafa
ei, nu poate să facă măcar un împru-
mut, spune ea.

“Pâine ºi sare
la duºmani...”
Mariana, din puţinul ei, are grijă de

câini şi alte animale năpăstuite. Îmi zice
chiar: “Dacă vrei, dă în mine! Dar nu
bate un câine, că mori cu mine de gât!
Uitaţi, e mai dureros să te muşte un
om, decât să te muşte un câine! La om,
te doare sufletul!” Şi totuşi, nu doreşte
răul cuiva: “Doresc la toată lumea
sănătate şi pâine şi sare la duşmani”,
ne-a spus,  în prag de an nou, singura
revoluţionară din “Detaşamentul Du-
nărea” cu care se mândreşte Galaţiul.
Mă rog, “se mândreşte” rămâne
deocamdată o vorbă...

Cum este astăzi pentru cineva
care a făcut Revoluţia? “Nu greu. E
foarte greu! Vai şi amar de steaua
noastră!”, spune femeia, care nu face
mare caz că a făcut Revoluţia, dar ar
vrea să poată să se bucure cât de
cât de viaţa de-acum... “Am vrut
atunci să ne fie mai  bine. Mi-a fost şi
frică... Dar la o a doua revoluţie, nu
mi-ar mai fi...”

VICTOR CILINCÃ

Carol Dina
este
de negãsit
n Iniþial, senatorul
anunþase cã este
posibil sã petreacã
Revelionul în Egipt
n Mobilul
parlamentarului
gãlãþean este închis

Dintre cei 13 parlamentari
gălăţeni, numai senatorul PRM,
Carol Dina, a dat Egiptul, ca
posibilă destinaţie de Revelion.
Întrebat unde îşi va petrece Anul
Nou, senatorul gă lăţean a
răspuns că are două variante:
în ţară ,  la munte sau în
străinătate, într-o ţară mai caldă,
cum ar fi Egiptul. “Totul depinde
de cum vom stabili împreună,
pentru că vom petrece Anul Nou
cu mai mulţi prieteni. Dacă ar fi
după mine, eu aş prefera să
merg undeva la munte, însă încă
nu ştiu cum se va decide”, ne-a
declarat înainte de sărbători
Carol Dina.

Însă, dacă în urmă  cu câteva
zile, posibila vacanţă de iarnă
în Egipt a senatorului gălăţean
ar fi umplut de invidie pe oricine,
datele problemei s-au schimbat
radical în contextul tagediei
aviatice petrecute sâmbătă.
Chiar dacă accidentul aviatic, în
urma căruia avionul Boeing s-a
prăbuşit în Marea Roşie nu a
avut nici o legătură cu România
- avionul având destinaţ ia
Franţa - nu ne-am putut opri să
nu ne interesăm despre soarta
senatorului Carol Dina. Din
păcate, parlamentarul nu a putut
fi contactat telefonic. Am vorbit
însă cu colegul său de partid,
viceprimarul Lucian Podlaţi. Nici
acesta nu a putut lua legătura
telefonică, după Crăciun, cu
senatorul Carol Dina. “Am vorbit
cu dumnealui înainte de
Crăciun, când i-am urat ̋ La mulţi
ani!˝. De atunci nu am mai putut
lua legătura la telefon, are
mobilul închis”, ne-a spus
Lucian Podlaţi. Însă viceprimarul
nu are motive de îngrijorare.
Dumnealui crede că până la
urmă, Carol Dina a rămas în ţară
şi a petrecut Revelionul undeva,
într-o staţiune de munte. “Cu
timpul nefavorabil care a fost,
nu cred că s-a hotărât până la
urmă să meargă în Egipt”, ne-a
declarat  Lucian Podlaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

ZÃTUN SA,
DOI ANI
DE LA
PRIVATIZARE

Cel mai
bine...

Societatea Zătun SA Galaţi,
una dintre cele mai prospere
întreprinderi agricole din judeţul
Galaţi, a făcut, zilele acestea,
doi ani de la semnarea
contractului de privatizare,
pachetul majoritar de acţiuni
f i ind de ţ inut de asocia ţ ia
salariaţilor. Directorul general al
societăţii, dl Dumitru Bujoreanu,
ne-a declarat că, în ciuda
problemelor cu seceta, Zătun a
avut doi dintre cei mai buni ani
din istoria sa. “Am avut prilejul
să decidem singuri ce e de
făcut, iar acest lucru s-a văzut
în rezultatele obţinute”, spune
Bujoreanu.

Am mai aflat că Adunarea
Generală  a Ac ţ ionari lor a
aprobat un program de investiţii
foarte ambi ţ ios pentru
2004-2005. “Vom investi în
special în modernizarea
parcului de maşini şi utilaje, dar
vrem să construim şi o serie de
capacităţi pentru prelucrarea
producţiei agricole”, ne-a mai
declarat  Dumitru Bujoreanu.

COSTEL CRÂNGAN

n 300 de oameni
au rãmas
fãrã loc de muncã
Liderul de sindicat de la societatea

Laminorul din Brăila, dl Ion Pârlog, ne-a
declarat recent că întreprinderea trece
printr-o criză gravă din cauza faptului
că ISPAT SIDEX Galaţi a refuzat să-i
mai furnizeze materie primă. Pârlog
recunoaşte însă că măsura luată de
Combinat este justificată, ţinând cont
că plata materiei prime se făcea, în
ultima vreme, cu foarte mare întârziere.
“Am ajuns să aducem materie primă,
cu mari greutăţi din cauza transportului,
tocmai din Bulgaria, unde am găsit mai
multă înţelegere decât la vecinii noştri
de la Galaţi”, a declarat Pârlog.

Prima consecinţă a încetării relaţiilor

comerciale dintre ISPAT SIDEX şi
Laminorul a fost concedierea a 300 din
cei 1000 de salariaţi ai întreprinderii
brăilene. De altfel, începând cu 15
decembrie, activitatea Laminorului a fost
închisă temporar din cauza crizei de
materie primă, în vreme ce APAPS a
comunicat că intenţionează să anuleze
contractul de privatizare. Sindicatul
consideră, totuşi, că decizia APAPS
este greşită, pentru că actualul patron
al Laminorului a dat semne că vrea să
pună societatea pe picioare. Interesant
e că anumite surse vehiculează ideea
că rezilierea contractului de privatizare
de la Laminorul este dorită chiar de
ISPAT SIDEX, care vizează integrarea
societăţ i i bră i lene în lanţul său
tehnologic.

COSTEL CRÂNGAN

Începând de astăzi, în principiu,
toate instituţiile publice şi particulare
care au de-a face cu impozite şi taxe
ar trebui să se ghideze după noul Cod
fiscal, intrat în vigoare la 1 ianuarie
2004. Lipsa de coordonare şi, am
putea spune, de comunicare, între
Ministerul Finanţelor Publice şi celelalte
ministere interesate a făcut ca, practic,
activitatea notariatelor, a judecătoriilor
şi a direcţiilor de finanţe să fie blocată.
Motivul e simplu, ne-am mai izbit de el
şi în cazul altor prevederi legale: lipsa
Normelor Metodologice de aplicare. Nu
mai e o noutate pentru nimeni că în
România se aprobă şi se publică în
Monitorul Oficial întâi legea, apoi
Normele, indiferent de importanţa
actului normativ în cauză pentru
societate. E ca şi cum ne-am duce la
un magazin de telefoane mobile, am
cumpăra ultimul tip de telefon şi ni s-ar
spune, cu nonşalanţă, “Instrucţiunile
de folosire sosesc abia luna viitoare!”.
Totul la o altă scară, desigur.

Dar să vedem exact cum s-a creat
încurcătura şi ce spune legea. Lucrurile
sunt, cel puţin pentru noi, clare. Legea
571/2003 privind Codul fiscal spune,
la art. 295 alin.11, următoarele: “Consti-
tuie venituri la bugetele locale sumele
provenite din: a. Dobânda pentru plata
cu întârziere a taxelor şi impozitelor
locale; b. Taxele judiciare de timbru
prevăzute de lege; c. Taxele de timbru
prevăzute de lege (cele referitoare la
activitatea notarială n.r.); d. Taxele
extrajudiciare de timbru prevăzute de
lege”. Toate acestea, ajustate în

conformitate cu rata inflaţiei pe baza
unor norme elaborate în comun de MFP
şi Ministerul Administraţiei şi Internelor.
Aceste prevederi, cum spuneam, nu
pot fi aplicate, din lipsa Normelor
metodologice de aplicare. Logic, ar
trebui să se meargă, până la apariţia
Normelor, după legea veche, în speţă
OG 36/2002 privind impozitele şi taxele
locale, cu modificările şi completările
ulterioare. Dar, ca la români, aceasta a
fost abrogată când s-a aprobat şi
publicat Codul fiscal, deci e sublimă,
dar lipseşte cu desăvârşire. Practic,
ne aflăm în faţa unui gol legislativ care
atinge unele compartimente ale vieţii
sociale. Suntem curioşi să vedem cum
se vor încheia actele de tip notarial, să
zicem o banală procură sau actul de
vânzare-cumpărare a unei case ori a
unei maşini. Pentru că, aşa cum e
legea, notariatele, judecătoriile şi
direcţiile de fiscalitate ale primăriilor nu
au astăzi nici o bază legală de calcul.
Ca şi când n-ar fi fost suficiente
aşteptările lungi de la judecătorii, taxele
mari de la notariate sau impozitele şi
taxele, destul de mari şi ele, pe care
trebuie să le plătim către bugetul local,
cu cozile aferente... Până când cele
două ministere implicate îşi vor reveni
după mini-vacanţa acordată şi vor
trimite la tipar Normele de aplicare a
Codului fiscal, dacă ele există, ori se
vor apuca  să le elaboreze, s-ar putea
să avem de-a face cu un haos complet
în domeniile sus-menţionate. Un haos
instituţionalizat.

ANCA SPÂNU TUDOR

NORMELE DE APLICARE
A CODULUI FISCAL
nu au fost încã publicate,
iar OG 36/2002 a fost abrogatã

Haos
instituþionalizat
n Judecãtoriile, notariatele ºi direcþiile
de fiscalitate  ale primãriilor, rãmase fãrã
bazã de calcul  n Încheierea oricãrui act,
înregistrarea unei acþiuni la judecãtorii
sau calculul majorãrilor de întârziere
la taxele locale vor deveni mini-coºmar

Tahografe obligatorii
pentru maºinile mari
de marfã

ISPAT SIDEX a sistat livrãrile
cãtre Laminorul din Brãila

Galaþiul va avea un institut
european de mediu!

Soarta unui
revoluþionar sãrac:
Mariana Anghel
Revoluþia dus-întors...

Doar două tinere gălăţence au avut curajul sau frumoasa nebunie
de a merge la Bucureşti, la Revoluţie, în acel Detaşament “Dunărea”
cu care gălăţenii au apărat muzeele naţionale! Doar două, însă numai
cu una dintre ele am reuşit să stau de vorbă: cu Mariana Anghel.
Cealaltă revoluţionară, Angelica Frăţilă, este acum, probabil, în
Israel...

Speram să o găsesc pe Mariana la comemorarea din 22 decembrie
a eroilor gălăţeni ai Revoluţiei, ca să-mi povestească felia ei de trăire.
Aveam să aflu mai târziu de ce nu a putut fi prezentă atunci: era de
serviciu... Revoluţia trece, iar slujba, ca să râmână, trebuie să te ţii
de ea! De altfel,  a fost apoi de serviciu chiar şi pe 31 decembrie...

În sfârşit, după tergiversări de
peste şapte luni, Federaţia Ecologistă
din România (FER) - “Verzii”, s-a
reînscris, chiar ultima zi de lucru a
anului trecut, la Tribunalul Municipiului
Bucureşti. Hotărârea judecătorească
urmează a fi eliberată astăzi, 5
ianuarie.

De la preşedintele filialei judeţene a
FER, Florin Doru Nisioiu, am aflat că
dosarul de reînscriere a conţinut liste
cu peste 44.000 de semnături, pro-
venind din 28 de judeţe. “Din judeţul
Galaţi au fost strânse 1.900 de
semnături, foarte multe provenind din
municipiul Tecuci”, a declarat pre-
şedintele Nisioiu.

Preşedintele Organizaţiei municipale
Tecuci, dr. ing. în agronomie Mircea

Constantin, fost deputat, ne-a spus
că meritul este al membrilor din orga-
nizaţia pe care o conduce, oameni care
“au alergat de le-au ieşit ochii!” O altă
localitate gălăţeană de unde s-au
strâns multe semnături a fost comuna
Barcea.

Din ţară, cele mai multe semnături
au provenit din Hunedoara - peste
3.000, iar cele mai puţine - din Ilfov, 13.

FER - “Verzii” este afiliat la European
GREENS - “Verzii europeni”, Inter-
naţionala ecologistă din care fac parte
grupări verzi din state ca Germania,
Franţa, Italia, Norvegia, Suedia, Olanda,
Spania, Irlanda, Malta etc.

În România mai există o grupare
ecologistă, Partidul Ecologist Român,
care are, de asemenea, filială la Galaţi.

VICTOR CILINCÃ

“Verzii” s-au înregistrat

Sancþiuni
Lipsa tahografelor şi a limitatoarelor de viteză la maşinile de marfă se va pedepsi

cu amenzi de până la 10 milioane lei.

Reînscriere
De astăzi, Federaţia Ecologistă din România a reapărut, oficial,

în politica românească, formaţiunea politică reînscriindu-se la
Tribunalul Municipal Bucureşti.
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O dezbatere intitulată “Deontologia
alcătuirii manualelor şcolare” este ori-
când incitantă, mai ales cu invitaţi din
Ministerul  Educaţiei, Cercetării şi Ti-
neretului, autori, coordonatori, referenţi
şi editori de manuale, experţi în dreptul
proprietăţii  intelectuale, reprezentanţi
ai GDS şi ai mass-media (revista “22”
din 16-22 decembrie 2003, pp 8-9-10).
Aşa ar fi trebuit să fie şi pe  25 noiembrie,
că pomul părea lăudat...

Moderatorul Andrei Cornea sem-
nalează nefericitul succes al pla-
giatului, ca procedeu rentabil şi
prestigios, pentru unii indivizi pitiţi în
faldurile unor instituţii mai mult sau mai
puţin sonore: Academia Română
(Tratatul de istorie), Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului (MECT, înscris
pe manuale), Editura  Corint (manualul
de lb. română pentru clasa a XII-a,
apărut  în prima ediţie, anul trecut, reluat
cu unele îndreptări, anul acesta), cazul
lui Mircea Beuran, fostul ministru al
Sănătăţii (semnatar de ghiduri medicale,
după modele dragi americane şi fran-
ţuzeşti). Din păcate, perspectiva
combatanţilor  nu-i tocmai sănătoasă.
Carmen Muşat (Observatorul Cultural)
spune voios: “La urma  urmelor, autorii
de manuale nu sunt în majoritatea lor
nişte plagiatori, nişte compilatori...” (art.
cit.) Ideea este dezvoltată dezastruos,
ceea ce sugerează faptul că plagiatul
este un instrument de lucru, dar că
plagiatorii incriminaţi au sărit calul sau
nu sunt de-ai noştri. De la Eugen
Vasiliu aflăm  că, în context juridic,
lucrurile stau ceţos, oricum, într-un fel
în care cercetarea unei situaţii de plagiat
“nu merge prea departe”. Totuşi,
reprezentantul Oficiului Român pentru
Drepturile  de Autor dinamizează cadrul
cu o comparaţie pe înţelesul tuturor. “Nu
există acţiune din oficiu în această
materie. Este din păcate, exact ca la
viol. Dacă nu te plângi, n-ai fost violat...”
(idem). Cât despre condamnarea morală
a plagiatorului de către societatea civilă,
adeseori se converteşte în popularitate,
iar despre luările de poziţie din partea
unor foruri (academie, uniune de
creaţie, consiliu profesoral!) nu poate fi
vorba decât sub aspectul unor poveşti
fabulistice cu ochi de corbi.

Nicolae Nicolae (autor de manuale
şcolare mai vechi, mai noi) deplânge
faptul că “nu sunt comisii serioase care
să avizeze un  manual”, dar, din
întâmplare, nu dă nici un  nume. Veşnicul
Gabriel Liiceanu, cel important şi
priceput la toate, observă inteligent că
puţină lume a fost  atrasă de tortul
dezbaterii, “nimeni de la Ministerul
Educaţiei,  mai nimeni (sic! s.n.) din
partea presei”. Filozoful de catedră îl
mototoleşte pe Beuran şi trage concluzii
la deal: “Asemenea moduri de a îngropa
adevărul, de a relativiza gravitatea
plagiatului vădesc o anumită incultură
legată de specificul muncii scrisului,
de faptul că punerea cuvintelor unele
lângă altele este de fiecare dată  o
operaţie profund originală, că ea trimite
la un indice mental personal...” (totuşi,
mai nimeni din partea presei a votat
pentru “22!”) Pe Liiceanu îl sensibili-
zează problema banilor, cu toate că
Rogolski a plagiat după o carte publicată
la Humanitas în 1996, având  timp să
reacţioneze “foarte corect”, cum crede
că ar fi bine M. Penescu, alt vorbitor cu
pleonasmul în vârf de băţ oral. Motivele
invocate nu sunt pe măsura cauzei, dar
apelează la dezvoltarea unei  compa-
raţii, cu resurse filozofico-editoriale:

Prezenta lucrare adună între
coperţile sale  materialele/referatele ce
au fost prezentate în cadrul celei de a
treia sesiuni a Simpozionului cu tema
“Sfântul Apostol Andrei în viaţa
profesorului şi a seminaristului  de
astăzi”, simpozion iniţiat de Prea Sfântul
Părinte Episcop Casian, cu participare
interseminarială, care s-a urmărit să se
ajungă “... mai aproape de preocupările
şi frământările tinerilor, bine ştiind că în
ogorul slujirii Domnului lupta  nu este
deloc uşoară în condiţiile în care
duşmanii dinăuntru şi cei din afara
Bisericii şi-au perfecţionat strategia”.
(p. 18)

Lucrarea se deschide cu un Cuvânt
către elevii Seminarului Teologic “Sf.
Apostol Andrei”, rostit de P.S. Dr. Casian
Crăciun, Episcopul Dunării de Jos, în
Catedrala Episcopală la deschiderea
anului şcolar 2003/2004, intitulat
“Sunteţi invitaţii celui Dintâi Chemat”,
urmat de un alt cuvânt rostit la deschi-
derea Simpozionului de către pr. prof.
Costel Bulgaru, directorul Seminarului
Teologic “Sf. Apostol Andrei”. În
continuare sunt prezentate nouă texte/
referate susţinute  în cadrul manifestării
de către cursanţii seminariilor “Sf.
Grigore Teologul” din  Bucureşti,
“Kesarie Episcopul” din Buzău, “Sfântul
Ioan Casian din Tulcea”, şi “Sfântul
Apostol Andrei” din Galaţi, referate
elaborate sub coordonarea dascălilor
lor, între care menţionăm: “Sfântul
Apostol Andrei, măsură ideală a virtu-
ţilor teologice”, “Sfântul Apostol Andrei,

model de misionarism creştin”, “Sfântul
Apostol Andrei, ocrotitorul  românilor”,
“Actualitatea mesajului Sfântului Andrei
în viaţa elevilor şi profesorilor semi-
nariilor teologice”.

Apărută la Editura Episcopiei Dunării
de Jos (Tiparul executat la S.C.
Alma-Galaţi S.A.) la finele anului 2003
(redactori: Pr. Eugen Drăgoi şi Pr. drd.
Lucian Petroaia), lucrarea va rămâne
în timp ca o preocupare prin care
Episcopia Dunării de Jos, Seminarul
Teologic “Sf. Apostol Andrei” din Galaţi
au înţeles “... să se alăture la activităţile
şi programele oraşului (...) cu ocazia
prăznuirii patronului spiritual”, Sfântul
Apostol Andrei.

V. GURUIANU

- Domnule Ioniţă Benea, pentru
mulţi dintre noi, şi mă refer la
oamenii obişnuiţi, anul 2003 s-a
dus ca un fum...  În cazul pictorilor
îmi place să cred că lucrurile stau
altfel.

- În ceea ce mă priveşte, nu am
motive să-mi şterg din minte anul 2003.
Mai întâi, fiindcă mi-a consolidat un
ciclu important al creaţiei “Sacru şi
profan”, în care încerc să aduc mai
aproape  de oameni, prin grafică şi
pictură, frumuseţile neobişnuite  ale
picturii murale   moldoveneşti. E o
sinteză, o suprapunere de planuri a
căror miză esenţială este păstrarea
echilibrului necesar între sacrul acelor
desfăşurări murale şi încărcătura de
ritmuri interioare în felul de a fi al
semenilor noştri. De fapt e ceea ce
rămâne în culori după ce  îngerul te-a
atins cu aripa sa.

- Acesta, domnule Benea, pare
să fie un “înger” din nordul Mol-
dovei.  Ar fi însă interesant de
ştiut dacă în 2003 a îndrăznit vreun
înger de-al locului, de la Tg. Bujor,
să bată la uşa atelierului
dumneavoastră.

- Da. E unul pe care îl recunosc
de-acum... Graţie lui mi-am redescoperit
copilăria. Uneori îmi vine să cred că ţin
în mână o cheie  miraculoasă, dată de
Dumnezeu ca să am cu ce deschide
universul unde îmi sunt anii de od-
inioară, bunicii şi bucuriile nerepetabile
ale vârstei când descopeream lumea
din jurul meu, luându-i în primire
candorile, culorile. Am aproximativ 30
de desene, naturi statice cu flori, în
alb negru, denumite generic  “Grădina
amintirilor”. Nu asemănările cu
realitatea au avut întâietate, cât
sublinierea frumuseţii ascunse a
corolelor - descoperită ori de-a dreptul
inventată. Împlinindu-se  35 de ani de
când Tg. Bujor a fost declarat oraş,
am marcat evenimentul cu expoziţia de
desene “Memoria privirii” - excurs  în
lumea de  altădată a târgului. Primită
bine  de public, expoziţia mi-a adus
bucurii, mi-am dat seama că privirea
vizitatorilor a tresărit reîntâlnind frânturi
dintr-un univers risipit în amintiri - case
cu înfăţişări unice, oameni deveniţi
umbre, vieţi trăite într-un spaţiu pe care
am încercat să-l reînviu.

- La cele spuse de dumnea-
voastră până aici, daţi-mi voie să
adaug expoziţia de la Galaţi,
“Arlechin”.

- Mi-a găzduit-o Casa Corpului
Didactic. 50 de lucrări, pictură şi
grafică. Viaţa actorului! Domnul prof.
Corneliu Stoica, vorbind despre
expoziţie, a surprins momentul  crucial
al dedublării, când actorul iese din
pielea personajului jucat de el pe scenă
şi reintră în hainele proprii, revenind la
grijile şi preocupările sale ca om.
Sfârşit de lume şi început de lume, un
prag al tristeţ i i  rămas  după
destrămarea unui vis. Vernisajul a fost
completat de un remarcabil  recital
actoricesc datorat artistului Lică
Dănilă, de la Teatrul Dramatic.

- În 2003 aţi pus piciorul şi la
Tecuci.

- La începutul  toamnei trecute mi
s-a pus la dispoziţ ie o sală
excepţională, la “Gh. Petraşcu”. Alte
50 de lucrări, tot pictură şi grafică, dar
cu o  altă tematică - “Veneţia”. Pentru
mine, oraşul visat! Cred că am convins
publicul între altele şi din următorul
considerent: domnul prof. Ştefan
Adronache, directorul Bibliotecii
Municipale “Şt. Petică”, a fost de mai
mulţi ani călător prin Veneţia, a afirmat,
văzându-mi expoziţia, că am făcut ceea
ce face de regulă un scriitor - am visat
şi am creat o lume ce iese dintr-o
realitate ca să se poată oricând -
urmând calea propriei arte - întoarce
la ea. Dacă aş fi avut ocazia să văd
Veneţia, probabil  oraşul m-ar fi copleşit!
Neîntâmplându-se acest lucru, am
privit spre Italia cu detaşare şi cu un
spor de luciditate artistică asupra
subiectului.

- Suntem  în 2004 şi vă rog să
priviţi înainte.

- Sper să pot reveni la Tecuci cu o
a doua expoziţie. Pentru cine se ia în
considerare ca artist, oraşul e de
neocolit.

- Cum staţi cu dosarul de
primire în Uniunea  Artiştilor
Plastici?

- Nu am nici un fel de dosar. Primirea
în U.A.P. m-ar interesa doar din
perspectiva spaţiului expoziţional din
centrul Galaţilor, atât.

- Am aflat că lucraţi la stema
oraşului Tg. Bujor.

- Este adevărat. Am câteva variante
terminate, în alb-negru. Mi s-a
comandat ceva reprezentativ prin
simplitate, să fie o stemă uşor de ţinut
minte şi valoroasă prin simbolistica ei.
Sper ca 2004 să fie şi anul stemei.

ION TRIF PLEºA

n “Saltul” tristeþii
- de la elev
la condiþia de
lucrãtor cu ziua
Conform declaraţiei domnului

învăţător Neculai Istrate, directorul Şcolii
Gimnaziale din Vârlezi, ultimii doi ani
şcolari i-au pus pe mulţi dintre elevii
admişi la licee şi şcoli profesionale în
situaţia de a renunţa la continuarea
studiilor. Plecaţi de la Vârlezi cu felicitări,
după primele luni de curs la instituţiile
de învăţământ din Tg. Bujor şi Galaţi au
făcut cale întoarsă, revenind la părinţi.
“Din reuşiţii în anul şcolar 2002/2003,
opt elevi au rupt-o cu şcoala, întor-
cându-se abătuţi la Vârlezi, ne-a
precizat la Primărie directorul Neculai
Istrate. În anul următor, 2003/2004,
situaţia s-a repetat, dar la o scară mai
redusă: s-au întors acasă numai doi
copii - Floriniţa H. şi Georgiana T.
Cauza? Părinţii lor n-au avut cu ce să-i
întreţină. Sărăcia şi-a spus cuvântul...
Ce viitor le prevăd eu acestor foşti
elevi? Nu le rămâne decât să calce pe
urmele părinţilor lor - să lucreze cu ziua
pe ici-colo, să fie luaţi în evidenţă de
Primărie, cu dosar la Legea 416...”

n “Capra cu trei
iezi” ºi câþiva
sponsori
Măcar din goana condeiului să-i

consemnăm pe cei care înainte de
Crăciun au făcut ceva pentru bucuria
copiilor din comuna Vârlezi. Pe locul
întâi, Primăria, cu dulciuri de 75.000
de lei în fiecare pachet. Din partea
micilor beneficiari ai acestei atenţii,
mulţumiri pe adresa celor care s-au
gândit la ei - membrii Consiliului Local
şi primarul Vasile Radu. Sfinţia Sa
Gheorghe Boldeanu, preot, a scos
din buzunar 500.000 de lei, tot pentru
copii, transformaţ i ş i aceştia în
dulciuri. La Crăieşti, trei rânduri de
sponsori: Primăria, dl Nicolae Bogdan,
administrator de firmă cu profil
agricol şi preotul satului, Sfinţia Sa
Cornel Gâţă. Acesta din urmă a dăruit
pachete numai copiilor care vin
duminica la biserică.

La Grădiniţa Vârlezi, altă situaţie,
bună şi aceasta de subliniat: părinţii
fiecărui preşcolar au dat bani pentru
ca bradul de Crăciun să fie cât mai
atrăgător. 41 de copii! Educatoarele,
doamnele Lilica Mardare şi Sofica
Cârland au pregătit un spectacol în
ton cu evenimentul. “Capra cu trei
iezi ” ,  pusă  în scenă  de Li l ica
Mardare, a încâtat spectatorii. În
pielea lui Moş Crăciun, cu sacul
alături, o doamnă de la Primărie,
Didina Patriche - şi-a jucat rolul
perfect, asigurându-se de un loc
privilegiat în inima copiilor până la
Crăciunul următor.

ION TRIF PLEºA

CATEDRA

Lecþia
de viaþã
din
Danemarca

“S-a vorbit mai puţin des-
pre schimbul de experienţă
pe care elevii de le şcolile
prinse în parteneriate cu
instituţii similare din Europa
îl au cu tinerii din alte ţări,
deşi acesta este, în definitiv,
scopul derulării unor astfel
de programe”, ne-a spus
directoarea Colegiului Eco-
nomic “Virgil Madgearu”,
Mar lena Râpă .  Aceasta
ne-a oferit posibilitatea de
a discuta cu un elev de la
această  inst i tu ţ ie de în-
văţământ despre lucrurile
care l-au impresionat cel
mai mult în legătură cu viaţa
tineri lor din Danemarca.
Eduard Stan, din clasa a
XI-a F, a făcut parte din lotul
de elevi şi profesori care a
mers la începutul lunii de-
cembr ie  în  Danemarca
pentru a lucra la proiectul
pe tema “O invest iga ţ ie
comparativă cu privire la
posibilităţile elevilor de a-şi
alege şcoala şi de a-şi face
planuri de viitor în carieră”.

El  ne-a declarat că deşi
a învăţat foarte multe lu-
cruri folositoare lucrând la
acest proiect, cea mai im-
portantă achiziţie a fost să
cunoască  modul în care
tră iesc într-adevăr tinerii
danezi ,  care este men-
talitatea şi care sunt opor-
tunităţile lor.

“Am fost cazaţi la unul
dintre elevi acasă. Din câte
am înţeles, chiar bă iatul
respect iv  ceruse să  ne
găzdu iască ,  pen t ru  că ,
împreună cu părinţ i i  să i ,
vizitase România şi avea o
părere foarte bună despre
noi, românii. Elevul res-
pec t iv  t ră i a  separa t  de
părinţii lui, într-o casă pe
care aceştia i-o puseseră
la dispoziţie. Deşi mai avea
un an până la vârsta ma-
joratului, îşi luase deja viaţa
în propriile mâini. Stătea
împreună cu prietena sa şi
trăiau fără prea mare ajutor
din partea părinţilor, chiar
dacă locuiau, practic, în
aceeaş i  cu r te .  E l  îş i
continua studiile, dar avea
şi o slujbă. Prietena sa avea
două, pentru că pe moment
simţise nevoia să întrerupă
continuarea studiilor. Fie-
care avea responsabilităţile
sale. Pentru că băiatul avea
mai mult timp liber, el era cel
care se ocupa de treburile
casei. La noi, majoritatea
băieţilor ar considera ne-
demn de nasul lor să spele
rufe, de exemplu, în timp ce
prietena lor ar avea  două
slujbe. Toate acestea mi-au
dat de gândit, mi-au deschis
a l te  perspec t i ve ” ,  ne-a
povestit Eduard Stan.

Aşteptăm în continuare
scrisorile dumneavoastră
pe adresa Strada Dom-
nească ,  nr.  68  sau  pe
adresa de e-mail
redactia@ viata-
libera.galati.ro.

A consemnat
ROXANA PENCIU

Absolvenţii de liceu care se înscriu
la vară la facultate ar putea studia mai
puţin cu un an decât colegii lor mai mari.
Conform Declaraţiei de la Bologna,
semnată de miniştrii Educaţiei din ţările
Uniunii Europene şi de cele aspirante la
integrare, durata studiilor universitare
se modifică, cei care acum studiază în
facultăţi cu durata studiilor de patru ani,
vor face trei, cei care  ar fi trebuit să
facă cinci ani vor face patru. În felul
acesta, universităţile româneşti îşi
adaptează planurile de învăţământ la
cele ale ţărilor Uniunii Europene, care
îşi schimbă şi ele sistemul după Decla-
raţia de la Bologna.

Facultãþi mai
scurte
Semnată de ministrul Andrei Marga,

ea a fost oarecum abandonată de către
ministrul Ecaterina Andronescu, pentru
ca, după numirea lui Alexandru Atha-
nasiu în fruntea Ministerului Educaţiei
Naţionale, prevederile Declaraţiei de la
Bologna să fie reluate şi discutate cu
ocazia ultimei Conferinţei Naţionale a
Rectorilor. Ulterior, concluziile discuţiilor
au fost trimise spre a fi dezbătute de
către senatele universităţilor.

Rectorul Universităţii “Dunărea de
Jos”, prof.univ.dr. Emil Constantin, ne-a
spus că prevederile Declaraţiei de la
Bologna ar putea fi aplicate chiar din
vara anului 2004, când s-ar putea
introduce durata studiilor de trei,

respectiv, patru ani. Pentru învăţământul
economic şi socio-uman, iar cel tehnic
va avea durata de patru ani.

Singurele specializări care nu se
scurtează sunt cele din cadrul Facultăţii
de Medicină, unde durata studiilor
rămâne de şase ani.

Modificarea duratei studiilor va
antrena după ea şi schimbarea pla-
nurilor de învăţământ.

Învãþãmântul
superior nu va mai
fi un învãþãmânt
elitist
Mai mult: se prefigurează şi o mărire

a numărului de locuri.
“S-a plecat de la ideea că învăţă-

mântul superior trebuie să devină
învăţământ de masă. Înainte de 1989,
era un învăţământ superior elitist, doar
10-12% din populaţia ţării era absolventă
de facultate. În anii următori, procentul
a crescut, acum 21% din români sunt
absolvenţi de învăţământ superior. Cu
toate acestea nu ajungem la nivelul
Statelor Unite (unde proporţia este de
peste 50%), nici la media statelor Uniunii
Europene (cu 24 până la 32%). De ace-
ea, se prevede ca cifra de şcolarizare
să ajungă la 75 de mii de locuri la buget,
faţă de 62 de mii câte sunt acum. La
aceste locuri se adaugă cele cu taxă”,
a declarat rectorul Emil Constantin.

Mărirea numărului de locuri este

valabilă doar pentru nivelul “bachelor”
în limbajul Uniunii Europene, deci cel ca-
re se finalizează cu examen de licenţă.
Nivelul superior este cel al studiilor de
master. Iniţial, rectorii prevăzuseră, la
masterat, 25% din numărul total de
locuri, apoi acesta a fost redus la 20%.

Doi la sută din numărul total de licenţiaţi
vor avea acces şi la doctorat. Mărirea
numărului de locuri la facultăţi va aduce
o presiune suplimentară asupra
bugetului învăţământului, sursele de
finanţare rămânând încă în discuţie.

NICOLETA CRÂNGANU

“Unii din teama de complicaţii (autorul),
alţii din oboseală (editorul) nu au
reacţionat şi acum înţeleg că au făcut
rău.  Nereacţionând  e ca şi cum l-ai
încuraja pe violator, tu persoana
violată, să te violeze din nou.” (Idem).
Evident,  Liiceanu se subestimează,
n-a fost nici obosit, nici incompetent,
pesemne că inventaria alte interese
mai nobile sau mai bănoase, lăsând
cazul violului  intelectual pentru alte
vremuri. Rodica Zane constată la
obiect: “Acest exerciţiu al reacţiei
trebuie cultivat ca orice deprindere
serioasă. Constat cu uimire că el nu  a
funcţionat nici în cazul celor care ar fi
trebuit să fie interesaţi financiar...”
Adevărul este dur: “Până acum, s-a
vorbit despre cei care comit impostura,
dar cred că impostura este interactivă,
şi, într-un fel, depinde şi de noi”. (idem).
Şi Zane are măreţia misiunii  dumneaei
de  autor de manuale şcolare, avan-
sând ideea că “lucrul acesta (plagiatul,
n.n.) ar putea fi combătut prin relaţiile
de comunicare cu cei care sunt par-
tenerii noştri la alt nivel, nu neapărat
inferior (s.n.) partenerii noştri de dia-
log  profesional, şi mă  refer la profesori
şi la elevi”. (idem). Aş vrea să  cred că
pe Rodica Zane a luat-o viteza
exprimării şi a vecinătăţii lui Liiceanu,
care pare să-şi fi adus aminte de
plagiatul de la Corint, în contextul unui
interes nevinovat pentru Academia
Română, unde fruntaş este  Eugen
Simion, cel ce coordonează manualul
în discuţie. Altfel, multe din cele spuse
par de conjunctură şi fără haz.
Interesul pentru Academia Română
transpare  indubitabil, favorizat şi de
gafa lui Eugen Simion de a coordona
tot ce mişcă, inclusiv plagiatorii dintre
autorii de manuale. Dumnealui i se pune
în cârcă totul. deşi se pare că o
comisie de incompetenţă a apro-
bat manualul respectiv cu cel mai
slab punctaj de  aprobare. “De
aprobare” nu de respingere!

Din toată pacostea, necazul şi
păcatul constă că atât Simion şi ai lui,
autorii neamului, cât şi Liiceanu şi ai
lui, editorii neamului, nu mai pot de
publicul pentru care sunt angajaţi,
“partenerii noştri la alt nivel, nu
neapărat inferior, partenerii noştri de
dialog profesional, şi mă refer la
profesori şi la elevi”, cum spune
madam Rodica Zane. Despre “obo-
seala” şi “demnitatea” ultragiată,
despre intelectualismul gonflabil şi
retroactiv al cuvântătorilor, nimic nou!
Aşteaptăm capitala, în continaure, s-ar
zice că este  cuib confortabil pentru
plagiatori şi oportunişti.

TH. PARAPIRU

UNA
PE ZI

Zbor deasupra
unui manual ºcolar

UNIVERS SPIRITUAL

Tinerii ºi Sfântul
Apostol Andrei

INTERVIURI la început de an

"Primirea în UAP
ar fi interesantã
doar din perspectiva
spaþiului expoziþional
din centrul Galaþilor"
n Sper ca 2004  sã fie anul stemei
oraºului Tg.Bujor

ªtiri din Vârlezi

Dis-de-dimineaţă, a plecat spre răsărit,
crezând că acolo Doamne-Doamne împarte
bunătăţurile pământului din lume
şi la fiecare câte puţină sănătate.

Am urmărit-o până departe, la orizont,
părea că atinge cerul cu inima,
cu mâinile, cu suferinţa şi rugăciunea,
cu sufletul, cu tot ce mai avea.

Din când în când, se uita în urmă -
cei mai frumoşi ochi dintre viaţă şi moarte -
se uita cu dragoste şi vorbea:
staţi liniştiţi, am să vă aduc sănătate!

Doamne, ce mai credeam, ce mai credeam!
Şi la marginea satului, până târziu,
stăteam în aşteptare şi ne prindea
somnul şi miezul nopţii şi nu mai ştiu.

Dimineaţa următoare ne-a găsit dormind
unul lângă altul, ca nişte nuiele
peste care trec greierii cântând
şi furnicile în spate cu pâine şi stele.

Cred că nu mai vine, cred că nu mai vine -
crescuserăm şi orizontul era mai departe -
o fi ajuns acolo, dar a ostenit,
nu s-a mai întors, dar ne-a trimis sănătate.

Pâine ºi stele
(despre sãnãtate)

ANUL 2004 AR PUTEA ADUCE

Mai puþini ani de studiu
n Numãr mai mare de locuri în facultãþi

Foto:
V.

CABURGAN

Renunþare
Elevii din mediul rural renunţă la continuarea studiilor la licee şi şcoli profesionale

după mai puţin de un semestru, părinţii neputându-i susţine financiar.

Proporþii
În învăţământul superior, numărul de locuri ar putea creşte în

2004, iar cel de ani de studiu ar putea scădea, la unele specializări.
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TG.BUJOR

Despãrþirea
de doamna
învãþãtoare

În ultima zi din 2003, în cimitirul
oraşului Tg. Bujor, a mai apărut un
mormânt, cu ţărâna proaspătă pe el. E
al învăţătoarei Vasilica Vârgolici, plecată
dintre noi la 63 de ani. Inima sa nu a mai
avut puterea să bată şi în 2004. Drum
bun, doamnă învăţătoare, către o lume
poate mai bună decât cea de pe pământ
şi mai liniştită. Cât vor exista şcoli în Tg.
Bujor, numele dumneavoastră nu va fi
uitat!

A predat la Şcoala Generală “Lascăr
Catargiu”, unde a fost titulară. Elevii săi
îi poartă amintirea în inimă - învăţătoare
de excepţie, absolventă a Institutului
Pedagogic din Galaţi, promoţia 1962. Din
1964, definitivă în învăţământ. Originară
din Vârlezi, ca şi soţul ei, profesorul de
limba şi literatura română Nicu Vârgolici,
pensionar. Bună la suflet - ar fi meritat
să mai trăiască! S-a despărţit de oamenii
din Tg. Bujor împăcată cu sine: nu a
făcut degeaba umbră pământului.
Regretată de toţi, le-a lăsat Revelionul
să-l petreacă fiecare cum vrea, zăpezi
aducătoare de anotimpuri cu grâu şi
multora bucuria de a le fi fost
învăţătoare vrednică. S-a dus  în drumul
ei, chemată de o eternitate pe care dl
Nicu Vârgolici, om al condeiului sprinten,
a surprins-o când şi când în scrierile
sale. Păreri de rău şi flori vii pe mormânt.
Fie ca Dumnezeu  să-i ocrotească  tihna
cea de pe urmă şi să nu uite s-o aşeze
în rândul învăţătorilor remarcaţi în timpul
vieţii lor prin blândeţe şi dragostea faţă
de neamul  românesc.

ION TRIF PLEºA

În primele zile ale noului an, prin
municipiile Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor,
pe arterele rutiere ale judeţului a fost, în
general, linişte. Traficul a fost mai redus
ca intensitate, iar vremea nu prea a mai
creat probleme. Doar carosabilul ud şi
ceaţa i-au mai încurcat cumva pe
conducătorii auto. Cu toate acestea, pe
ici, pe colo au mai apărut unele
evenimente rutiere, care, din fericire,
nu au avut consecinţe fatale. Iată, în
cele ce urmează, vă oferim date despre
câteva accidente  petrecute în ziua de
3 ianuarie a.c.

Un Rover a
“împuns” o
Dacia

Sâmbătă, în jurul orei 18,30, pe
Drumul Judeţean 251, pe raza localităţii
Valea Mărului, rula un autoturism Land
Rover (GL-99-DLE) la bordul căruia se
afla Vieru Adrian, în vârstă de 20 de
ani. La un moment dat, autoturismul a
derapat, a intrat pe contrasens şi a izbit
un autoturism Dacia, care era oprit pe
partea opusă.

Din păcate, accidentul s-a soldat cu
rănirea gravă a tinerei Cernat Mihaela,
de 22 ani, care se afla în Rover, precum
şi cu rănirea uşoară a unei persoane în
vârstă de 52 ani (Istrate Paraschiva),
care stătea în picioare lângă
autoturismul Dacia.

Conform datelor primite de la

Serviciul Poliţiei Rutiere Galaţi, cauza
producerii accidentului a fost
neadaptarea vitezei la condiţiile de
drum.

Cu Supernova
în... remorcã

În aceeaşi zi, în jurul orei 23,10, o
Dacia Supernova, condusă de Sârbu
Gh., rula pe Calea Prutului din Galaţi. La
un moment dat, conducătorul a auto a
încercat să depăşească un autotractor,
a derapat şi a revenit înspre partea din
care se mişcase prin depăş ire,
izbindu-se de remorca autovehiculului.

ªi cu Nova în
copac!

Ziua  de 3 ianuarie a.c. s-a dovedit a
fi cu ghinion şi pentru tânărul Necula
Iulian, de 29 ani, care conducea
autoturismul Dacia Nova (GL-76-ZWP).
În jurul orei 9,00 se deplasa pe strada 1
Decembrie 1918 din Tecuci. A încercat
să depăşească o altă maşină, a derapat,
conducătorul auto a pierdut controlul
volanului şi maşina s-a izbit de un
copac. În urma impactului a fost rănită
uşor tânăra Chirilă Elena în vârstă de
28 ani.

Una peste alta, se poate pune că,
totuşi, sfârşitul de an (vechi) şi începutul
de an (nou) au fost relativ liniştite.

S.D.

nnnnn La bine şi la rău... Ozzy şi Sharon Ozbourne
s-au întâlnit pentru prima dată în 1970, atunci când el era
solistul formaţiei “Black Sabbath”, iar tatăl ei managerul
trupei. Din acel moment, Sharon i s-a dedicat trup şi
suflet, fiindu-i mereu alături, mai ales în momentele extrem
de dificile. Ea a fost cea care l-a ajutat pe Ozzy să
scape de dependenţa de alcool şi de droguri şi tot ea i-a
călăuzit “cariera” spre un alt făgaş. Sharon recunoaşte
că nu i-a fost deloc uşor (la un moment dat, cuprins de
aburii alcoolului, Ozzy a încercat chiar să o stranguleze),
însă spune că acum viaţa lor este alta şi că îşi iubeşte
soţul chiar mai mult decât în ziua în care s-au căsătorit.
nnnnn Ştiaţi că mingea de baschet are un diametru de 24

de centimetri şi o circumferinţă cuprinsă între 74 şi 76 de
centimetri, cântărind în jur de 500 de grame?
nnnnn Schimb de roluri? Fiind bine dotaţi din punct de

vedere fizic, cunoscători de box, arte marţiale sau lupte,
nu prea sunt mulţi aceia care îndrăznesc să îi înfrunte pe
bodyguarzi, căci o simplă încruntare din sprânceană a
acestor “pachete de muşchi” este capabilă să-i

REÞETA
ZILEI

Orez
cu sos
de roºii
300 g orez, 150 g
unt, 1,2 l supã de
oase, 100 g
caºcaval, 600 g
suc de roºii, 25 g
fãinã, 10 g zahãr,
sare

Se încălzeşte jumătate din
cantitatea de unt, se adaugă
orezul care a fost ales, spălat şi
scurs bine ş i se că leşte,
stingându-se din când în când cu
câte puţină supă de oase. După
circa 20 minute se toarnă peste
orez restul de supă, se sărează
şi se dă vasul la cuptor timp de
30 minute, fără a se amesteca
până se coace.

Se unge un vas de cuptor cu
unt, se pune orezul în vas, se
aşază deasupra bucăţi mici de
unt, se presară cu caşcaval ras
şi se dă vasul din nou la cuptor
timp de 10-15 minute. Se
încălzeşte restul de unt, se
încorporează făina şi  se căleşte
fără a se rumeni. Se stinge cu
sucul de roşii,  se adaugă puţină
apă, zahăr şi sare şi se fierbe
până ce sosul se leagă. Se
toarnă sosul peste orez, după ce
acesta a fost scos din cuptor.

RODICA

Constituţia a intrat în vigoare şi o
dată cu ea a renăscut încrederea în
respectarea drepturilor şi libertăţilor
fundamentale. Ne aşteaptă un nou val
de acte normative care să se alinieze
la prevederile noii Constituţii şi să le
abroge pe cele care respectau, mai
mult sau mai puţin, vechea lege
fundamentală (vezi numeroasele
decizii care admiteau excepţii de
neconstituţionalitate).

Societatea pentru Apărarea
Drepturilor Omului din România
(S.A.D.O.R.) nu poate rămâne
indiferentă la numeroasele memorii
adresate organizaţiei de către membrii
comunităţii, care reclamă încălcări ale
drepturilor lor de către instituţii ale
statului ori de către alţi cetăţeni.

În acest sens, S.A.D.O.R. - prin
proiectele aflate în derulare, graţie unor

finanţări externe, printre care şi
“Centrul social pentru reintegrarea
persoanelor aflate în dificultate în urma
restructurării industriale din judeţul
Galaţi” - vine în   sprijinul cetăţenilor,
punând la dispoziţ ie servicii de
informare juridică şi socială, de
educare, de consultanţă  psihologică
şi psihoterapie.

Este adevărat că o parte din aceste
probleme nu ar fi apărut dacă cei
vătămaţi ar fi recurs la servicii de
specialitate, înainte de a face vreun
demers sau s-ar fi informat cu privire
la drepturile şi obligaţiile pe care le
au, dar tot atât de adevărat este şi
faptul că multe din problemele
cetăţenilor sunt rezultatul modului
defectuos de soluţionare de către
instituţiile abilitate.

Multe din cazurile preluate de

S.A.D.O.R. au fost soluţionate pe plan
local: probleme legate de dreptul la
proprietate, de găsirea unui loc de
muncă, de soluţionarea unor litigii de
muncă, a unor probleme sociale
aparţinând unor persoane aflate în
dificultate, precum şi cazuri de violenţă
domestică, pentru  altele, însă,
singura modalitate de soluţionare
a rămas Curtea Europeană a
Drepturilor Omului de la
Strasbourg, organizaţia noastră
acordând asistenţă de specialitate.

Toţi cei vătămaţi în drepturile lor pot
contacta Societatea pentru Apărarea
Drepturilor Omului din România, la
numerele de telefon 0236/464844,
431552, 319530, 0723971095,
0744843059, ori la sediul din Galaţi,
str.Albatros, bl.N3, ap.3 (în spate, la
Hotel “Galaţi”).

Consiliul Director

n Unde sunt
rampele promise,
telefoanele adaptate
ºi funcþionarii
publici care sã se
deplaseze la
domiciliul lor?

Zilele acestea am fost contactaţi de
o doamnă, care printre hohote de plâns
ne-a povestit umilinţa la care a fost
supusă (pentru a câta oară?). Dumneaei
are poliomielită de la vârsta de 7 ani. A
terminat liceul şi facultatea devenind
economistă. Aparatul cu care se
deplasează este foarte greu şi mai ales
foarte vechi. Deşi îşi petrece timpul doar
în casă, prin modul de comunicare şi
comportament şi-a atras mulţi prieteni.
Un memoriu de-al dumneaei a ajuns la
SADOR. Aşa am cunoscut-o - s-a oferit
să fie colaborator voluntar. Curăţenia
sufletească şi curăţenia din casa sa nu
te pot convinge că, totuşi, este un om cu
handicap. Încearcă să se descurce
singură, dintr-o pensie de 600.000 lei,
pentru a nu fi o povară, ci un prieten (!).
Dorinţa de a fi considerată un membru
al comunităţii a dus-o deseori în situaţii
de umilinţă. Iată câteva exemple.

Nemaisuportând gălăgia şi mizeria
pe care o fac două firme care sunt
foarte aproape de apartamentul dânsei,
decide să meargă în audienţă la dl
prefect. Ajunge până la uşă, însă
scările, din păcate, sunt o baricadă  de
netrecut pentru o persoană cu
handicap.  Altădată, constată că
buletinul de identitate i-a expirat. Cu
ajutorul unei bune prietene merge la
Evidenţa populaţiei pentru a-l schimba.
Din nou scările “fatidice” nu o lasă să
treacă, aparatul pentru mers se rupe,
iar ea, femeia deosebită, rămâne
ghemuită, neputincioasă, umilită, în faţa
lor. Tânăra care a ajutat-o să ajungă
acolo plecase să plătească taxiul, dar
nimeni nu i-a întins o mână de ajutor. Cu
chiu cu vai a ajuns acasă. Şi a rugat o
altă prietenă să-i ridice buletinul,
deoarece este în imposibilitatea de a se
mai deplasa. Un funcţionar a refuzat
să o ajute, sugerându-i să facă procură
prin notariat (aceasta în contextul în
care nu se poate deplasa şi nu are carte
de identitate).

O altă persoană cu handicap grad II
(având ambele picioare protezate), care
a fost în evidenţa SADOR, a plecat în
Italia să cerşească, deoarece în
România nu i-a reuşit o reintegrare

socio-profesională.
Modul cum pot comunica astfel de

persoane, cum pot ajunge ele să-şi
soluţioneze problemele a fost evidenţiat
de reprezentanţii societăţii civile, care
doresc să le apere drepturile. Din
păcate, se pare că puterea de convin-
gere a acestora nu este suficientă.
Unde sunt rampele promise,
telefoanele adaptate şi, de ce nu,
funcţionarii care să se deplaseze
la domiciliul acestora, pentru a-i
ajuta să fie egali cu semenii lor?
Răspunsul rămâne o enigmă.

Foarte puţini dintre aceşti semeni ai
noştri au voinţa şi dorinţa de trai civilizat.
Mulţi au renunţat la luptă, o consideră
inutilă, sunt prea umiliţi de soartă ca să
mai creadă în ceva. Ne gândim că aşa
cum guvernanţii au grijă să apară urnele
mobile pentru vot, ar putea să se implice
mai mult în găsirea unor soluţii de
supravieţuire pentru semenii lor.

Viaţa îţi rezervă multe surprize: nu
putem evita bătrâneţea, boala, pedep-
sele divine..., soarta. Putem însă să ne
gândim la cei din jur, să-i tratăm ca pe
nişte oameni, să devenim “Din specta-
tori, participanţi!” în viaţa comunităţii şi
să nu uităm că “deşi suntem diferiţi,
suntem egali”.

De ce există copii care fură, care
mint, care cerşesc, care fug de acasă,
care se prostituează, care ucid?

În decursul anilor, Societatea pentru
Apărarea Drepturilor Omului din
România a întâlnit multe cazuri în care
copiii au fost victime ale educaţiei
deficitare pe care au însuşit-o fie de la
părinţi, fie din mediul în care se
dezvoltă. Am întâlnit mame cu copii în
braţe sau de mână care cerşeau, tinere
însărcinate care se postituează, copii
bătuţi şi alungaţi de acasă,  copii violaţi
de propriul părinte, copii care fură, copii
care cerşesc prin baruri sau prin
blocuri..., copii care nu ştiu ce este

şcoala sau o casă..., copii fără
copilărie. Aceştia sunt priviţi fie cu
compasiune, fie cu scârbă. Câţi oameni
se gândesc că aceştia reprezintă ziua
de mâine şi mediul viitor al nostru, al
adulţilor?

Multe s-au încercat în România, însă
la capitolul educaţie a viitorilor părinţi,
o pregătire a lor pentru viaţa de familie,
suntem deficitari. Conflictele care apar
la nivel de cuplu sau familie înainte şi
după naşterea copilului pot fi prevenite.
Trebuie doar să ai curajul să discuţi cu
un psiholog sau diminuator de
conflicte.

În cadrul proiectelor pe care SADOR

le derulează “Din spectator, participant”,
finanţator Centrul Cultural al Ambasadei
SUA, şi “Copilul, actor al propriei
educaţii”, finanţator Fundaţiile Olandeze,
suntem alături de persoanele care se
află în dificultate prin consiliere juridică,
psihologică şi specialist în diminuarea
conflictelor. Punem la dispoziţie spaţiu
de tranzit (24 ore) pentru persoanele
abuzate cu copii, până la diminuarea
conflictului şi găsirea unei soluţii,
acordăm orice informaţii care vizează
încălcări ale drepturilor omului, precum
şi consultanţă pentru întocmirea
dosarelor care urmează să fie depuse
în instanţă, în ţară şi străinătate.

În revista “Colinda”, a Cavadineştilor,
din februarie 1928, ochii mi s-au oprit
asupra unei informaţii incluse într-o
înşiruire de denumiri de asociaţii
economico-culturale locale -
“Societatea vânătorilor «Vulpea»,
înscrisă în capul listei, probabil fiindcă
era importantă, urmată de Banca
Şcolară, Cooperativa Agricolă
“Solidaritatea” şi Banca Populară
“Dezrobirea ţăranilor”. În evidenţa
acestei societăţi figurau 50 de vânători.
Pentru ei se luaseră în arendă terenurile
Cavadineştilor. Belşug de vulpi! Vizuini
câte vrei, săpate în malurile nisipoase
din împrejurimile Ruginenilor ş i
Grăpenilor, cu ieşiri duble. Şirete! Privire
ageră şi simţul mirosului bine dezvoltat.
Roşcate, maronii... În tot cazul, departe
de argintiul standard impus între timp
prin selecţie pe alte meleaguri ale lumii.

Mai spre noi, încoace, din fostul rai
ai vulpilor din zona Găneştilor şi
Cavadineştilor a rămas o amintire rece.
“Cumetrele” au fost nimicite fără milă,
hăituite şi perforate... cu alice. În
calendarul pentru 2003 al Asociaţiei
Generale a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi din România, la rubrica
“Vânătoare”, vulpea este pusă legal la
dispoziţia vânătorilor, indiferent de luna
din an. În fapt, acestora din urmă li se
oferă posibilitatea de a îndrepta ţeava
puştii spre ceea ce nu mai există decât
în număr simbolic. Oricâte păcate ar

avea vulpile, nu cred că dispariţia lor
din fondul cinegetic cade bine! Deranjate
de distrugerile masive de păduri, puţine
au mai ajuns la bătrâneţe, cu 11-12 ani
“la bord”. Paradox: numărul găinilor a
explodat, iar cel al nefericitelor vulpi s-a
redus drastic. O societate, azi, în 2004,
care să se numească “Vulpea”, la
Cavadineşti, ar stârni râsul. De unde
vulpi, să le scoţi din mânecă? Faptul că
pot vedea prin întuneric nu le-a ajutat la
nimic. Intimidate de câini şi oprimate de
oameni, unde să se mai refugieze? Tot

BREVIAR
JURIDIC

Numele
copilului

Numele copilului se stabileşte
în mod diferit, după cum acesta
este din căsătorie sau din afara
căsătoriei.

În privinţa numelui copilului din
căsătorie, se disting următoarele
două situaţii:

1) Dacă părinţii au nume de
familie comun, copilul primeşte la
naştere acelaşi nume;

2) Când părinţii nu au nume
de familie comun, copilul
dobândeşte numele de familie al
unuia dintre ei sau numele lor
reunite, potrivit înţelegerii
părinţilor.

În lipsa unei asemenea învoieli,
hotărăşte autoritatea tutelară
având în vedere interesele
copilului.

În cazul copilului din afara
căsătoriei, sunt posibile
următoarele situaţii:

1) Dacă copilul îşi stabileşte
filiaţia faţă de un singur părinte,
va dobândi numele de familie al
acestuia;

2) Când copilul îşi stabileşte
filiaţia ulterior şi faţă de celălalt
părinte, instanţa judecătorească
poate încuviinţa copilului să
poarte numele părintelui faţă de
care filiaţia s-a stabilit mai în urmă;

3) Dacă copilul îşi stabileşte
filiaţia în acelaşi timp faţă de ambii
părinţi, se procedează  ca şi în
cazul copilului din căsătorie ai
cărui părinţi nu au nume de familie
comun.

Copilul născut din părinţi
necunoscuţi va purta, până la o
eventuală stabilire a filiaţiei faţă
de unul sau ambii părinţi, numele
care  îl va stabili prin dispoziţie
primarul localităţii în care copilul
a fost găsit.

De menţionat că schimbarea
numelui părinţ i lor pe cale
administrativă, precum şi adopţia
sau desfacerea acesteia atrag
schimbarea numelui copilului.

În cazul desfacerii căsătoriei,
numele copilului rămâne
neschimbat.

Judecãtor
EUGEN MORTU,

Tribunalul Galaþi

Institutul pentru Politici Publice din
Bucureşti, în colaborare cu Liga Pro
Europa, derulează proiectul “Politică
pe bani publici”.  Societatea pentru
Apărarea Drepturilor Omului din
România (SADOR) este informată
periodic despre studiul fenomenului
utilizării banilor publici în politică, rolul
organizaţiei fiind de a asigura o
campanie corectă în anul 2004.

Temele de investigaţie, stabilite în
urma discuţiilor cu partenerii de proiect,
sunt:
n deturnarea fondurilor  publice prin

programe guvernamentale;
n acordarea de ajutoare sociale în

scop electoral;
n folosirea proprietăţii publice în

scopuri politice;

n influenţe politice pentru acordarea
creditelor pentru autorităţile locale;
n festivaluri şi zile ale oraşelor cu

propagandă electorală;
n controlul mijloacelor mass-media

în scopuri politice şi electorale;
n lucrări publice mult supralicitate;
n donaţii fictive;
n pierderi ale companiilor ce

alimentează bugete de partid.
Metodele de colectare a informaţiilor

includ solicitări scrise, în baza Legii 544/
2001 privind liberul acces la informaţiile
de interes public, şi organizarea unor
interviuri cu actori cheie de pe plan local
(ziarişti, reprezentanţi ai partidelor
politice, reprezentanţii autorităţilor locale
şi ai regiilor, instituţii publice descen-
tralizate, sindicalişti, reprezentanţi ai

societăţii civile).
Proiectul va fi finalizat prin elabora-

rea unui ghid privind transparenţa
finanţării partidelor politice, ce se va
pune la dispoziţia partidelor şi cetăţenilor
înainte de  alegerile din 2004.

Persoanele interesate de colaborare
voluntară în cadrul acestui proiect ne
pot contacta la telefon sau la sediul
nostru. Vă aşteptăm.

CRISTINA DUMITRACHE
preºedinte - SADOR,

membrã de  onoare a Ligii
Pro Europa

S.O.S.!

Unde sunt vulpile
de altãdatã?

calendarul vânătoresc este împotriva
lor. Cine ucide o vulpe i se strânge
mâna. Din animale de pradă au ajuns
ele însele, în totalitate, o pradă. Înapoi
spre vulpi, aş fi tentat să zic! Şi spre
pădurile cu viezuri şi lupi adevăraţi, din
cei cu patru picioare. De partea
roşcatelor sunt nu numai eu, cel care
scrie aceste rânduri, ci şi doamnele din
Cavadineşti, dispuse să ierte vulpile: nu
le mai doresc pe paltoanele lor, sub
formă de blană la gulere.

ION TRIF PLEºA

CRONICA RUTIERÃ

Necazuri
(mici) la
început de an

S.A.D.O.R. ÎºI PREZINTÃ PROIECTELE

Drepturile omului trebuie
sã fie mereu în actualitate!

Sprijin nãpãstuiþilor soartei

ÎN ANUL EUROPEAN AL PERSOANELOR
CU HANDICAP
Sporeºte dorinþa
de a fi tratat ca  om

potolească pe recalcitranţi. Şi totuşi, nu întotdeauna
lucrurile stau astfel. Acum câteva zile, bodyguardul unui
bogat afacerist a fost făcut “knock-out” chiar de către
patronul lui, care se mai afla şi sub influenţa alcoolului.
“Băiatul a încercat să-l determine să se ridice de la masa
de joc pentru că pierduse o sumă mare de bani, dar
patronul s-a manifestat agresiv. A început să-i care pumni
cu nemiluita, acuzându-l că îi poartă ghinion şi strigând
că nu pleacă nicăieri până nu câştigă. În cele din urmă
am reuşit să-l scoatem pe bodyguard din pumnii săi şi
să-l potolim pe agresor, care s-a lăsat convins să plece
acasă,” a declarat un angajat al cazinoului.
nnnnn Promovare. Orlando Bloom nu pierde nici cea mai

mică ocazie de a-şi promova noul film, partea a treia din
trilogia “Stăpânul inelelor”. Aflat în Noua Zeelandă,
Orlando nici nu a coborât bine din avion că şi-a descheiat
bluza arătându-şi pieptul tinerelor venite să-l vadă:
“Uitaţi-vă bine, apoi fugiţi să vedeţi filmul. Arăt bine, iar
filmul e bun!”, a declarat plin de sine actorul. Deh, fiecare
cu mijloacele sale...

Politicã pe bani publici

Rubricã realizatã de
MARIANA ILIESCU

Petrica Patilea

De la ghinion la ghinion

Rutiere
Trecerea din 2003 în 2004 a fost relativ liniştită pe şoselele judeţului,

înregistrându-se doar trei accidente de circulaţie.

Indignare
În anul european al persoanelor cu handicap, gălăţenii în această situaţie acuză

indiferenţa autorităţilor.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

1
Luni

Talon pentru perioada
5 - 11  ianuarie  2004

S.C. APATERM S.A. GALAŢI
cu sediul în str. Constantin Brâncoveanu nr. 2
organizează în data de 12.01.2004,

ora 12,00, concurs (interviu şi probă scrisă)
pentru ocuparea următoarelor posturi:

n analist programator
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică);
l cunoştinţe programare: Visual Fox Pro (experienţă min. 1 an), Oracle,

Developer, Oracle Designer, SQL Server;
l cunoştinţe minime sisteme de operare: NT Server, Windows 2000,

Windows 2003, Windows XP;
l cunoştinţe minime motoare de baze de date: Oracle.

n administrator reţea
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică şi automatizări);
l ridicarea, întreţinerea şi securizarea unui server de WEB, server de

domenii, server de aplicaţii, server de fişiere, imprimantă etc.
l administrare în Windows NT4, Windows 2000, Windows 2003 şi Small

Bussines Server;
l depanare hardware.

Dosarele se depun la Serviciul Organizare Personal până în
data de 9.01.2004, ora 12,00.

Relaţii suplimentare pot fi obţinute la Serviciul Organizare
Personal, telefon 473380, int. 311.

Două camere, ultraîm-
bunătăţite+garaj dublu, central,
zona Pedagogic, 35.000 euro.
0742033776. (3304735)

Vând apartament 2 camere zona
Port. Telefon 313074. (3304675)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0745632359.
(3302955)

Urgent apartament 4 sdec., et. 3,
Micro 39A, 450 negociabil. Tel.
432991, 469891. (3304524)

Urgent 3 dec., et. 4, Micro 16, 480
negociabil. Tel. 432991, 469891.
(3304524)

Vând 2 camere semide-
comandate Micro 21, exclus
intermediari. 0745632359.
(3302955)

Vând 3 dec. Micro 20, et.4/8,
f.spaţios, gr+f, 2 gr.sanit., 700 mil.
Tel. 475550, 0788409713. (ctr)

Vând 2 dec. Mazepa I, et.4/10, BR-
uri, fără îmb., spaţios, 650 mil.
Telefon 0788409713. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 21, et.6,
confort I, 470 neg. Telefon 464595.
(ctr)

Vând apartament 4 camere,
mobilat, Micro 16, F-uri, et.1, cu
centrală + 2 aer condiţionat + gresie
ş i faianţă, termopan tot
apartamentul, 40.000 E,
negociabil. 430926. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, et.3, liber, 54 mp,
570.000.000. 433587. (ctr)

3 sdec. Micro 21, parter, balcon,
470.000.000. 433587. (ctr)

3 sdec. Micro 19, et.2, îmb.,
termopan, 500.000.000. 436084.
(ctr)

2 sdec. Ţ iglina I, liber,
500.000.000. 436084. (ctr)

2 sdec. Micro 16, 2 balc., curat,
550.000.000. 436084. (ctr)

2 sdec. Aviaţ ie, curat,
430.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 21, 600.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, stradal,
750.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et.1, îmb.,
800.000.000. 433587. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
exclus intermediari. 318622.

Cetăţean stră in cumpăr 2,3
camere în Galaţi. 473135.

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. Telefon 475479.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 469891, 0740416567.
(3304528)

Cumpăr casă demolabilă sau
teren 400-800 mp Galaţi. 458782,
0744502929. (3304664)

Schimb apartament Galaţ i 3
camere contra apartament
Bucureşti. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303337)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Particular caut magazin
între 70-150 mp pentru
închiriere în zonă cu vad
comercial bun. Telefon
0724865900. (3304722)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, mobilate ş i
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor,
stradal, 32 mp. 0723530839.
(3304721)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat bloc mixt zona mag.
General, avans 3 luni. Telefon
0740233929. (3304692)

Oferim cazare studenţi, condiţii
deosebite. 410317, 427434.
(3304717)

Închiriez cameră studenţi, elevi
cuminţi, lângă cămine studenţeşti.
460264. (3304513)

Primesc în gazdă doi elevi sau
studenţ i zona centrală. Tel.
435895, 318612. (3303533)

Ofer închiriere apartament 1
cameră, nemobilată, fără copii,
zona Doja. 453550. (3304653)

Ofer gazdă unui student sau tânăr,
nefumător. Telefon 464618.
(3303390)

Închiriez urgent 2 camere, 70
euro/lună. 318622.

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952.
(ctr)

Primesc în gazdă un băiat elev.
Telefon 495496. (3304531)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I,
vad excelent, toate utilităţile, preţ
negociabil. Tel. 464595. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilate, Micro 20, termen lung,
50 E, negociabil. Tel. 475550,
0788409713. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren la şosea, posibilităţi
gaze, apă, zona Tuluceşti. Telefon
0741065608. (3304541)

Cumpăr teren arabil Bădălan,
Agrogal. 315180, 0745769838.
(3304536)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
situat central, urgent. Tel.
0740133178, 0740040623.
(3304705)

Magazin alimentar P+1, ultradotat,
vad excelent. 0740118384.
(3303355)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952.
(ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia
spre închiriere şi administrare
apartamente, spaţii comerciale,
comision 0 proprietar. 469891,
0740416567. (3304527)

#######

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

########

#######

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.
461123, 0744610252.
(3296932)

######

Cu adâncă durere ne despărţim
de iubitul nostru frate şi unchi
BOTIU GHEORGHE. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Sora şi
nepoţii. (3304518)

Regretăm profund dispariţ ia
prematură a celui care a fost ing.
VACARIU VALENTIN. Condoleanţe
familiei. Naşa ş i fam. Vieru.
(3304521)

A  m u r i t  m a m a
C R E Þ U  RUXANDA - 78 ani.

Copiii Nicu, Lucia, Ion, Mari-
cica ºi Elena. Înmormân-
tarea, miercuri, 7 ianuarie, în
localitatea Bursucani.

Suntem alãturi de
colegul Ion Zimbru, în
aceste momente grele
pricinuite de decesul
scumpei sale mame. Con-
doleanþe întregii familii
îndoliate!   Colegii din V.L.

Cu sufletele împietrite de
durere anunţăm că inima
iubitului nostru tată şi bunic

BOTIU GHEORGHE a încetat
să mai bată. Dumnezeu să-l
ocrotească şi să-l odihnească.
Înhumarea la Cimitirul
Eternitatea duminică. Familia.
(3304519)

Colectivul CECCAR - Filiala
Galaţ i regretă trecerea în
nefiinţă a unuia dintre membrii
ş i colaboratorii să i de
nădejde, dl MOISUC VASILE -
expert contabil de onoare.
Condoleanţe familiei îndoliate!
(3302956)

Sufletele noastre îţi vor simţi
veşnic lipsa, dar mai ales acum
de sărbători. După 2 ani de
absenţă, cu lacrimi în ochi, îţi

mulţumim că ai existat, SAMSON
ŞTEFAN. Soţia, copiii şi nepoţii.
(3302047)

Viaţa cu tine alături era plină de
bucurii şi speranţe, lângă chipul tău
bun şi blând viaţa avea farmecul
ei, dar există un loc unde timpul se
opreşte, speranţele mor şi durerea
e fără cuvinte. Au trecut 6 luni de

când ai plecat. Ai lăsat în urmă
numai suferinţă şi lacrimi. Nu o să
te uităm niciodată, BASARAB
DIONISE. Mereu vei rămâne în
inimile noastre. Soţia, fiii şi nepoţii.
(3304504)

A trecut 1 an de când ne-a părăsit

bunul nostru tată şi soţ BERESCU
GHEORGHE. Nu te vom uita
niciodată.  Familia. (3304525)

Astăzi se împlinesc 19 ani de
când te-ai stins, dragul nostru
POPA SILVIU, 24 ani. Câte
lacrimi am vărsat e greu de
spus în vorbe, sufletele
noastre plâng, inimile ni se
frâng. Ce mult ai vrut să mai

trăieşti, când viaţa îţi era
dragă destinul ţi-a cerut să
pleci şi ce-aveai mai drag pe
lume în lacrimi ai lăsat. Vei fi
veşnic amintire în suflet şi în
gând cât vom trăi pe acest
pământ. Părinţii. (3303330)

Deplângem cu tristeţe trecerea în
nefiinţă a bunului şi nepreţuitului
nostru prieten preot paroh
AURELIAN (RICĂ) SAVIN. Sincere
condoleanţe familiei. Fam. dr. C.
Apostol. (3304535)

Dacă nu există uitare, atunci sunteţi nemuritori, dragii noştri părinţi şi
bunici EFTIMIA şi MARCEL PLĂCINTĂ, care acum 12 ani şi respectiv, 20
ani ne-aţi părăsit pentru totdeauna lăsând în sufletele noastre o tristeţe
fără margini. Dumnezeu să vă odihnească în pace. Pios omagiu şi
veşnică pomenire. Fiicele, ginerii şi nepoţii, familiile Gandoura, Ioan şi
Stoica. (3304529)

Dacia 1988, ungurească,
proprietar. Telefon 0744211762.
(3302694)

Vând Peugeot 206 cc,
decapotabil, full, verde deschis
metalizat, în garanţie, fabricat 2002,
15.900 euro, inclusiv TVA,
negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140.
(3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI
2002, noiembrie, 17 locuri, aer
condiţionat, TV, video, webasto,
deosebit, clasificat o stea, rulat
numai internaţional, garanţie încă
un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată
2003, 1.100 euro, negociabil,
variante. Tel. 0744625140,
0788625140. (3303347)

Vând urgent Opel Calibra, an
fabricaţie 1993, preţ negociabil. Tel.
0233745721, 0721513260.
(3303384)

Audi 80 turbo Diesel 1989,
impecabilă. 0742033776.
(3304736)

Vând Dacia 1410 Break, 1999.
499926, 0740521614. (3304680)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302646)

Passat 1995, full, 1,9 TDI,
variante. 315180, 0745769838.
(3304537)

Vând Mercedes Benz E 220 CDI
Avantage, an 10.2001,50.000 km,
full options, preţ 45.000 euro.
Telefon 0740932293. (3304540)

Vând urgent Passat 1,6i,
2001, climatronic, argintiu,
13.000 E. Eventual schimb cu
apartament. Telefon
0742553990. (3303537)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice
stare ş i Cielo. 458782,
0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Cumpăr acte de înmatriculare
Opel Calibra 1993. Tel.
0233745721, 0721513260.
(3303383)

Cumpăr Dacia în orice stare.
0742033776. (3304737)

Dacia 1990-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3304602)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de
la  BIM ELECTRIC  un tv color şi
primeşti cadou un radio cu ceas.
OFERTA LUNII: tv color 37 cm -
3.500.000, tv color 55 cm-stereo
fast test - 5.200.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video,
telecomenzi Pilot. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr.
Tel. 458958, 0724749167.
(5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

####

Reparaţ i i deblocări orice
GSM, constatare gratuită.
470144, 0744792041.
(3302853)

####

Nokia 6310, limba română.
0742795716. (3304510)

Vând combină frigorifică 5 ani,
3.800.000. 0742386218.
(3304515)

Orgã Yamaha, casetofon
CD Panasonic. Telefon
0236316015.

Vând porci 120-130 kg, Slobozia
Conache. Telefon 824723.
(3301140)

Cadou de sărbători: pui
Ciobănesc caucazian din
campionulArkani. 0722617818.
(3302271)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi.
Telefon 0740170231. (3303539)

Vând pianină Berlin, stare bună,
negociabil. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303336)

Vând aparatură coafor ş i
cosmetică. Tel. 478825,
0740835883. (3303357)

Vând goblenuri neînrămate.
Telefon 0742038519. (3302148)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând garaj zona Casa Roşie, 150
mil. 430926. (ctr)

Angajăm dansatoare cu aspect
fizic deosebit pentru bar de noapte,
în Constanţa, posibilitate contract
în străinătate. Ofer salariu 300
USD, cazare, comision. Relaţii tel.
0722919420. (3299706)

Şcoala de Arte şi Meserii Simion
Mehedinţ i scoate la concurs
următoarele posturi: funcţionar
economic, magaziner, 1/2 normă
secretar. Concursul se va
desfăşura în data de 14 ianuarie
2004, în condiţiile legii. Relaţii
suplimentare la sediul şcolii,
strada N. Bălcescu nr. 19. Telefon
415201. (3303396)

SC Vipguard angajează de
urgenţă persoane ca agenţi de
pază (fără condamnări, stagiul
militar satisfăcut, înălţime minim
1,70 m). Se oferă salarii atractive,
bonuri de masă. Relaţii la sediul,
Ţiglina I, str. Traian 7, C8/21.
(3303331)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-
bucătar, diplomă internaţională.
Tel. 471421, orele 9,00-16,00,
464742, 466686. (3294247)

########

MEGA DANCE angajează
dansatoare România ş i
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

########

######

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

######

SC angajăm vânzător(oare) pt.
presă-carte. Relaţii la tel. 327559.
(3304669)
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- gars. Micro 19, 1/4, balc.închis, liberă - 160 neg.
- gars. Port, 1/4, spaţioasă  - 250 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5 - 390 mil.
- 1 cam. Sid., 2/4, liber, curat - 13.500 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc.cu autoriz.cât tot
apartamentul - 600 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4 - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, îmb., vedere la Dunăre - 20.000E

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, termopan, uşă met. - 550 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc. - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, centrală, gr., f,
mobilat complet, garaj, 27 mp - 25.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 390 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 460 neg.

- 3 dec. Micro 38, 3/4, 2 balc. - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, bloc nou, îmb., mobilat modern
etc. - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc.12 m - 490 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit., bloc nou spaţios -
750 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.

- 3 dec. Mazepa I, 4/4, centrală, termopan, mobilat,
modificat ultramodern, garanţie iz. 25 ani etc. - 25.000
E
- gars. Ţiglina I, 3/7, nemobilat, mochetat - 60 E
Oferte închirieri:
- gars. Micro 39A, 4/4, semimobilat - 1.000.000/ lună
- 1 cam. Mazepa, 4/4, mobilat complet - 75 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemobilat - 70 E

- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc., iz. nouă
- 10.000 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, balc. - 250 neg.
-  2 s dec. Micro 17, p/4,  - 490 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, 450
(garaj - 500 mil.)
- 2 dec. Silozului, p/4, balc., 76 mp,
pos.privatiz.     - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan,
liber - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., balc. -
16.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.

- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. str. Vultur, p/4,  liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat, iz.
nouă - 650 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală, 2
balc., aer cond.   - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit. -
750 fix
- 3 dec. P. Centrală, 4/4 - 19.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, başcă - 650 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,  2 gr. sanit.,
balc., îmb. - 770 neg.

- 3 dec. Sid.V, p/4, modif.,
termopan, centrală, mobilat -
30.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 600 fix

- 3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, îmb.
- 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb., balc.
- 460 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat -
30.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, inst.nouă -
525 fix
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb.
- 800 mil.
- 4 dec. N.Leonard, p/4, stradal, 96
mp - 25.000 E
- depozit 170 mp, proiect etaj - 710 neg.

PROGRAMUL PENTRU MICA PUBLICITATE
Începând de astăzi, programul pentru mica publicitate este următorul:

zilnic, orele 8,00 - 16,00
sâmbăta, orele 8,00 - 12,00.

Angajez agenţi vânzări produse
cosmetice. Telefon 0788395316.
(3304725)

SC Cramele Odobeşti SA
angajează agenţi zonali pentru vin
îmbuteliat şi vrac. Cei interesaţi să
trimită CV la tel./fax 0237237800.
(ctr)

Angajez vânzătoare chioşc,
salariu net 2.500.000 lei. 435780.
(3304514)

Angajez vânzătoare magazin
chimice-menaj. Telefon
0745282310. (3304516)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, urgent,
12.00-17.00. 463944. (3304517)

Angajez secretară ş i agent
imobiliar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon
431895. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţ ia”
pregăteşte şoferi pentru categoria
B,  cu Dacia Berlină, Super Nova,
Solenza şi Tico cu  1.950.000 +
combustibil, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri
în cadrul şcolii de şoferi Aviaţia,
Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Societate angajează dulgheri,
faianţari, sudori. Telefon
0788420768. (3304526)

Angajăm operator pentru
transport intern  Tir (şef coloană)
cu cunoştinţe PC şi experienţă în
domeniul transporturilor auto. Tel.
494556, 0744667957. (3304539)

Angajez vânzătoare la magazin
alimentar în Micro 21, lângă
Grădiniţa Piticot. Telefon
0724699682. (3304534)

Angajez dactilografă. Telefon
417628. (3304538)

ONAXA SERVICE angajează
agenţi imobiliari, se cer capacităţi
de negociere, lucru în echipă,
adaptare la nou. Telefon 475550.
(ctr)

Doamnă serioasă 44 ani
îngrijesc copil. Telefon
0744831162. (3304693)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în rate.
Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723406254. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743. (3302189)

########

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

#########

SC COEXPRES transportă
persoane Italia, Germania, Franţa,
Spania, Portugalia la destinaţie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3298804)

Execut zugrăveli, lavabile,
faianţări, parchet laminat ş i
termopane. 422397, 0740951282.
(ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
şi rulouri exterioare cu materiale
de cea mai bună calitate. Dacă
plata se face integral beneficiaţi de
o reducere de până la 10%. Cu noi
aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare.
Tel. 479910, 0722577142.
(3302832)

Montez centrale, calorifere,
obiecte sanitare. 476076,
0742693414. (3289699)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267,0744124925. (3300038)

Formaţ ie nunţ i, calitate
ireproşabilă, avantajos. 433117,
0745612477. (3304501)

######

Firmă de consultanţă,
înfiinţăm societăţi, modificăm
acte, consultanţă juridică
gratuită. 0723223878,
463478. (3304522)

#####

Transport marfă 2 t, orice
destinaţie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3304523)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3304542)

Efectuez curse Cielo, Galaţi-
Otopeni, preţ negociabil.
Telefon 0744187337.
(3300018)

I N T E R N A Ţ I O N A L
COMPUTER  SCHOOL
anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele
cursuri : operator  calculator,
inspector resurse umane;
contabilitate computerizată;
limbi stră ine;  birotică-
secretariat;  ajutor-progra-
mator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi:
suport curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC;  certificate de
calificare eliberate de Agenţia
Judeţeană de Ocupare ş i
Formare Profesională. Telefon
498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice
nivel. 462509, 0721315632,
0740394719. (3302086)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Vlaicu Costică. Se declară nul.
(3304520)

Transport marfă, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(3304691)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare Aurica din Galaţi, prin
harul ei sunt fericită alături de soţul
meu după o grea despărţire. Aurica
are leac pentru orice necaz din
familia dumneavoastră. Apelaţi la
438955 sau str. Română 123.
Îndreaptă boli, de beţie, de spor în
familie, scoate argintul, ghiceşte în
tarot şi glob. Telefon 0742367465.
(3303320)

- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, bloc tip - 380
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 480
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună - 440
mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f+apom. -
420 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 650 mil.
- 2 dec. Micro 19, 1/4, bloc R - 400 mil.

- 2 dec. Micro 17, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. -
480 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/9, gr+f+apom. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, pod, termopan, liber -
800 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., gr+apom.
- 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/8, îmb. - 700 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., îmb. - 650
mil.

- 3 sdec. Aviaţie, 3/4, balc., îmb. - 450
mil.
Terenuri:
- 10.000 mp Metro - 8 E/mp
- 3.500 mp Şendreni - 500 mil.
- 915 mp Şendreni - 6 E/mp
- 2.400 mp Tirighina - 40 mil.
- 700 mp, bdul Coşbuc - 80 E/mp
- 700 mp Vânători - 70 mil.
- 12.000 mp str. Arcaşilor - 10 E/mp

- gars. Micro 19, 3/4, gr.sanit, balc. - 250 mil.
- gars. Port, 6/7, curată - 180 mil.
- gars. Viaduct, 1/4, spaţioasă - 200 neg.
- gars. Ţiglina II, 6/7, balc., inst.noi - 10.000 E
- 2 dec. Micro 18, 1/10, 2 balc., mobilat - 15.000 E
- 2 dec. Micro 20, 8/10, curat - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 7/8, liber, renovat - 21.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, inst.noi, modificat - 13.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 12.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.

- 2 dec. Ţiglina I, p/4, balc.mare - 800 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/10, balc. - 600 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, centrală, totul nou - 30.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., apom., gr+f - 780 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. - 650 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 3/4, centrală, termopan - 35.000 E
- 3 dec. Micro 38, p/4, 3 balc., gr+f - 750 neg.
- 4 dec. Mazepa I, 4/4, iz.bună - 20.000 E
- 5 dec. Micro 40, p/4, stradal, f.spaţios - 800 mil.
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Voleibalistele de la CSU Metal se află
în  perioada dintre cele două faze ale
Campionatului Diviziei A. A fost prima
parte a competiţiei, în care elevele
antrenorului Adrian Radu au avut o
evoluţie bună. Ele au reuşit obţinerea
unor rezultate deosebite şi s-au clasat,
finalmente, pe locul al doilea, după
Rapid Bucureşti, dar înaintea formaţiilor
CSU Gaz Tg.Mureş şi Penicilina Iaşi.
Aceste patru echipe, plus alte patru din
cea de-a doua serie au alcătuit o grupă
de 8, care se vor confrunta în cea de-a
doua fază a competiţiei, sub denumirea
de A1. Echipele clasate de la locul V în
jos, plus câteva echipe din Divizia B
(cele din fruntea clasamentului) vor
juca, în continuare, în grupa A2.

Meciurile fazei a II-a vor debuta la
sfârşitul săptămânii viitoare - pe 17
ianuarie. CSU Galaţi va susţine şapte
partide. Iată programul de desfăşurare
a meciurilor (cu etape săptămânale): 17
ianuarie - acasă, cu Volei Club Unic
Piatra Neamţ; în deplasare - cu Rapid
Bucureşti; acasă - cu Politehnica
Timişoara; în deplasare - cu Penicilina
Iaşi; acasă - cu Amici Bacău; în
deplasare - cu Dinamo Bucureşti şi
acasă - cu CSU Gaz Tg.Mureş.

După ce a trecut perioada
sărbătorilor (în care nu au avut numai
pauză, fetele de la CSU efectuând 7
antrenamente între Crăciun şi Anul
Nou), începând de astăzi pregătirile vor
continua cu şi mai mare intensitate. La
antrenamente iau parte toate
jucătoarele: Andreea Constantinescu,
Adriana Dumitru, Daniela Cocoş Encică,
Corina Bratu, Georgeta Cojocaru,
Cecilia Pop, Cezara Ruxăndoiu, Laura
Lupeică, Daniela Ene Ionescu, Diana
Neaga, Atanaska Koyumdzhieva şi
Tatiana Liulenova.

În acest sezon, unul dintre titularii
incontestabili ai Oţelului a fost mijlocaşul
COSMIN MĂRGINEAN. Deşi se află de
mai multe sezoane în lotul formaţiei
gălăţene, Mărginean a fost folosit până
acum, cel mai adesea, ca... “primă
rezervă”. Datorită polivalenţei pe care
a dovedit-o în repetate rânduri, el a jucat
pe mai toate posturile din zona centrală
a terenului - fundaş central, libero, sau
închizător, ba chiar uneori şi fundaş
dreapta, pe locul lăsat liber de un titular
suspendat sau accidentat. Începând din
această toamnă, însă, Mărginean a
“monopolizat” postul de mijlocaş defen-
siv dreapta, fiind unul dintre jucătorii de
bază ai echipei gălăţene, pentru care a
evoluat, în tur, în 11 meciuri, trecându-şi o
dată numele şi pe lista marcatorilor. În
întreaga carieră, Cosmin Mărginean a
evoluat de peste 60 de ori în Divizia A,
fiind autor a două goluri.

Cosmin Mărginean s-a născut cu 25
de ani în urmă (pe 21 noiembrie 1978),
la Cluj-Napoca. A început să joace fotbal
la vârsta de 7 ani, la Tulcea, unde familia
sa ajunsese între timp. După perioada
petrecută la Delta Tulcea, a evoluat la
alte două formaţii dobrogene repre-
zentative - Farul Constanţa şi Callatis
Mangalia. Pasul spre Divizia A l-a făcut,
însă, în culorile Oţelului, sub bagheta
antrenorului Victor Roşca, deşi în lotul
gălăţean a fost adus de Aurel Ţicleanu.
Să-l lăsăm, însă, pe Mărginean să-şi
povestească “traseul” spre primul
eşalon fotbalistic al ţării: “Domnul Mişu
Ciobanu, actualul antrenor de la
FCM Dunărea, era, pe vremea
aceea, director sportiv la Oţelul. A
venit la Tulcea, m-a urmărit şi aşa
am ajuns la Galaţi, unde am jucat
pentru Oţelul în Cupa Ligii. Celor
de aici le-a plăcut evoluţia mea şi
am fost legitimat”.

Voleibalistele de la CSU Metal
pregãtesc al doilea start!

PROFIL

Polivalentul Cosmin Mãrginean
Dintre posturile pe care a jucat de-a

lungul timpului, Mărginean îl preferă pe
cel... actual, considerând că rolul de
mijlocaş defensiv este “cel mai frumos”
de pe teren. “Ai o viziune foarte clară
asupra jocului întregii echipe şi
beneficiezi de o gamă foarte largă
de opţiuni în timpul meciului. Poţi
deveni omul-surpriză care apare
pe neaşteptate la finalizare, poţi fi
jucătorul-cheie al meciului res-
pectiv. Este exact ceea ce m-a atras
tot timpul pe terenul de fotbal”.

Ambiţia şi dăruirea în teren sunt
calităţile pe care Mărginean le consideră
primordiale în ceea ce îl priveşte. “Pun
suflet în tot ceea ce fac”, ne-a
declarat numărul 6 al Oţelului.

Sezonul din această toamnă a
reprezentat, fără dubii, un vârf al carierei
lui Cosmin Mărginean, deşi jucătorul
visează la mai mult. “La Oţelul este,
fără îndoială, cea mai bună pe-
rioadă de la venirea mea aici. Dar
nu pot spune că este un vârf al
carierei, pentru că vreau să ajung
mai sus. Sper să joc la o echipă
mare, iar dacă nu voi reuşi să ajung
la Steaua sau la Dinamo, atunci aş
vrea să mă transfer la o formaţie
din străinătate”. Solicitat să specifice
campionatul din Europa în care şi-ar dori
să evolueze, Mărginean a ales, fără
ezitare, Spania. “Cred că ar fi ţara
ideală pentru mine, din punctul de
vedere al stilului de joc. Consider
că întrecerea iberică m-ar carac-
teriza cel mai bine. Şi chiar dacă în
prima divizie spaniolă este foarte
greu de ajuns, cred că şi în eşa-
lonul al doilea din Spania sunt
echipe puternice şi mi-ar plăcea
să evoluez pentru una dintre ele.
Chiar dacă, de regulă, se consideră
că în eşaloanele inferioare nu mai

eşti în prim-planul activităţii
fotbalistice, vine o vârstă la care
trebuie să te gândeşti şi la
aspectele materiale, la familie şi
la faptul că trebuie să-i oferi
copilului tău un viitor”. Să mai
precizăm că, deocamdată, Cosmin
Mărginean este necăsătorit, iar
aspectele materiale la care se referă
reprezintă, credem noi, un viitor destul
de îndepărtat, în condiţiile în care se
află abia la începutul perioadei sale de
maturitate fotbalistică.

SELECÞII
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00-12,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

n Secţia de haltere a Clubului
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează   selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.
Selecţia are loc în sala de haltere
a Complexului sportiv “Arena de
Box”,  din str. Mihai Bravu, de către
antrenorii clubului - Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai şi Daniel
Robu.

- casă 4 cam. gaze, teren,
600 mp - 28.500 E
- casă neterminată Mazepa
II, S = 300 mp - 850 mil.
- casă 3 cam. + dependinţe
- 850 mil.
- teren 950 mp Şendreni
zonă cu vile - 6.500 E neg.
- teren intravilan 7000 mp -
2 E/mp
- teren 1000 mp - 11 E/mp neg.

Visând la Spania
Dorinţa mijlocaşului Oţelului, Cosmin Mărginean, este să ajungă

să evolueze la o echipă din campionatul spaniol.

Reîncepe voleiul
Meciurile fazei a doua a Diviziei A de volei feminin vor debuta la

sfârşitul săptămânii viitoare - pe 17 ianuarie.
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nnnnn Patronul clubului Chelsea
Londra, Roman Abramovici ,  a
recunoscut că gruparea sa este
interesată de jucătorul român al
echipei AS Roma, Cristian Chivu.
“Chivu va veni în Anglia doar pentru
Chelsea şi va fi «jucătorul  meu de
aur». Îl vrem pe Chivu, avem nevoie
de el şi vom face o ofertă mai bună
decât Manchester United”, a spus
Abramovici pentru BBC. Potrivit
sursei citate, Chivu ar putea fi
t ransferat  la  Chelsea pentru
aproximativ opt milioane de euro,

deşi mutarea sa de la Ajax la Roma
s-a realizat contra sumei de circa
17 mi l ioane de euro.  BBC
menţionează că jucătorul român a
declarat, pentru publicaţia “News of
the World”, că ar dori să se alăture
compatriotului său Adrian Mutu la
gruparea de pe Stamford Bridge. De
asemenea, fundaşul român a admis
că AS Roma are probleme financiare
şi a spus că nu şi-a mai primit salariul
de câteva luni.
nnnnn Mi j locaşul  român

Constantin Gâlcă a debutat la
echipa Almeria,  în meciul
disputat, sâmbătă, în deplasare,
în compania grupăr i i  Eibar,
contând pentru etapa a 18-a din
Segunda Division. Partida a fost
câştigată, cu scorul de 1-0, de
Eibar, Gâlcă evoluând pe întreaga
durată a meciului. Într-un alt
meci  din această  etapă ,
echipele Numancia (cu Laurenţiu
Roşu t i tular)  ş i  Getafe au
terminat la egaliate, scor 0-0.

nnnnn Atacantul român Ionel Ganea
(foto) a debutat la echipa engleză
Wolverhampton, în meciul terminat la
egalitate, scor 1-1, în faţa formaţiei
de liga a patra Kidderminster, în turul
trei al Cupei Angliei. Ganea a intrat
pe teren în minutul 72.
nnnnn Astrologul italian Lamberto

Gherpelli a apreciat că jucătorul
echipei AS Roma, Cristian Chivu,
va avea un an excelent, pentru
că se află în zodia Scorpionului,
iar aspectele planetare pentru
cei născuţi în acest semn sunt

foarte bune,  informează
cotidianul  “ I l  Tempo”.
Astrologul italian, în vârstă de
44 de ani, a mai spus că AS Roma
este principala candidată  la
câştigarea titlului în Italia, însă
nu va reuşi să se impună în mod
foarte clar.  De asemenea,
Gherpel l i  a  apreciat  că
Francesco Totti ar putea câştiga
“Balonul de Aur”.
nnnnn Componenţii echipei Apulum

Alba Iulia se vor reuni miercuri, în
vederea reluării pregătirilor pentru
returu l  ed i ţ ie i  de campionat
2003-2004. Deşi programul echipei
nu este f ina l izat ,  se pare că
gruparea ardeleană vă rămâne la
Alba Iulia până pe 16 ianuarie,
urmând ca apoi să se deplaseze în
sta ţ iunea Sovata,  pentru un
cantonament cu o durată de zece
zile. De asemenea, Apulum are
prevăzut şi un turneu în străinătate,
cel mai probabil în Antalya, la
începutul lunii februarie.

DIVERSE. Rutierul american
Lance Armst rong ş i  a t le ta
mozambicană Maria Mutola au fost
aleşi de Asociaţia Internaţională a
Presei Sportive (AIPS) sportivii
anului 2003. Armstrong a câştigat
în acest an, pentru a cincea oară
consecutiv, Turul Franţei, în timp ce
Mutola a devenit pentru a treia oară
campioană mondială în proba de 800
metri. Reprezentativa de rugby a
Angl ie i ,  câş t igă toare a Cupei
Mondiale din Austral ia,  a fost
desemnată cea mai bună echipă a
anului. Din AIPS fac parte jurnalişti
din 143 de ţări.

AUTOMOBIL ISM .  P i l o tu l
brazilian Rubens Barrichello şi-a
prelungit cu doi ani contractul cu
Ferrar i ,  urmând să  concureze
pentru echipa italiană până în 2006,
informează  cot idianul elve ţ ian
“Blick”. Potrivit publicaţiei, acordul

dintre cele două părţi a fost semnat
cu câteva zile înainte de Crăciun,
Barrichello alăturându-se astfel

p i l o tu lu i  ge rman  M ichae l
Schumacher şi directorului general
Jean Todt, ale căror contracte
expiră tot în 2006. Presa italiană
menţionează, totuşi, că această
informaţie nu a fost confirmată de
responsab i l i i  scuder ie i  de  la
Maranello.

BASCHET. Rezultate înregistrate
în liga profesionistă nord-americană
de baschet (NBA): Washington -
Golden State 97-79, Toronto - New
Orleans 74-86, Boston - Indiana
90-103,  New York  -  Ch icago
99-104, New Jersey - Cleveland
97-82, Miami - Orlando 112-101,
Detroit - Phoenix 93-81, Minnesota
- Atlanta 93-75, Memphis - Utah
100-88,  Mi lwaukee -  Da l las
109-101, Portland - Denver 96-106,
Seattle - LA Lakers 111-109, Detroit
- Golden State 99-93, Indiana -
New-Orleans 91-84, San Antonio -

Philadelphia 77-83, Memphis -
Orlando 112-103, LA Clippers -
Sacramento 109-116, Houston -
Utah 84-63, Dallas - Minnesota
119-112, Chicago - Boston 77-88,
Denver - Atlanta 76-84.

TENIS. Secretarul de stat pe
probleme de sport din Angl ia,
Richard Caborn, a ameninţat că va
reduce subvenţiile publice către
federaţia de tenis, dacă acest sport
nu îşi va lărgi baza de practicanţi,
pentru a se adresa şi persoanelor
de favor iza te .  Ten isu l  eng lez
primeşte aproximativ 13,6 milioane
de euro pe an de la stat.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană
de hoche i  pe  ghea ţă  (NHL) :
Nashv i l le  -  P i t tsburgh 3-2 ,
Washington - New Jersey 2-2,
Boston - Toronto 3-2, Ottawa - NY
Is landers  1-0 ,  S t .Lou is  -  NY

Rangers 5-4, Tampa Bay - Columbus
0-2, Florida - Philadelphia 1-2,
Minnesota - Edmonton 1-2, Buffalo
- Anaheim 5-2, Dallas - Phoenix 0-6,
Chicago - San Jose 2-1, Carolina -
Detroit 1-4, Vancouver - Colorado
2-4, Pittsburgh - NY Rangers 1-4,
Montreal - Atlanta 5-1, Ottawa -
Washington 5-2,  Boston -  NY
Islanders 3-3, Detroit - Anaheim 3-1,
Toronto - Buffalo 3-3, Florida -
Co lombus 1-0 ,  Tampa Bay -
Philadelphia 6-1, St.Louis - San Jose
1-3, Nashville - New Jersey 3-2,
Calgary -  Vancouver 1-3,  Los
Angeles - Dallas 2-2.

n  Antrenorul român Mircea Lucescu
doreşte ca gruparea Beşiktaş să îl
achiziţioneze pe atacantul echipei
engleze Bolton Wanderers, Mario
Jardel (foto), a anunţat cotidianul
“Milliyet”. Potrivit sursei citate, clubul
britanic este dispus să renunţe la Jardel
în schimbul atacantului Ahmed Has-
san şi a unei sume de bani care nu a
fost specificată.
n Portarul formaţiei Manchester

United, Fabien Barthez, este, înce-
pând de vineri, în mod oficial, jucătorul
clubului Olympique Marseille, după ce
Liga Profesionistă Franceză (LFP) a
validat împrumutul fotbalistului. Lui
Barthez, care a mai evoluat la Marseille
în perioada 1992-1995, nu i-a fost
permis transferul în luna octombrie, FIFA
considerând că aranjamentul ar fi
intervenit în afara perioadei de trans-
feruri.
n Tehnicianul italian Gianluca Vialli

a declarat că visul său este să revină
ca antrenor la formaţia Chelsea şi şi-a
exprimat convingerea că acest lucru
se va întâmpla “într-o zi”. Vialli a fost
înlocuit de la conducerea tehnică a
echipei londoneze de actualul tehnician
Claudio Ranieri în urmă cu trei ani. “Voi
reveni într-o zi să antrenez Chelsea.
Păstrez o relaţie fantastică cu supor-
terii, iar destinul meu este să revin pe
Stamford Bridge”, a declarat Vialli.
n Mijlocaşul internaţional suedez

Kim Kallstrom a semnat un contract
pe o perioadă de trei ani şi jumătate cu
formaţia franceză Rennes, antrenată
de românul Ladislau Boloni. Gruparea
franceză nu a precizat valoarea
contractului semnat de jucătorul venit
de la formaţia suedeză Djurgaarden IF,
dar potrivit unor surse din cadrul
clubului suma este cuprinsă între 1,75

şi 2 milioane de euro. Kallstrom (21 de
ani) a fost al doilea marcator al
campionatului suedez în sezonul trecut,
cu 14 reuşite.
n Atacantul japonez al echipei AC

Parma, Hidetoshi Nakata, a fost
împrumutat până la sfârşitul sezonului
grupării Bologna. Nakata (26 de ani),
care a fost rar utilizat în acest sezon
de antrenorul Cesare Prandelli, a mai
evoluat la echipele Perugia (1998-2000)
şi AS Roma (2000-2001). Gruparea AC
Parma se confruntă cu grave dificultăţi
financiare, ca urmare a falimentului
principalului partener oficial, grupul
agroalimentar Parmalat. Pentru a
rezolva criza financiară, responsabilii
echipei italiene intenţionează să-l
transfere şi pe portarul francez Se-
bastien Frey, care este dorit de
formaţ i i le Chelsea, Arsenal ş i
Manchester City.

Fotbalistul echipei Real Madrid, David
Beckham, a fost desemnat drept cea
mai bine îmbrăcată vedetă masculină în
anul 2003,  într-un clasament alcătuit
de tabloidul britanic “The Sun”. Beckham
a fost desemnat cel mai stilat dintre
vedetele masculine, chiar dacă, potrivit
publicaţiei engleze, frizura sa nu este
întotdeauna la înălţimea hainelor pe care
le poartă.

Cea mai prost îmbrăcată vedetă
masculină a fost desemnat cântăreţul
Justin Timberlake.

Soţia lui David Beckham, Victoria, se
află şi ea în clasament, la categoria cel
mai bine îmbrăcat star într-o reclamă. În
anul 2003, ea a fost îmbrăcată de către
firma Dolce&Gabbana.

ANGLIA. Echipa Chelsea Londra, cu Adrian
Mutu titular pe durata celor 90 de minute, a
terminat la egalitate, scor 2-2 (2-2), meciul
disputat, sâmbătă, în deplasare, în compania
formaţiei din liga a doua Watford, în turul trei al
C u p e i  A n g l i e i .  C h e l s e a  a  î n s c r i s  p r i n
Gudjohnsen (min. 33, din penalti) şi Lampard
(min. 41). Într-un alt meci din cadrul competiţiei,
Tranmere - Bolton 1-1.

SPANIA. Rezultate înregistrate, sâmbătă, în
etapa a 18-a a campionatului spaniol: Real
Madrid  - Murcia 1-0, Real Zaragoza - Atletico
Madrid 0-0, Celta Vigo - Deportivo La Coruna
0-5. Partidele Athletic Bilbao - Osasuna, Espanol
Barcelona - Mallorca, FC Sevilla - Albacete, Real
Val ladol id -  Bet is Sevi l la,  Malaga -  Real
Sociedad, Racing Santander - FC Barcelona şi
Valencia - Villarreal s-au disputat aseară.

Atacantul Raul Gonzalez a devenit
al treilea cel mai bun marcator din istoria
clubului Real Madrid în campionatul
Spaniei, după golul reuşit, sâmbătă, în
faţa formaţiei Murcia, în etapa a 18-a.

Raul l-a egalat pe fostul fotbalist
mexican Hugo Sanchez, cu 164 de
goluri. Raul este devansat în acest
clasament de foştii jucători Alfredo Di
Stefano (216 goluri în perioada
1953-1960) şi Carlos Santillana (186
goluri între 1971 şi 1988). Raul este deja
deţinătorul recordului pentru cele mai
multe goluri cu naţionala Spaniei (37).

În clasamentul celor mai buni
marcatori din istoria campionatului
Spaniei, Raul ocupă însă numai poziţia
a 11-a, pe primele locuri aflându-se
Zarra (251 goluri), Hugo Sanchez (234)
şi Alfredo Di Stefano (227), ultimii doi
jucând şi la alte echipe din Primera
Division.

DIVIZIA A -
ÎN CIFRE ºI
DATE
n În turul Campionatului

Diviziei A de fotbal s-au
disputat 120 de meciuri, în care
cele 16 combatante au marcat
312 goluri. O medie bună? Fără
discuţie că da. 2,6 goluri de
meci nu-i de colo!
n Cea mai bună eficacitate

a fost realizată în etapa a VI-a,
când plasele porţilor au fost
perforate de 28 de ori. Au
urmat etapele a IV-a (27 goluri),
a VII-a (25), a V-a, a X-a şi a
XIII (câte 22).
n Cea mai săracă etapă a

fost cea de-a II-a. Cu toate
strădaniile lor, atacanţii celor
16  echipe n-au reuşit decât
12 goluri. Aproape s-a situat
etapa a XII-a - cu 14 goluri,
urmată de etapa a XI-a - 17
goluri.
n Pentru că veni vorba de

etapa a 12-a, să spunem că a
fost o rundă cu două
evenimente nemaiîntâlnite în
această toamnă (şi poate nici
în alte toamne sau primăveri).
A fost meciul de la Oradea,
dintre echipa locală şi FCM
Bacău. Un meci care s-a
disputat numai 57 de minute!
Ce s-a întâmplat? Până în acel
minut arbitrul bă imărean
Cristian Balaj eliminase deja trei
jucători moldoveni (portarul
Bogdan, Cristea şi Croitoru).
Ce şi-au zis alde Chevorchian
ş i ai să i. Hai să ne dăm
accidentaţi, că altfel ăştia ne
umplu... autocarul de goluri! Şi
alţi doi jucători au devenit
indisponibil i , băcăuanii
rămânând astfel în numai 6
jucători, iar arbitrul a fost
nevoit să întrerupă partida.
Scorul de 3-0 înscris pe tabelă
în momentul întreruperii a rămas
ca rezultat valabil al acestui
meci de pomină!
n Tot în această etapă s-a

mai petrecut un eveniment, de
asemenea, extrem de rar
întâlnit. La Ploieşti, în meciul
dintre Petrolul şi Dinamo (meci
câştigat de bucureşteni cu
1-0), imediat după pauză s-a
accidentat... arbitrul Augustus
Constantin.  Evident că în
asemenea cazuri s-a apelat
la... arbitrul de rezervă (că
de-aceea se afla acolo!), astfel
că ultima jumătate de oră s-a
desfăşurat sub comanda lui
Ladislau Csocz (din
Sf.Gheorghe), care cu
această ocazie şi-a făcut
debutul la centru. Debutul său
oficial a avut loc, însă, câteva
săptămâni mai târziu.
n În primele opt etape s-a

înregistrat o bună eficacitate,
reuşindu-se înscrierea a 176
de goluri. În următoarele şapte
etape însă, au fost marcate
numai 136 de goluri, sub media
generală a returului (de 2,6
goluri de meci).
n În turul campionatului au

fost dictate 52 de lovituri de la
11 metri. O surpriză mai puţin
plăcută a constituit-o faptul că
aproximativ o treime dintre
acestea au fost ratate. Mai
exact, 16 executanţ i  ai
penaltiurilor au şutat în bară,
alături de buturi sau în braţele
portarilor! Între cei care au
irosit lovitura... ideală s-a
numărat şi gălăţeanul Victoraş
Iacob, în meciul cu FC Naţional,
la scorul de 1-0. Finalmente
tabela a arătat rezultat de
egalitate: 1-1, Oţelul pierzând
două puncte deosebit de
preţioase.
n  În etapa a IV-a au fost

ratate trei penaltiuri, în alte
patru etape - câte două, iar în
5 - câte unul. Au fost şi 4 etape
în care nu s-a înregistrat nici o
ratare.
n Cele mai multe lovituri de

la 11 metri au fost acordate în
etapele I şi a V-a - câte 6,
acestea din urmă toate fiind
transformate. Au urmat etapele
a IV-a, a VI-a şi a XIII-a - cu
câte 5 penaltiuri. Cele mai
puţine penaltiuri au fost dictate
în etapa a XIV-a - doar unul,
etapele a III-a, a VIII-a, a XI-a şi
a XV-a - câte două.
n Într-un clasament al

disciplinei, pe primele locuri se
află Oradea, Rapidul şi Steaua.
Pe locul al patrulea se situează
echipa gălăţeană Oţelul. Ea
este urmată de Petrolul,
Timişoara şi FC Argeş. Cele mai
indisciplinate echipe s-au
dovedit a fi Craiova (pe ultimul
loc în acest clasament),
Bacăul, Apulum, Ceahlăul Piatra
Neamţ şi FC Naţional.

Noul antrenor al Oţelului, Sorin Cârţu,
şi-a expus, în cadrul conferinţei de
presă de prezentare, desfăşurată zilele
trecute, la Galaţi, strategia pe care va
încerca să o impună formaţiei gălăţene
în perioda în care va sta pe banca
tehnică a acesteia. “Va trebui să
lucrăm foarte mult la capitolul
tehnico-tactic. În primul rând,
obiectiv, relaţiile de joc vor suferi
din cauza schimbării antrenorului,
care vine cu alte concepţii şi cu alte
idei de abordare a partidelor. Eu
îmi doresc să alcătuiesc o echipă
cu jucători mobili din punct de
vedere tehnico-tactic, care să fie
capabili să schimbe din mers
sistemul de joc. Nu vreau să avem
probleme atunci când va trebui, de
exemplu, să renunţăm la un
fundaş pentru a întări mijlocul. În
al doilea rând, va exista, cu
siguranţă, un impact al jucătorilor
noi pe care îi vom aduce în pauza
competiţională”, a spus tehnicianul
oltean.

Cârţu şi-a manifestat şi dorinţa de
a-şi completa echipa tehnică, alcătuită
în momentul de faţă din “secundul”
Mircea Irimescu şi Tudorel Călugăru,
care se va ocupa de pregătirea
portarilor. Motivul principal al unei noi
achiziţii pe banca tehnică îl reprezintă

realizarea unei pregătiri fizice de
excepţ ie. “Este posibil să mai
aducem un antrenor secund sau
un preparator fizic. Îmi place jocul
foarte bine organizat şi nu voi
accepta să jucăm la întâmplare. În
acest context, ţin foarte mult ca
sarcinile de joc să fie respectate
în totalitate. Pe de altă parte,
efortul fizic al echipei trebuie să
fie maxim de fiecare dată, astfel
ca eficienţa jocului să nu aibă de
suferit”, a subliniat noul antrenor al
Oţelului.

Referindu-se la debutul în noul
sezon, Sorin Cârţu a subliniat că startul
va fi decisiv pentru viitorul echipei
gălăţene. “Primele cinci jocuri din
retur sunt foarte dificile. Această
perioadă poate fi hotărâtoare
pentru Oţelul. La acestea se
adaugă şi returul meciului de
Cupă, împotriva Rapidului, în care
pornim cu avantajul deloc de
neglijat al unui 2-0. Sperăm să
reuşim calificarea în semifinalele
competiţiei, oricare dintre
adversarii ulteriori fiind unul de
calibrul nostru şi, în consecinţă,
putând fi depăşit. Privind astfel
lucrurile, calificarea în finală ar fi
o performanţă care ne este la
îndemână”, a mai spus Cârţu.

n Fostul jucător al reprezentativei
Columbiei, Carlos Valderrama (41 de
ani), a anunţat că va reveni pe teren
pentru a evolua la Union Magdalena,
echipă din oraşul său natal Santa Mara.
“Încă mai poate juca fotbal şi cred că
are capacitatea de a conduce echipa
din teren”, a declarat antrenorul
formaţiei Union Magdalena, Eduardo
Retat. În anul 2002, clubul columbian a
amplasat, la intrarea în stadion, o statuie
din bronz a lui Valderrama, cu o înălţime
de 7,5 metri. Fostul internaţional
columbian s-a retras din activitate în
luna aprilie 2003.
n Jucătorul echipei Real Madrid,

David Beckham, a efectuat 57 de
călătorii cu avionul în cele cinci luni de
când s-a mutat în Spania, după trans-
ferul de la gruparea Manchester United.
Astfel, Beckham (28 de ani) a petrecut
145 de ore în aer, parcurgând 86.962
de kilometri, echivalentul a două călătorii
în jurul lumii. Jucătorul echipei madrilene
s-a îmbarcat în avion o dată la trei zile,
zburând spre şi dinspre Marea Britanie.
Costul călătoriilor lui Beckham de-a
lungul celor 26 de săptămâni se ridică
la peste 275.000 de euro.
n Echipele Real Madrid, Chelsea

Londra, Ajax Amsterdam şi AC Milan ar
putea participa la un turneu internaţional
la Beijing, la o dată ce urmează să fie
stabilită, informează cotidianul “As”.
Publicaţia spaniolă noteză că autorităţile
chineze intenţionează să organizeze în
fiecare an, la Beijing, un turneu la care
să participe cele mai bune echipe
europene.

n Antrenorul echipei FC Liverpool,
Gerard Houllier, a lansat o campanie
care are ca scop strângerea de fonduri
pentru înfiinţarea unei secţii de cercetări
legate de afecţiunile cardiace. În luna
octombrie 2001, Houllier a fost supus
unei operaţii pe cord deschis. Antrenorul
francez intenţionează să strângă suma
de 1,7 milioane de lire sterline necesară
pentru înfiinţarea secţiei respective.
n Formaţia germană VfB Stuttgart

va juca, pe 24 ianuarie, la Reutlingen, o
partidă amicală cu echipa Istiklal
Teheran, fondurile urmând a fi donate
sinistraţilor cutremurului din Iran, care
a afectat cel mai grav oraşul Bam.
Seismul de pe 26 decembrie, din
sud-estul Iranului, s-a soldat cu peste
30.000 de victime numai în oraşul Bam.
n Mijlocaşul german al echipei Al

Arabi (Qatar), Stefan Effenberg, a
declarat că intenţionează să deschidă
o şcoală de fotbal în Thailanda, după
ce îşi va încheia cariera de jucător.
“Vreau să mă stabilesc în Thailanda şi
să devin antrenor pentru copii. Cunosc
deja ţara şi consider că aici există copii
talentaţi, dar care nu sunt suficient de
bine formaţi”, a declarat Effenberg (35
de ani), care a creat, în 1999, asociaţia
umanitară “Ajută-mă”, pentru copiii
thailandezi.
n Căpitanul reprezentativei Angliei,

David Beckham, i-a cumpărat surorii
sale, Joanne, un automobil Renault Clio
în valoare de 38.000 de euro, a anunţat
cotidianul “The Sun”. Joanne, care este
hair-stylist, a declarat că David este “un
frate mai mare foarte protector”.

China adunã vedete
Echipele Real Madrid, Chelsea Londra, Ajax Amsterdam şi AC

Milan ar putea participa în acest an la un turneu internaţional la Beijing,
la o dată ce urmează a fi stabilită.

De douã ori în jurul lumii
Jucătorul echipei Real Madrid, David Beckham, a efectuat 57 de călătorii cu avionul, Spania

- Anglia, în cele cinci luni de când s-a mutat la Madrid. El a parcurs 86.962 de kilometri,
echivalentul a două călătorii în jurul lumii.

“Îmi doresc o echipã
cu jucãtori foarte
mobili...”
n Declarã Sorin Cârþu,
noul antrenor al Oþelului

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

Armstrong ºi Mutola - sportivii anului 2003

Bursa transferurilor
Lucescu îl vrea pe Jardel

FOTBAL Între vestiar ºi gazon
Chivu -
în drum spre Chelsea

Goluri, goluri...

SuperDepor a zdrobit
Celta Vigo

Flash fotbal
Valderrama revine
la 41 de ani!

Raul, al treilea marcator
din istoria Realului

Beckham -
cel mai bine îmbrãcat
star masculin
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Meteo
Vremea va fi astăzi deosebit de rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Temperaturile

maxime vor oscila între -4 şi -6°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -8 şi
-12°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze
de 15-25 km/h. Local, în cursul după-amiezii şi nopţii este posibil să ningă.

Calendar ortodox
Sf. Mc. Teopempt şi Teona; Cuv. Sinclitichia (Ajunul Botezului

Domnului).
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

5 IANUARIE

5 IANUARIE
MEGA TV

* FILME LA TV * FILME LA TV

apelor Dunãrii
din 4 ianuarie
Cernavodă - 29 cm + 3 cm
Hârşova 64 cm + 4 cm
Brăila 125 cm + 3 cm
GALAŢI 129 cm + 3 cm
Isaccea 93 cm staţ.
Tulcea 77 cm + 1 cm

COTELE

HOROSCOP
S-a întâmplat
pe 5 ianuarie

5 IANUARIE

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele:

8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

Glume, glume

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Şansa memoriei - o emisiune de
conf. univ. dr. Sergiu Tofan; 19,30
Viitorul trecutului - o emisiune de Ioan
Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local; 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

- Te-a concediat, Tanţo?
- Da.
- De ce?
- Am spus despre şef că e un

incapabil.
- Explicabil, dragă. Altă dată să nu

mai divulgi secrete de serviciu.
n n n

- Câţi ani ai puişor?
- Şase ani.
- Şi-ai venit cu tăticu la meci?
- Păi, ce credeţi că am putut scăpa

de el?
n n n

- Cum ţi-ai sfărâmat atât de rău
maşina?

- M-am lovit de un trecător.
- Şi asta a adus-o în halul ăsta?
- Da, pentru că trecătorul era un

autobuz...
V. GHICA

Soluþiile apãrute în pag. 10 a magazinului
“Altã viaþã” de sâmbãtã

DE SĂRBĂTORI - ORIZONTAL: LEAT; SECOL; EAR; FORASE; A; MIARE; TN;
FRAU; T; MIT; AE; ILICEL; LU; ATON; U; VANAT; ITAR; EXTERIOARA; AA; RAFT; NR;
C; CETE; PAI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: WHISKY; BOB; EUROPENI; L; EMIR;
NALTA; KO; TAINUIT; EROIC; ATA; N; STOC; ARC; DAT; NAI; AA; CRATIMA; R;
GRENA; ALAI; WATT; UMBLA.

RECONSTITUIRE CIFRATĂ - Soluţia: “LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE”.
ARITMOGRIF - Soluţia: RADIORECEPTOR.
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Gigant,
namilă
Bleg,
nătărău

CAPRICORN
Aveţi multe de făcut şi

începeţi cu actualizarea
unor demersuri pentru

recuperarea unor pierderi. Aveţi
succes  de cauză.

VÃRSÃTOR
Talentul dvs. de po-

vestitor(oare) are teren de
afirmare. Obţineţi efecte

care vă interesează pentru sezonul
sentimental viitor.

PEªTI
Luaţi o hotărâre im-

portantă după o înde-
lungată ezitare. Puţini află de ea, dar
nu-i realizează importanţa. Evocaţi
întâmplări moralizatoare.

BERBEC
Vă ocupaţi de proble-

mele unei cunoştinţe re-
cente şi sunteţi captivat(ă)

de situaţie. Oarece criză  financiară
vă încearcă subtil.

TAUR
Priviţi cu scepticism în

jur şi găsiţi forţă nebă-
nuită pentru demararea

unor proiecte de anvergură. Mulţi vă
ajută cu vorbe.

GEMENI
Se anunţă o călătorie de

serviciu, dar iese  o fru-
moasă realizare atât în plan

financiar, cât şi în cel sentimental.
RAC

De curând aţi pierdut o
luptă, dar nu şi războiul

respectiv. Reluaţi cu tenacitate o
acţiune şi o faceţi rentabilă. Cu unele
compromisuri.

LEU
Mulţi cred că sunteţi

persoana potrivită  căreia
să-i îndruge verzi şi uscate

şi de care să profite fără pic de
ruşine. Azi nu se potriveşte.

FECIOARÃ
Luaţi pe cont propriu

unele detalii rezolvate la-
mentabil prin intermediari.

Lucrurile se îmbunătăţesc văzând
cu ochii. Seară cu amor.

BALANÞÃ
Unele întâmplări din ultima

vreme v-au răscolit şi aveţi
o explicaţie necesară cu

partenerul(a). Găsiţi continuări
inspirate.

SCORPION
Vă revedeţi cu persoane

cărora nu le-aţi dus dorul,
dar păstraţi aparenţele

într-un mod exemplar.  Aţi putea
preda lecţii de actorie avansată.

SÃGETÃTOR
Faceţi complimente

unor persoane antipatice,
dar puneţi, ca totdeauna,

pe prim-plan datoria şi apoi senti-
mentele. Diplomaţie bună!

CASANDRA

1716 - Nicolae Mavrocordat
e s t e  n u m i t  d o m n  î n  Ţa r a
Românească .  Se ins taurează
r e g i m u l  f a n a r i o t   î n  Ţa r a
Românească.

1828 - Deschiderea cursurilor
şcolii “de  româneşte şi latineşte”
de la Mănăstirea “Trei Ierarhi” din
Iaşi, sub conducerea lui Iordache
Săulescu.

1859  -  Adunarea elect ivă  a
Moldovei alege, în unanimitate, ca
domn pe colonelul Alexandru Ioan
Cuza. (La 24 ianuarie acelaşi an,
A d u n a r e a  e l e c t i vă  a  Ţă r i i
Româneşti, se pronunţă pentru
alegerea ca domn a lui Al.I. Cuza.)

1878  -  S e  n aş t e  E M I L
GÂRLEANU (m. 1914), prozator,
traducător, publicist, editor.

1 8 8 9  -  Se  naş t e  ION  D .
CHIRESCU (m. 1980), compozitor,
d i r i j o r,  p e d a g o g .  A  f o s t
conducătorul corului “Carmen”;
profesor (şi director: 1950-1955)
la Conservatorul din Bucureşti.

1909 - Se naşte BAZIL GRUIA
(m. 1995), poet.

1915 - Se naşte VASILE VEDEŞ
(m. 1998), sculptor, membru al
Filialei Galaţi a UAP.

1921 n  Se naşte prinţul JEAN
(M. 2000), fost  Mare Duce  al
Luxemburgu lu i  (12 .11 .1964 -
7.10.2000).
n  Se naşte FRIEDRICH DUR-

RENMATT (m .1990 ) ,  sc r i i t o r
elveţian.

1924 - Camil Petrescu editează
la Bucureşti, până în iunie 1925,
r e v i s t a  “ Săp tăm â n a  m u n c i i
intelectuale şi artistice”, la care au
c o l a b o r a t  p r i n t r e  a l ţ i i  P a u l
Zar i fopol ,  Şerban Cioculescu,
Perpessicius, Ilarie Voronca, Felix
Aderca.

1926  - Parlamentul României
votează “Actul de la 4 ianuarie”
p r i n  c a r e  p r i n ţu l  C a r o l  e s t e
îndepărtat de la succesiune şi i se
recunoaşte prinţului Mihai calitatea
de moştenitor al tronului.

1932 - Se naşte UMBERTO ECO,
scriitor italian.

1938 - Se naşte JUAN  CARLOS I,
regele Spaniei.

1950  - Se naşte IOAN PETRU
CULIANU (m. 1991), istoric al
religiilor, scriitor.

1970 n Încetează din viaţă MIŞU
FOTINO (n .  1886) ,  ac to r,  cu
prest ig ioasă  car ieră  teat ra lă ,
fondator al Teatrului din Braşov;
în film, roluri episodice.
n  P r e m i e r a  f i l m u l u i

“Reconstituirea”. Regia: Lucian
Pintilie.
n  Încetează  d in v ia ţă  MAX

BORN (n.1882), fizician german
(d in  1939 ce tăţean br i tan ic ) ,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Fizică (1954).

1972  -  Încetează  din via ţă
GEORGE DAN (n. 1916), poet,
traducător.

VVVVV.G..G..G..G..G.

Unul este trăgător de elită, unul este
expert în arte marţiale şi unul are
nevoie să fie schimbat... Inteligenţa
guvernează în familia lor. Lui Jeff şi lui
Jane Blue li se potriveşte perfect
meseria de agenţi secreţi, dar nu şi
cea de părinţi. Ei s-au cunoscut, după
spusele lui Jane, “într-o perioadă dificilă
a vieţii ei”. Tocmai terminase o relaţie?
Nu, era cât pe ce să fie împuşcată în
America Centrală. Acum, căsătoriţi şi
cu un copil, se hotărăsc să-ş i
prelungească concediul şi să se
retragă la New Orleans împreună cu
fetiţa lor în vârstă de şase luni. Dar, din
nefericire, sunt în continuare urmăriţi
de tâlhari, de poliţişti şi de şeful lor de
la F.B.I. care voia să le mai încredinţeze
o misiune. Cei doi Blues acceptă să se
întoarcă la lucru, însă de data aceasta
sunt şi cu bebeluşul după ei.

SPIONI ÎN VACANÞÃ
(comedie, SUA, 1993)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Kathleen Turner, Dennis Quaid, Stanley Tucci.
Titlu original: Undercover Blues

Prima TV, ora 22,45
Cu: Richard Gere, Laura

Linney, Edward Norton.
Titlu original: Primal Fear
Lui Martin Vail (Richard Gere), avocat

de succes strălucitor şi arogant, îi plac
luptele dificile, mai ales sub lumina
reflectoarelor, adică în atenţia presei.
De aceea se oferă să-l apere pe Aaron
Stampler (Edward Norton), un tânăr
dezorientat şi fără nici un ban, acuzat
de crimă în ciuda aspectului lui cu totul
inofensiv. Victima era unul dintre cei
mai influenţi demnitari din Chicago, iar
vinovăţia lui Aaron pare clar dovedită
de sângele de pe pantofii şi hainele lui.
Dar Vail nu-şi pune problema vinovăţiei
sau nevinovăţiei. Pe el nu-l interesează
decât să creeze şi să impună propria
lui versiune a adevărului şi în ultimă
instanţă, nu-l interesează decât să
câştige.

AVOCATUL DIAVOLULUI
(thriller, SUA, 1996)

AMERICAN BUFFALO
(dramã, SUA, 1996)
România 1, ora 0,30
Cu: Dustin Hoffman, Dennis Franz.
Titlu original: American Buffalo

Ecranizare după piesa de teatru cu acelaşi nume a dramaturgului David
Mamet. Don, Teach şi adolescentul Bobby sunt dintre acei oameni cărora viaţa
nu le-a dat nici o şansă. Dorind să-şi schimbe existenţa, dar fără un plan bine
pus la cale, ei încearcă să fure o valoroasă colecţie de monezi.

Liliachiu
Fortifiante

Parte de
cuvânt
Coroană
regală

În plen!

Izbire
Mijlocaş la
fotbal

A pune în
vedere
...

Un nume
în chimie
În echilibru
perfect (pl.)

Abis!
Canalii Potrivite

Răsărit
Urmărit
ca
avantaj

La
dreapta
carului
Creangă

Singuri!
Opis!

Aflate în
comă!
Ciupercă

Stat
Legendă

Individe
Bună la
toate

Asigură
buna
creştere
În plus!

Ere!
Sunt în
stare!

Ulei
tradus!
Necitit

În lumea
tăcerii (pl.)
Calc!

Etaj
Rai!

Plin de
paie

Drum în
formare

  8,00 Băieţii din viaţa mea
(dramă, SUA, 2001)
cu Drew Barrymore

10,10 Cinema, cinema, cinema
10,40 Belea mare în Miami

(comedie, SUA, 2001) cu
Johnn Knoxville,
Stanley Tucci

12,05 Cher - Concertul de adio
13,10 Băieţii noştri (dramă, SUA,

2002) cu Mark Harmon,
Jeremy Sumpter

14,50 Suflete pierdute în Atlantida
(dramă, SUA, 2001)
cu Anthony Hopkins

16,30 Domnul Destin (comedie,
SUA, 1990) cu James
Belushi, Linda Hamilton

18,20 Băieţii din viaţa mea (r)
(dramă, SUA, 2001)
cu Steve Zahn

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Martorul (thriller, SUA, 2003)

cu Jeff Daniels
22,35 Sub pământ s.r.l. (s) cu Peter

Krause, Frances Conroy
23,30 Sirena roşie (thriller, Franţa,

2002) cu Jean-Marc Barr
  1,25 Nisipuri mişcătoare

(thriller, Franţa, 2001)
cu Michael Keaton,
Michael Caine

10,30 Jurnal de modă (r)
11,30 San Diego (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Film serial (r)
15,00 Curs de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme

de fantome (s)
16,30 Ghidul gurmandului
17,00 Magazin cultural
17,30 Arheologie
18,05 Destinul

familiei Howard (s)
19,05 Ben Cropp şi

morminte în corali
20,00 Periscop
20,50 Patan
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Comedie mută:

Charlie Chaplin
23,20 Mortadella (r)

(comedie, coprod., ’72)
cu Sophia Loren

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Ştiri
11,15 Votaţi cu noi (r)
12,45 Revista presei
13,00 Ştiri
13,15 În spatele imaginii
14,00 Ştiri
14,15 7 arte
15,15 Medical
16,45 Votaţi cu noi
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22,00
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi
  0,00 Jurnal TV
  0,45 Votaţi cu noi
  1,00 Ştiri

  7,00 Valentina,
grăsuţa mea frumoasă
(s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s)
  9,15 Stilul starului

René Zellweger (r)
10,15 Un bărbat adevărat (r)
12,00 Învaţă spaniola

cu Victor
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire

fără de păcat (s)
13,45 Între iubire

şi ură (s)
15,00 Clona (r)
16,30 Totul despre

Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu A. Rivera
20,00 Valentina,

grăsuţa mea frumoasă (s)
21,00 Legături

de familie (s)
cu Vera Fisher,
Giovanna Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Micuţa mea mamă (s)
cu Lorna Paz

  0,15 Clona (s)
cu Murilo Benicio

  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 Chat Acasă
  3,30 Dana de pică

  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Clara Vodă, Ana Maria
Moldovan

17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu D. Alexander
20,00 Afacerea Dreyfus

(dramă, Franţa/Germania,
1994) cu Pierre Artidi,
Gerard Desorthe

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Avocatul diavolului
(thriller, SUA, 1996)
cu Richard Gere

  0,40 Clip Art
  0,45 Afacerea Dreyfus (r)

(dramă, Franţa/Germania,
1994) cu Pierre Artidi,
Gerard Desorthe

  3,00 Chat TV

  7,00 Observator
cu Sanda Nicole

  8,00 România mea
  9,00 MacGyver (s/r)
10,00 Soledad (s)

cu Coraima Torres,
Guillermo Perez

11,00 Isabella (s)
cu Ana Colchero,
Christian Meier

12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (r)
14,40 Îngerii lui Charlie (s)
15,30 Calea misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator

cu A. Berecleanu şi
A. Zaharescu

18,00 Împotriva destinului (s)
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Fulgerul albastru

(acţiune, SUA, 1983) cu Roy
Scheider, Warren Oates

22,00 Observator. Sport. Meteo
cu Letiţia Zaharia

22,45 Efecte speciale
(thriller, SUA, 1986) cu Bryan
Brown, Brian Dennehy

  0,30 Observator(r)
  1,30 Îngerul păzitor (s)
  2,30 Fulgerul albastru

(acţiune, SUA, 1983)
cu Roy Scheider

  4,30 Calea misterelor (s/r)
  5,30 Observator 17 (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Noile aventuri ale lui Robin
Hood (s/r)

10,30 Diagnostic: crimă! (s)
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 Norm încurcă lume (s/r)
12,30 Nikki (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Taxi 2 (r)

(acţiune, Franţa, 2000)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Eric Braeden,
Lauralee Bell

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Spioni în vacanţă

(comedie, SUA, 1993)
cu Kathleen Turner, Dennis
Quaid

22,00 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Dragoş
Moştenescu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  1,45 Instinct criminal

(dramă, Canada, 2000)
cu Eric Johnson, Brendan
Fletcher

  3,15 La Bloc (s)
  4,15 Diagnostic: crimă! (s/r)

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Tristan şi

Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 În mintea lui Herman (s)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo de hartă (r)
13,30 Sănătate pentru toţi (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronica
16,55 TVR în direct

cu Marin Voicu
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Adio, Europa! (s)
22,00 Hacker (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 American Buffalo

(dramă, SUA, ’96)
cu Dustin Hoffman,
Dennis Franz

  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Aventurile lui Wilhelm Tell

(aventuri, SUA, 1990)
cu J. Bierbichler

  4,55 Profesioniştii (r)
  6,05 Aventura sunetelor (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Ninge cu stele (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 D’ale lui Mitică (r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Viaţa

în sălbăticie (r)
11,15 Veni, video, vici!
12,00 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,30 În vizită la noi

acasă
13,00 Ştiri
13,15 Dan Grigore, un Paganini

al clavirului (r)
15,00 Primul pas

Realizator: Luminiţa Velciu
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,15 Rebelii (s)
18,00 Istoria fizicii în secolul XX
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru TV:

Puricele
cu Horaţiu Mălăele, Dana
Dogaru

  0,00 Mafia din
Sankt Petersburg (s)

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Istoria fizicii în secolul XX (r)
  2,30 Formidabilii Baker Boys (r)

(dramă, SUA, 1989)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Premierul israelian, Ariel Sharon, a
ordonat, ieri, desfiinţarea a încă două
colonii ilegale nelocuite din Cisiordania,
a informat postul public de radio,
transmite AFP. Acest ordin de desfi-
inţare se referă la coloniile create fără
permisiunea autorităţilor israeliene din
Tal Binyamine şi Havat Maon, a precizat
postul de radio. Ariel Sharon şi ministrul
Apărării, Shaul Mofaz, au semnat, la
sfârşitul lui decembrie, ordine referi-
toare la desfiinţarea a patru colonii din
Cisiordania (Ginot Aryeh, Hazon David,
Bat Ayin Maarav şi Havat Shaked), între
care una locuită.

“Această decizie este în confor-

mitate cu politica Guvernului şi trebuie
să obţină consensul membrilor Gu-
vernului în cadrul şedinţei săptămânale
a Cabinetului”, a menţionat deputatul
Eliezer Zandberg, membru al partidului
Shinui (centru-dreapta).

Partidul Shinui a cerut desfiinţarea
mai multor zeci de colonii ilegale, în
conformitate cu Foaia de parcurs, care
prevede distrugerea aşezămintelor de
acest fel create după venirea la putere
a lui Ariel Sharon, în martie 2001. De la
momentul respectiv, populaţia din co-
loniile evreieşti a crescut cu 16 la sută,
ajungând, în prezent, la 236.000 de per-
soane, conform Ministerului de Interne.

Premierul indian, Atal Behari
Vajpayee, şi omologul său pakistanez,
Zafarullah Jamali, au purtat, ieri, discuţii
bilaterale, cu ocazia unui summit
regional care are loc la Islamabad, a
anunţat ministrul pakistanez al
Informaţiilor, Sheikh Rashid, transmite
AFP.  Conform postului naţional de
televiziune pakistanez PTV, reuniunea
a demarat imediat după sesiunea
inaugurală a celui de-al XII-lea summit
al Asociaţiei Asiei de Sud - Est pentru
Cooperare Regională (SAARC). “Cei doi
responsabili trebuie să discute
chestiuni referitoare la cooperare şi la
alte probleme de interes reciproc”, a

menţionat PTV, adăugând că atmosfera
discuţiilor era una amicală şi cordială.

Şeful Executivului indian, Atal Behari
Vajpayee, a sosit, sâmbătă, la
Islamabad, în cadrul unei prime vizite
efectuate de un premier indian în
Pakistan după februarie 1999. Înainte
de a părăsi New Delhi, el a exclus
posibilitatea desfăşurării unor reuniuni
bilaterale oficiale cu liderii
pakistanezi.Vizita premierului indian în
Pakistan are loc după ce, în primăvară,
cele două puteri nucleare au adoptat o
politică de apropiere diplomatică, după
doi ani de criză care ar fi putut duce, în
2002, la declanşarea unui nou conflict.

Patru soldaţi au fost ucişi în sudul
Thailandei, zonă cu populaţie majoritar
musulmană, de către agresori nei-
dentificaţi, care au incendiat şi 18 şcoli,
au anunţat, ieri, surse oficiale, relatează
AFP. “Un grup de 30 de persoane
înarmate a lansat, duminică dimineaţa,
o serie de atacuri în nouă districte din
două provincii din sudul Thailandei”, a
declarat purtătorul de cuvânt al armatei,
Somkuan Saengpattaranetr. Acestea
sunt cele mai sângeroase atacuri din
ultimele luni, într-o regiune în care astfel
de acţiuni împotriva forţelor de ordine
sunt frecvente.

Cei patru soldaţi au murit într-un atac
lansat asupra unei baze militare din
provincia meridională Narathiwat, la
frontiera cu Malaysia, a adăugat
colonelul, fără să confirme informaţiile
de presă potrivit cărora o sută de arme
de foc au fost furate.

Cele cinci provincii din sudul
Thailandei sunt frecvent teatrul acţiunilor
violente împotriva forţelor de ordine.
Atacurile sunt atribuite de guvern
traficanţilor din regiunea frontalieră
Malaysiei. Active timp de mai multe
decenii, mişcările separatiste

musulmane nu mai sunt în măsură să
lanseze astfel de operaţiuni, susţin
experţii.

În perioada 2001-2002, cel puţin 20
de poliţişti au fost ucişi în provinciile din
sud, unde dispozitive explozive au
distrus trenuri, birouri ale administraţiei,
iar o serie de atacuri au fost lansate
asupra depozitelor de arme.

n Eduard
ªevardnadze
l-a votat pe Mihail
Saakaºvili
Fostul preşedinte al Georgiei, Eduard

Şevardnadze, care a demisionat de la
conducerea fostei republici sovietice,
cedând presiunilor simpatizanţilor
opoziţiei cu privire la fraudarea
alegerilor de la 2 noiembrie 2003 pentru
parlamentul unicameral, l-a votat, ieri,
în capitala Tblisi, în cadrul alegerilor
prezidenţiale, pe Mihail Saakaşvili, liderul

principalului partid de opoziţie Mişcarea
Naţională, cel care l-a obligat să se
retragă de la putere la sfârşitul lunii
noiembrie, informează “The Guardian”.

Întrebat dacă l-a votat pe Saakaşvili,
Şevardnadze a răspuns: “Sunteţi foarte
aproape”. Părând foarte relaxat,
Şevardnadze a vorbit apoi cu căldură
la adresa fostului său protejat: “Aş dori
să am energia lui... Misha are darul de a
comunica cu oamenii”.

Secţiile de vot din Georgia s-au
deschis ieri dimineaţă, la ora locală 8.00,
iar urnele urmau a se închide la ora
locală 20.00.

 Mihail Saakaşvili, în vârstă de 36 de
ani, de profesie avocat şi fost ministru
al Justiţiei, este principalul favorit dintre
cei şase candidaţi înscrişi în lupta
electorală. Unul dintre candidaţi, Zurab
Kelehsaşvili, s-a retras din cursă,
calificând alegerile drept “imorale”.

Georgia, ce numără aproape 5
milioane de locuitori, a traversat o
perioadă de prosperitate în timpul
regimului sovietic, când economia a
cunoscut o înflorire şi dezvoltare
datorită turismului şi a soiurilor sale de
vin foarte apreciate. După căderea
comunismului însă, industria ţării a intrat
în declin, pensionarii câştigând
aproximativ 7 dolari pe lună.

NASA a încheiat cu succes cea mai
dificilă parte a misiunii sale pe planeta
Marte, informează cotidianul german
“Bild”. Primul dintre cei doi roboţi-gemeni,
denumiţi Oportunity şi Spirit, destinaţi
explorării Planetei Roşii, a ajuns fără
probleme pe Marte, au anunţat
reprezentanţii agenţiei. Robotul Spirit,
care cântăreşte 180 de kg, a transmis
spre Pământ semnalul că a atins solul,
semnal întâmpinat cu aplauze şi urale

de angajaţii din Camera de Control.
Călătoria sondei a măsurat 487

milioane km şi a durat şapte luni. Timp
de trei luni, robotul-laborator va culege
mostre de rocă şi sol în căutare de apă
şi urme de viaţă pe Planeta Roşie.

Un al doilea robot va ajunge pe Marte
la 25 ianuarie. Pe 25 decembrie urma
să ajungă pe Marte robotul european
Beagle 2, despre care însă nu se mai
ştie nimic.

Aproape 2.000 de copii, scăpaţi cu
viaţă din teribilul cutremur de pământ
din 26 decembrie, care a distrus
aproape în întregime oraşul iranian Bam,
au rămas orfani şi aşteaptă să fie
adoptaţi, informează site-ul reuters.it.
Autorităţile iraniene precizează că
procedurile de adopţie nu vor fi încă
începute, până când nu este sigur că
părinţii naturali ai micuţilor şi-au pierdut
viaţa ca urmare a cutremurului soldat
cu aproape 30.000 de victime.

Aproape 1.800 de copii, cu vârste
cuprinse între câteva luni până la zece
ani, au fost găsiţi singuri printre ruine,
în orele de coşmar de după cutremur.
Funcţionari iranieni spun că au fost

inundaţi cu cereri de adopţie sosite din
toate colţurile lumii. “Prioritatea noastră
este să restituim copiii, în cazul în care
acest lucru este posibil, familiilor lor”, a
spus ministrul de interne, Abdolvahed
Mousavi-Lari. “Trebuie însă să aşteptăm
cel puţin trei luni înainte de a demara
procedurile de adopţie”, a adăugat
ministrul. În câteva cazuri, părinţii au
fost răniţi şi transportaţi la spitalele din
afara oraşului Bam sau au fost separaţi
de copiii lor în haosul ce a urmat
seismului.

Majoritatea copiilor rămaşi orfani,
care au supravieţuit cutremurului, au
fost transportaţi la Kerman, localitate
aflată la 180 km nord de Bam.

TRÃSNAIA
ZILEI
Un struþ ºi o
cãmilã - la
plimbare pe
strãzile din Roma

Un struţ şi o cămilă au fost protago-
niştii a două incidente similare petrecute
la periferia Romei, informează tgcom.it.

Prezenţa struţului pe străzile Romei
fusese semnalată de mai mulţi trecători.
În cele din urmă, struţul amator de
plimbări a fost reţinut de o patrulă a
carabinierilor. Pasărea a fost restituită
căminului de animale de unde fugise
profitând de un moment de neatenţie al
îngrijitorilor.

O scenă similară a avut loc în
cartierul roman Cinecittŕ, unde cara-
binerii au anihilat de această dată o
cămilă, care evadase dintr-un circ.
Capturarea a fost facilitată de faptul că
aceasta plecase la plimbare cu o
frânghie legată de gât, astfel încât
oamenii de ordine au putut-o prinde mult
mai uşor.

FLASH
nnnnn Accident nnnnn Un adolescent

român a murit, iar doi italieni şi un
alt cetăţean român au fost răniţi,
sâmbătă dimineaţă, într-un ac-
cident rutier produs în apropiere de
Budapesta, transmite MTI. n De-
claraţie nnnnn  Preşedintele în exer-
ciţiu al Consiliului irakian de guver-
nare, Adnane Pachachi, a subliniat,
într-o declara ţ ie televizată ,  că
forma de federalism care va fi
aplicată în Irak va fi definită de
vi i toarea Consti tu ţ ie a ţăr i i .  nnnnn
Captură de arme nnnnn O importantă
cantitate de arme a fost desco-
perită într-o moschee din Bagdad,
în timpul unei percheziţii efectuate
de armata americană, a anunţat,
vineri seara, generalul american
Mark Kimmitt .  nnnnn  Expulzare nnnnn
Statele Unite au expulzat în luna
decembrie un diplomat din cadrul
secţiunii intereselor cubaneze la

Washington pentru activităţi incom-
patibile cu statutul său, a anunţat
Departamentul de Stat. nnnnn Refuz nnnnn
Circa 30 de soldaţi dintre cei 500
care vor înlocui batalionul bulgar
prezent  în  I rak au refuzat  să
participe la misiune, după atacul de
la Karbala, soldat cu cinci morţi în
rândul militarilor bulgari, a anunţat
şeful Statului Major, generalul
Nikola Kolev. nnnnn Zbor anulat nnnnn  Un
zbor Londra-Riyad a fost anulat
sâmbătă din motive de securitate,
în timp ce British Airways 223,
suspendat timp de două zile, a
primit permisiunea de a decola. nnnnn
Incident nnnnn  Cinci poliţişti irakieni
au fost răniţi, sâmbătă seara, de
tiruri le solda ţ i lor americani, în
apropiere de Baaquba, la nord de
Bagdad, după un atac cu rachete
asupra unei patrule americane, a
anunţat, ieri, poliţia irakiană,. nnnnn
Discuţii nnnnn Ministrul spaniol de
Externe, Ana Palacio, se va de-

plasa, marţi, la Washington, unde
va discuta cu omologul său, Colin
Powell, ş i  cu secretarul pentru
Securitate Internă, Tom Ridge,
despre securitatea transporturilor
aeriene. nnnnn Contribuţie nnnnn  Auto-
r i tăţ i le  japoneze iau în calcul
posibilitatea de a reduce, până în
2006, fondurile destinate ONU,
informează publicaţia Nihon Keizai,
în ediţia de sâmbătă.nnnnn Atac nnnnn Un
soldat american a fost ucis, iar alţi
doi răniţi, vineri, într-un atac cu
mortieră asupra bazei americane
de la Balad, 75 de kilometri nord de
Bagdad, a anunţat, sâmbătă, un
purtător de cuvânt militar. n An-
chetă n Parchetul general german
a iniţiat, cu puţin înainte de Crăciun,
o anchetă pentru a stabili dacă
gruparea fundamental is tă  An-
sar-al-Islam este reprezentată în
Germania, a anunţat purtătorul de
cuvânt al instituţiei cu sediul la
Karlsruhe.

Premierul Tony Blair s-a adresat ieri
trupelor britanice desfăşurate în oraşul
Basra din sudul Irakului, în cadrul unei
vizite neanunţate, a doua de la căderea
regimului lui Saddam Hussein, în luna
aprilie a anului trecut, informează site-ul
Ananova. Adresându-se soldaţilor
britanici, Blair a afirmat că prestigiul şi
reputaţia forţelor armatei britanice nu
au atins niciodată până acum cote atât
de înalte, acest fapt datorându-se
activităţii lor. Premierul a precizat că
orice persoană din Marea Britanie se
simte “foarte mândră” de ei, indiferent
dacă au sprijinit sau nu decizia de a
declanşa războiul din Irak. Blair a
declarat că forţele britanice sunt noii
pionieri ai secolului 21, cei care au
apărat lumea împotriva terorismului şi a
regimurilor brutale şi represive.
“Siguranţa mondială a fost ameninţată
în principal de un virus specific al
terorismului islamic, care este o
prevestire a adevăratei credinţe a
Islamului, dar care este totodată extrem
de periculos şi care se poate întâlni în

orice parte a lumei”, a subliniat Blair. El
a adăugat că o altă ameninţare o
constituie statele represive, care
fabrică arme de distrugere în masă şi
care reprezintă un uriaş pericol pentru
întreaga securitate mondială. Premierul
Marii Britanii a spus că războiul din Irak
a fost “un exemplu tipic” despre cum
astfel de regimuri pot produce “haos”
şi pot cauza distrugerea “întregului
sistem economic şi politic mondial”.
“Dacă n-am fi luat atitudine, nu am fi
putut niciodată să ne luptăm cu această
ameninţare, în alte state, unde ea
există”, a spus Blair, adăugând că noul
Irak s-a conturat graţie ajutorului şi
eforturilor soldaţilor britanici, într-un mod
care ar fi fost de neconceput în urmă
cu un an. “În anii ce vor veni, cetăţenii
acestei ţări şi din întreaga lume se vor
uita înapoi la ceea ce aţi făcut, vă vor
mulţumi şi vor recunoaşte că vă
datorează o enormă recunoştinţă. Din
adâncul inimii mele, şi eu vă mulţumesc
foarte mult”, a încheiat premierul Blair
mesajul către soldaţii britanici.

Un Boeing 737, care aparţinea
companiei egiptene private Flash
Airlines,  s-a prăbuşit, sâmbătă
dimineaţă, în Marea Roşie, în largul
coastelor egiptene, relatează AFP. Cele
148 de persoane aflate la bordul
aeronavei, majoritatea turişti francezi,
şi-au pierdut viaţa în incident. Zborul
FSH 604, care se deplasa la Paris via
Cairo, a dispărut de pe ecranele radar
la ora locală 4.44 (4.44 ora României),
la câteva minute după decolarea de pe
aeroportul din staţiunea balneară Sharm
el-Sheikh, estul Egiptului, a anunţat
Autoritatea Aviaţiei Civile din Cairo.
“Toate persoanele aflate la bordul
avionului au decedat”, a declarat
adjunctul directorului biroului Flash
Airlines de pe aeroportul din Cairo,
Osama al-Sayed. “După aproximativ
cinci ore de căutări nu a fost găsit nici
un supravieţuitor şi a fost descoperită
doar o bucată din avion”, a adăugat el.
Până în prezent, a fost scos la supra-
faţă un singur cadavru, a anunţat Mena.

Autorităţile egiptene şi franceze au
declarat că pierderea aparatului Boeing
737 a avut la origine un accident şi nu o
altă cauză.

Într-un comunicat, compania Boeing

a precizat că expertul său va lua parte
la investigaţia desfăşurată de autorităţile
egiptene alături de responsabilii Biroului
american pentru securitatea
transportului naţional şi de cei ai
Administraţiei Federale a Aviaţiei.
“Compania Boeing şi angajaţii săi
transmit condoleanţe familiilor, prietenilor
şi colegilor personelor care au murit la
bordul aeronavei aparţinând societăţii

Flash Airlines”, se arată în comunicatul
companiei, care precizează că avionul
a fost livrat societăţii egiptene în 1992
şi avea 17.973 de ore de zbor.

Sâmbătă, procurorul din Bobigny
(Seine-Saint-Denis, nordul Parisului),
Jean-Paul Simonnot, a anunţat că
bilanţul definitiv al accidentului de avion
din Marea Roşie este de 148 de morţi,
majoritatea francezi. Această statistică

a fost confirmată de Prefectura din
Seine-Saint-Denis şi de Administraţia
Aeroporturilor din Paris.

Conform unei surse din cadrul
Ministerului egiptean al Aviaţiei Civile,
dintre cele 148 de victime, 13 erau
membri ai echipajului de naţionalitate
egipteană, 133 erau cetăţeni francezi,
în timp ce alte două victime erau de
origine marocană şi, respectiv, niponă.

Victimele
frigului

Valul de frig care a afectat
nordul Indiei s-a soldat cu 200 de
morţi, în general persoane fără
adăpost, au anunţat, vineri, oficiali
de la New Delhi, relatează AFP.
Statul cel mai afectat este Uttar
Pradesh, unde s-au înregistrat
136 de decese, provocate de frig,
în ultimele trei săpămâni. De
asemenea, 36 de persoane au
murit în statul vecin Bihar, iar 13 în
Madya Pradesh. Alte persoane
şi-au pierdut viaţa în accidente
rutiere.

Temperaturile care ajung uneori
la zero grade Celsius reprezintă
un adevărat pericol. În această
regiune se înregistrează, în
general, temperaturi extrem de
ridicate, atingând chiar 49 de
grade Celsius.

Explozie
Cel puţin zece persoane au

fost ucise, iar alte 40 rănite,
duminică, în explozia unei bombe
la Parang, sudul arhipelagului
Filipine, au anunţat surse oficiale,
citate de AFP. Dispozitivul a
explodat în interiorul unei săli de
sport, în timpul unui meci de
baschet, a declarat Gaudencio
Teves, consil ier municipal.
Primarul localităţii, Vivencio
Bataga, figurează printre răniţi,
dar viaţa sa nu este în pericol, a
precizat sursa citată, care a
adăugat că a “văzut zece morţi”.

Condamnaþi
la moarte

Doi traficanţi de droguri au fost
prinşi în localitatea Ghonabad din
nord-estul Iranului, a anunţat ieri
cotidianul conservator Kayhan.
După cum informează site-ul
yahoo.fr, cei doi, Mohammad M.,
în vârstă de 54 de ani, şi Hamid
Reza A., în vârstă de 34 de ani,
au fost condamnaţi la moarte
pentru că transportau 34 de
kilograme de heroină ş i  10
kilograme de opiu. În Iran, potrivit
legii, cei care se fac vinovaţi de
crimă, furt cu ajutorul armelor, viol,
renegarea credinţei şi trafic de
droguri pot fi condamnaţi la
moarte.

Cutremur
Un cutremur violent cu o

magnitudine de 7,1 grade pe scara
Richter a zguduit duminică
dimineaţă o zonă situată în estul
Noii Caledonii, teritoriu francez din
Pacificul de Sud. După cum
informează site-ul yahoo.fr,
epicentrul cutremurului a fost
localizat în Oceanul Pacific, la
aproximativ 340 de kilometri est
de Noumea, capitala Noii Caledonii.

Acord
Loya Jirga, adunare aleasă

pentru a adopta o Constituţie a
Afganistanului, a ajuns la un
“acord total” asupra
documentului, a declarat, ieri,
preşedintele acestui for,
Sebghatullah Mujadedi, transmite
AFP. “Am marea satisfacţie şi
bucurie de a vedea că membrii
Loya Jirga au ajuns la un acord
total referitor la Constituţie”, a
declarat preşedintele adunării
formate din 502 de delegaţi.

Confruntãri
violente

Trei palestinieni au fost ucişi,
sâmbătă, în confuntări cu armata
israeliană, la Nablus, Cisiordania,
au anunţat surse medicale,
relatează AFP. Amer Arafat, de 18
ani, şi Rawahi Chouman, de 25
de ani, au decedat la spitalul unde
fuseseră transportaţi după ce au
fost răniţi de tirurile armatei
israeliene, în circumstanţe, pentru
moment, necunoscute.De
asemenea, un adolescent
palestinian, care a atacat cu pietre
soldaţi israelieni, a fost ucis, în
cursul dimineţii.

i iată-ne în 2004! Scriu aceste rânduri însoţită de muzica celestă
a Concertului de la Viena, dirijat de bagheta magică a lui Ricardo
Muti, concert care, ca în fiecare zi de 1 ianuarie, ne trezeşte
la viaţă, la un nou început, cu muzica de vals şi de operetă,

aducătoare de speranţă şi de bucurie! E sărbătoare. În noaptea de
Revelion am fost cu toţii deosebiţi, am renăscut puţin şi simţindu-ne
eroi ai trecerii, ne-am propus... câte nu ne-am propus? Să terminăm cu
sărăcia, să avem un loc de muncă mai bun, să fim sănătoşi, să putem
pleca în concediu la noi în ţară, sau chiar în străinătate, dar nu ca
emigranţi, ci pur şi simplu ca turişti.  Cu toţii ne dorim schimbarea. Vom
reuşi? Depinde de noi. Şi de destin, desigur. De circumstanţe, dar şi de
oamenii politici care ne conduc! La miezul nopţii, unii au plâns de emoţie
ciocnind cupa cu şampanie, alţii s-au gândit la fiinţele iubite aflate
departe, cu o undă de duioşie şi de dor infinit, iar alţii, pur şi simplu...
s-au bucurat fără prea multe gânduri. În Spania, oamenii ies pe străzi
în noaptea trecerii dintre ani. În fiecare mare oraş, lumea se adună în
piaţa mare, numită Plaza Mayor, şi în ultimele 12 secunde din an,
ascultând dangătele clopotului ceasului care se apropie de ora H, de
ora adevărului înnoit, mănâncă 12 boabe de struguri. Anul acesta,
piaţa a fost plină de oameni îmbrăcaţi în roşu, - simbolul norocului -
însoţiţi de pancarte pe care scria: “Nu războiului”, “Nu foamei!”.  Să nu
uităm că anul care tocmai s-a sfârşit a zguduit lumea cu un război care
a lovit nu numai o ţară, ci întreaga lume. Să nu uităm că în Europa
prăpastia dintre bogaţi şi săraci se adânceşte pe zi ce trece, că foamea
e un subiect la ordinea zilei, că cerşetorii - nu numai emigranţi -
împânzesc oraşele.  De aceea, oamenii care au ieşit pe străzi să
sărbătorească sosirea noului an nu au uitat problemele cu care se
confruntă şi le-au expus în centrele oraşelor, pentru a se lua aminte...
Şi acest lucru nu s-a întâmplat doar în Spania. În Italia, mâncând boabele
de linte - tradiţia italienilor - oamenii şi-au adus aminte de aceleaşi orori
ale lui 2003. În Franţa, desfăcând sticla cu şampanie, obicei pe care
l-am preluat şi noi,  oamenii şi-au propus, de asemenea, schimbarea.
Se spune: Aqo Nuevo, vida nueva: An Nou, viaţă nouă!  Ce bine ar fi să
se adeverească, să se reuşească o oarecare schimbare!  Şi există
posibilităţi de schimbare... Atât la noi în ţară, cât şi în Spania vor avea
loc alegeri. Să sperăm că schimbarea va fi elementul primordial pentru
că ambele ţări au nevoie de ea. O merită! An nou, oameni noi, aş
îndrăzni să spun. Şi aş mai îndrăzni să-i rog pe toţi oamenii buni, că
deşi  le înţeleg îndoiala, nu le înţeleg apatia şi lipsa de încredere care-i
pătrunde în ziua alegerilor şi-i fac să rămână în case, sau să facă
orice alt lucru în loc de a-şi exercita dreptul la vot, unul dintre cele mai
preţioase drepturi pe care le avem. Câtă istorie ne-a costat să obţinem
acest drept?  Mă refer la oamenii din marile oraşe, care stând acasă
nu ajută deloc schimbării. Nici la noi şi nici pe aiurea. Suntem cu toţii
importanţi, într-o zi atât de importantă! Că nu ne interesează politica?
Atunci ce ne interesează? Cum vrem să ne schimbăm viaţa, să trăim
mai bine, să avem un loc de muncă mai bine plătit? Se spune: toţi sunt
la fel. Nu, nu sunt toţi la fel. Începutul şi schimbarea, rotaţia democratică
e foarte importantă într-un  stat de drept! Anul acesta, care tocmai a
răsărit cu multă lumină şi soare aici în Spania, este şi anul extinderii
Uniunii Europene, o experienţă unică şi nouă, pe care o vor trăi toţi
cetăţenii Europei, noi din culise, ce-i drept, dar de fiecare dată mai
aproape... Ajutoarele nu ne lipsesc. Depinde de noi ca anul 2007 să fie
adevăratul an al integrării, depinde de transparenţa miniştrilor în ceea
ce priveşte intensitatea muncii şi utilizarea fondurilor, de celeritatea
reformelor economice, de îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi de
schimbarea mentalităţii fiecăruia dintre noi. Ar fi în favoarea noastră să
fim mai europeni... În iunie vor avea loc alegeri la Parlamentul European
şi dacă Spania şi Polonia vor fi şi ele de acord, dacă se va ajunge la o
negociere favorabilă, va intra în vigoare şi atât de dorita Constituţie a
Europei. Aş putea continua, spunând că 2004 va fi un an olimpic, că la
Barcelona se va sărbători Forumul Multicultural, să spun ceea ce
spunea toată lumea zilele trecute: să fie un an de pace, un nu hotărât
războiului... Dar cine mai ştie? Nu putem să spunem nimic în acest
sens, deoarece nu depinde numai de noi. De noi depinde să ştim să
captăm vibraţiile pozitive ale trecerii, să ştim să surprindem şi să trăim
starea de graţie în care ne putem afla în orice clipă, să profităm la
maxim de ea, cu linişte şi iubire. Ca şi cum ar fi prima clipă, primul an al
vieţii, să ne începem creaţia personală şi să oferim lumii tot ce putem
mai bun. Fiecare, pe măsura posibilităţilor. Cu bunătate, cu toleranţă. Şi
mai ales, cu sănătate, cea care ne va ajuta să ajungem cu bine la
capătul acestui an, 2004, care tocmai a început să respire... Vi-l doresc
cât mai fericit şi cât mai bogat!!!

Un nou început

Alegeri prezidenþiale
în Georgia

Premierii indian
ºi pakistanez s-au întâlnit
la Islamabad

ARIEL SHARON A ORDONAT
Desfiinþarea a douã colonii
ilegale din Cisiordania

UN MARE SUCCES pentru NASA
Robotul “Spirit”
a ajuns pe Marte

Tony Blair s-a adresat
trupelor britanice din
Irak

Aproape 2.000 de copii
orfani aºteaptã sã fie
adoptaþi

Catastrofã aviaticã
în Marea Roºie
n 148 persoane ºi-au
pierdut viaþa

Incidente violente
în sudul Thailandei
n Patru soldaþi au fost uciºi ºi
18 ºcoli incendiate

Noua Constituþie afganã
Marea Adunare tradiţională afgană, Loya Jirga, a adoptat, ieri

după-amiază, Constituţia noii “Republici Islamice a Afganistanului”,
care prevede un regim prezidenţial puternic.

Mihail Saakaºvili, noul lider georgian
Liderul opoziţiei reformatoare georgiene, Mihail Saakaşvili, şi-a proclamat, aseară,

victoria la alegerile prezidenţiale anticipate organizate după demisia forţată a lui Eduard
Şevardnadze, la sfârşitul lunii noiembrie.
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MIHAI COSTACHE

Împleticindu-mi atenţia printre două filme, trei sarmale, o bucată de tobă şi
un puhoi de buletine de ştiri, o gaşcă de neuroni mi s-a înţepenit pe sondajul
mondial de optimism, care, în ciuda conflictualizării lui 2003 ar fi arătat că
naţiunea noastră ar lua locul trei mondial la încrederea că ne va fi mai bine şi
că după nămeţii intacţi ne ameninţă un viitor luminos şi la pungă gros.

Viitorul o fi luminos poate de la retragerea unora, cu torţe, care ne aşteaptă
mai pe la sfârşitul anului.

N-am apucat să dubitez prea mult că mi-a şi venit confirmarea că, indiferent
cât de adevărat ar fi sondajul, reflectarea rezultatului a fost una excesiv de,
cum naiba altfel, optimistă. Între realitatea locului 6 european şi spusa cum că
am fi luat bronzul mondial e o cale lungă şi cam înzăpezită. Nu suntem mai breji
ca alţii, da'  ne pretindem mai cu moţ, cei mai optimişti dintre pesimişti sau
oarecum invers, cei mai apatici dintre optimişti.

Mănâncă oare românii voie bună dimineaţa, încredere la prânz şi curaj
seara? A dat stăpânirea ucaz să părem doldora de bună dispoziţie, acum, la
ceas de mândru bilanţ înaintea unui an decisiv pentru alţii? Ne-au trasat oare
bubulii sarcină să ne îndeplinim musai cu succes misiunea galactică de optimişti
mondiali de serviciu?

Sau habar n-avem cu ce se mănâncă optimismul şi încercăm să verificăm
dacă nu cumva se asortează cu mămăliga ceva mai bine decât icrele negre şi
răbdările prăjite?

În esenţă, optimismul la români este luminiţa de la capătul tunelului. Numai
că ălora mai cu minţile pe-acasă luminiţa asta li se pare că vine spre noi şi
chiuie cam tare, dând senzaţii mai tari ca un bot de locomotivă. Nu încape
îndoiala că optimismul pe care îl avem este ultimul reazem pentru conştiinţele
zdrobite între stomac şi şira spinării.

La urma urmei, se ştie că din cutia Pandorei, speranţa a ieşit ultima, fără
ajutorul nimănui, că băieţii de la descarcerare erau ocupaţi să dea interviuri
pe la televiziuni.

Aventurierul, magicianul, savantul
doctor Faust face o înţelegere cu
Mefistofel (Diavolul), pe care o
legiferează semnând cu sângele său,
îmbătat de promisiunile spiritului “ce
neagă totul”. Ambiţiosul şi orgoliosul
Faust stabileşte limita pretenţiilor sale
şi începutul sclaviei eterne: “Dă mâna
şi, loveşte!/ Clipei de-i vom zice: /Rămâi
că eşti atâta de frumoasă!/ Îngăduit îţi e
atunci în lanţuri să mă ferici.” (Goethe,
Faust, E.P.L., Bucureşti, 1969).

Tragicul personaj abjură credinţa în
Dumnezeu şi îşi  cedează sufletul în
schimbul călătoriei în lumea fantasmelor,
prin medierea înşelătoare a lui
Mefistofel. El trece  prin încercări
temerare care  îl înţelepţesc şi se
mântuie prin iubire - sentimentul ce
răscumpără greşelile omeneşti  în
veşnicie. Iată ce rosteşte, ca sumă a
experienţelor sale pornite din dorinţe

vanitoase, nemărginite: “Îşi  merită viaţa,
libertatea-acela  numai /Ce zilnic şi le
cucereşte ne-ncetat./ Şi astfel îşi petrec
aicea pe limanul/ Primejdiei, copii şi
tineri,/ Bărbaţi, moşnegi, cu vrednicie
anul./ Aş vrea să văd asemenea
devălmăşie,/ Să locuiesc cu liberul
popor pe liberă câmpie./ Acelei clipe aş
putea să-i spun, întâia oară:/ Rămâi, că
eşti atâta de frumoasă!/ Căci urma zilei
mele pamântene/ Nici în eoni nu poate
să dispară./ Şi presimţind o fericire, ce
înaltă se-nfiripă,/ Eu gust acum suprema
clipă.” (idem).

Este greu oricui să accepte clipe
magice în oceanul Timpului, dar
înţelegerea acestui fapt are frumuseţea
sa incomparabilă, superioară pactului
iluzoriu cu un Diavol încremenit în
proiectul Ispitei şi al Răului. Obligatoriu,
semnătura este descifrabilă.

TH. PARAPIRU

Anul 2004 va fi, pentru
România, un an dinamic, spun
astrologii. Chiar din luna
ianuarie, Neptun, planeta
spiritualităţii şi a dragostei
universale, intră în mişcare
aparent retrogradă, pe casa
întâi a temei natale a României,
dând un imbold transformărilor
interioare şi spiritualităţii
( w w w . a s t r o i n f o . r o ) .
Schimbările se vor simţi mai
pregnant, conform site-ului
citat, în următorii ani. Pentru
nativii din Vărsător, influenţa lui
Neptun va aduce sensibilitate,
subtilitate, inspiraţie,
deschidere spre spiritualitate şi

dragoste, dar şi fragilitate,
vulnerabilitate, derută. Ca
urmare, Vărsătorii trebuie să
acorde mare atenţie deciziilor
luate sub inflenţă neptuniană.

Celelalte patru planete de
generaţie sunt Jupiter, aflat în
Fecioară, la început, apoi în
Balanţă, Saturn, aflat în Rac,
Uranus în Peşti şi Pluto, care îşi
va petrece anul în ultimul decan
al Săgetătorului.

Evenimentul cu care se
deschide anul 2004 este intrarea
lui Uranus în Peşti, a doua casă a
temei natale a României. Cum
aceasta este Casa banilor, a
bunurilor dobândite (nu a celor

moştenite), iar Uranus este
planeta răsturnărilor de situaţie,
a inventivităţii şi a originalităţii,
trebuie să ne aşteptăm, începând
din 2004, ca în domeniul bunurilor
materiale şi a banilor să se
petreacă schimbări
spectaculoase. Cei născuţi în
Zodia Peştilor (sau cei cu
ascendent în Peşti) vor simţi din
plin efectele prezenţei planetei
Uranus pe prima lor casă
astrologică. Conform
informaţiilor din site-ul
www.acvaria.com, Uranus va
oferi nativilor din Peşti o cale nouă
de evoluţie. “Este un moment
unic, de care Peştii vor avea parte
până în 2011, când îşi vor putea
manifesta forţa, îşi vor manifesta
valoarea”, chiar dacă, până
acum, nu au avut curajul să o
facă.

Jupiter va trece în 2004 din
Fecioară în Balanţă, activând a
opta şi a noua casă a temei natale
a României. Ne aşteptăm la mari
disponibilităţi spre studiu şi
călătorie, în special în a doua parte
a anului. Tranzitul lui Jupiter îi
afectează însă în special pe nativii
din Fecioară şi din Balanţă.
Aceştia vor fi favorizaţi de
prezenţa Marelui Benefic, ei vor
cunoaşte o înnoire vizibilă a vieţii,
o direcţie nouă.

Saturn rămâne în Rac,
afectând Sănătatea în tema

Cu maºina
furatã
prin oraº

Doi tineri, unul de 18 ani, iar altul
de 17, au furat o maşină şi au plecat
la plimbare prin Galaţi. În noaptea de
3 ianuarie, la ora 1,40, agenţii Biroului
Rutier au reuşit să îi depisteze pe
tineri pe strada Nae Leonard.

Marian R., de 18 ani, se afla la
volanul autoturismului Dacia, cu
număr de înmatriculare GL 03 DDR,
proprietatea  lui Marin C. Maşina
fusese furată, Marian şi Mihai C., de
17 ani, folosind chei potrivite.

Marian nu are permis  de
conducere şi, mai mult, se afla sub
influenţa alcoolului. El are mai multe
capete de acuzare: furt calificat,
conducere fă ră  permis ş i  sub
influenţa băuturilor alcoolice, în timp
ce Mihai  C. este acuzat de
complicitate la furt.

A.C.D.

Precizare
Desenele apărute în Calendarul

2004, publicat în numărul trecut al
ziarului nostru, aparţin artistului plastic
Cătălin Zaharia, din Braşov. Cerem
scuze autorului şi cititorilor pentru
omisiune.

Petardele au
continuat
sã facã
victime

Cu toate că euforia sărbătorilor
a cam trecut, victime ale petardelor
continuă să apară, gă lăţenii
dovedind cât de puţin sunt informaţi
asupra pericolelor pe care le
reprezintă aceşti explozibili. Mihaela
T. (24 de ani) se afla la ţară, la nişte
rude pe 1 ianuarie. A încercat să
aprindă o petardă şi din cauză că  i
s-a părut că nu o “ia din loc” a ţinut-o
în mână mai mult decât trebuia.
Petarda i-a explodat în palmă şi,
pentru că la dispensarul de la
Izvoarele nu era nimeni în prima zi a
anului, fata s-a tratat cum a ştiut,
numai că plaga a început să se
infecteze. Abia sâmbătă a ajuns la
Spitalul de Urgenţă unde a primit
îngrijiri de specialitate. A fost
internată la Secţia Chirurgie plastică,
dar rana nu ridică probleme
deosebite din punct de vedere
medical.

Şi un băieţel de 13 ani a fost atins
de o petardă de dimensiuni mai mari,
o schijă intrându-i în ochi, după ce
s-a apropiat prea tare de petardă. A
fost internat la Oftalmologie, iar
specialiştii spun că vederea nu îi este
în pericol.

În rest, în acest weekend,
gălăţenii au mâncat şi au băut
cumpătat şi au fost cât se poate de
cuminţi. De vineri până duminică la
prânz au fost înregistrate doar patru
agresiuni şi numai trei persoane au
“trecut” pe la Neurochirurgie, fără a
necesita internare.

P. PAÞILEA
V. MÂRZA

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
Viilor, Faleza Superioară şi
Bariera Traian; în municipiul
Tecuci, pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul  Naţional
(DN) 25 - la Hanu Conachi, Tudor
Vladimirescu, Piscu ş i
Independenţa; pe DN 26 - la
Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

natală a României, iar dintre
nativii din Rac, cu
preponderenţă pe cei din
ultimii doi decani ai zodiei.
Saturn este o planetă a
restructurării, a construcţiei în
timp (Saturn-Cronos era zeul
Timpului). Viaţa Racilor
“cunoaşte o aşezare pe un
teren mai solid în securitate
deplină” (www.acvaria.com).

Pluto, o altă planetă lentă,
aduce modificări de esenţă în
vieţile  nativilor din Săgetător
(şi celor cu ascendent în
Săgetător). Aduce reformulări
şi restructurări. Timp de
câteva luni Pluto ar putea da
peste cap existenţa
Săgetătorilor, spun astrologii,
dar numai pentru a o repune
în noi structuri, acestea
depinzând de modul în care
nativii şi-au însuşit lecţiile
planetare de-a lungul vieţii.

Aşadar, aflăm de la
astrologi, că, în 2004, cei mai
afectaţi dintre nativi vor fi
Racii, Fecioarele, Balanţele,
Săgetătorii, Vărsătorii şi
Peştii. România, aflată şi ea
sub semnul Vărsătorului, va
beneficia din plin de vibraţiile
planetare. Să sperăm că res-
tructurările vor aduce lumină
mai multă în fiecare dintre noi.

NICOLETA CRÂNGANU

Anul Maimuþei
de bronz

EFIGII

Magia unei clipe
Motto: “Res ipsas rerum Effigies notat” (Cicero)
Chipul lucrurilor deºteaptã în noi înseºi lucrurile

Tren pentru
buzunarele
controlorilor
de bilete

Pe linia 703 Galaţi-Bârlad, lungă de
109 km, cu 17 opriri prevăzute între
cele două mari oraşe, şepcile
ceferiştilor s-au evaporat. S-au redus
trenuri, s-au închis halte şi s-au mai
dărâmat din cantoane. Staţiile CFR
Folteşti, Tg. Bujor şi Bereşti ar fi meritat
câte-un parastas, cu preoţi cântând
pentru impiegaţii şi acarii cărora CFR-
ul le-a fost ani la rând cuibuşorul unde
au stat împreună cu cartea lor de
muncă. Spre mirarea călătorilor
corecţi, lucrurile lunecă în continuare
din rău în mai rău. Nemaiavând cine
elibera bilete de călătorie, de exemplu,
la Bereşti, lumea urcă în tren “fără”.
Ca în ziua de 30 decembrie 2003 - un
puhoi de oameni a luat cu asalt
vagoanele, la trenul de dimineaţă, spre
Bârlad. Ar fi trebuit să li se dea bilete
în tren, de către conductori, respectiv,
încasarea a 22.000 de lei de la fiecare
călător, contra bilet “tăiat”. Fără să se
mai “complice” cu chitanţierul, unul din
oamenii CFR-ului, în uniformă, controlor,
a simplificat taxarea, buzunărind
lumea fără pic de jenă, de parcă ar fi
fost trenul lui: 10.000 de lei de călător!
Le-a făcut semn respectivilor să-şi
tragă “fermoarul” la gură, umplându-
şi buzunarul. Desigur, vinovaţi sunt şi
călătorii - observându-i “mişcările”,
fiecare îşi pregătise câte-o bancnotă
de 10.000, s-o dea naşului. Cum să
mai fie rentabil cu astfel de trafic
feroviar de călători? Nu ar fi oare mai
cinstit ca unor asemenea controlori
să li se dea trenul, la plecarea din
Galaţi, cu lumânare, şi să zică
bogdaproste?

ION TRIF PLEºA

Debut
Doi tineri au intrat în anul 2004 cu un debut în delincvenţă: ei au

furat şi condus  fără permis Dacia unui vecin.

Post-pocnitori
Chiar şi după sărbători, petardele au continuat să facă victime, o tânără de 24 de

ani şi un băiat de 13 ani au primit îngrijiri medicale la sfârşitul săptămânii.
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